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GORENJSKA

Turizem na Gorenjski 
plaži
Občinskim svetnikom so predsta-
vili potek projekta prenove letnega 
kopališča v Tržiču. Projekt bo sofi-
nanciran z evropskim denarjem, 
gradbeno dovoljenje so že dobili.

4

KRONIKA

Rdeči petelin »požrl« 
picerijo
Požar, ki je včeraj okoli 2. ure iz-
bruhnil v kuhinji picerije Viva na 
Kokrici pri Kranju, je 34 gasilcev 
krotilo več ur. 
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GG +

Gneča na smučiščih, 
gneča na urgenci
Od lepega zimskega vremena je 
najbolj odvisno, koliko poškodo-
vanih bodo obravnavali zdravniki 
urgentnega bloka jeseniške bolni-
šnice.
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RAZVEDRILO

Ženska lepota nima 
številke
Pred leti je ena beograjskih mo-
dnih oblikovalk na domačem te-
dnu mode izjavila, da so zadnje 
čase njeni kroji zrisani tako, da 
pristojijo tudi ženskam z večjim 
oprsjem.

19

VREME

Danes bo pretežno jasno, 
zjutraj bo ponekod megla. 
Jutri čez dan bo sončno.  
V nedeljo bo jasno  
in ponekod megleno.

-1/4 °C
jutri: sončno bo

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Alenka Bratušek 
je dobila 55 poslanskih gla-
sov podpore in prisegla kot 
prva mandatarka v zgodovi-
ni samostojne Slovenije. Že 
včeraj pa je začela pogajanja 
s koalicijskimi partnerji gle-
de sestave vlade, za kar ima 
časa petnajst dni. Dotlej te-
koče posle opravlja še Janše-
va vlada.

V svojem nastopnem govo-
ru je Alenka Bratušek pred-
stavila prednostne svoje vla-
de. Prva je uspešno privesti 

državo do predčasnih volitev 
prihodnje leto. Napovedala je 
tudi rebalans proračuna, s ka-
terim želi predvsem popravi-
ti napake preostrih varčeval-
nih ukrepov Janševe vlade, ki 
so povzročile nezadovoljstvo 
in nemire med ljudmi. S tem 
pričakuje, da se bo socialni di-
alog z ulic spet vrnil za poga-
jalske mize. 

Pri konsolidaciji javnih fi-
nanc dopušča možnost, da 
bo potreben tudi dvig kake-
ga davka. 

Kranjčanka 
mandatarka
V sredo so v državnem zboru izglasovali 
nezaupnico vladi Janeza Janše in podprli Alenko 
Bratušek kot mandatarko za sestavo nove vlade. 

Novi mandatarki Alenki Bratušek so za izvolitev čestitali politični somišljeniki in nasprotniki. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– Po podatkih republiškega 
statističnega urada je lani 
Slovenijo obiskalo 3,2 mili-
jona turistov, število noči-
tev pa se je ustavilo pri šte-
vilki 9,4 milijona. Ob tem 
ugotav ljajo, da je lanski re-
korden turistični obisk po-
sledica večjega obiska tujih 
turistov, saj se je število pri-
hodov in nočitev povečalo za 
šest odstotkov, medtem ko 
so pri domačih gostih zazna-
li tri odstotke manj prihodov 
in pet odstotkov manj preno-
čitev kot v letu 2011.

V preteklem letu je Slove-
nijo obiskalo 2,1 milijona tu-
jih turistov, ki so ustvarili 5,7 

milijona prenočitev. Največ 
prenočitev, skoraj milijon, 
so tudi lani ustvarili italijan-
ski gostje, povečalo se je tudi 

število gostov s tradicionalno 
pomembnih trgov Nemčije 
in Avstrije. Slovenija je še ve-
dno zanimiva tudi za Ruse, 

ki so lani ustvarili 36 odstot-
kov več prenočitev, in Nizo-
zemce (26 odstotkov več pre-
nočitev), pa tudi Japonce in 
Kitajce, ki so ustvarili 19 ozi-
roma osem odstotkov več 
prenočitev. »Veseli nas, da 
področje turizma vedno zno-
va dokazuje, da je tudi v teh 
kriznih časih svetla izjema, 
kjer je še vedno mogoče naj-
ti priložnost in doseči rast,« 
je ob tem poudaril direktor 
direktorata za turizem in in-
ternacionalizacijo pri gospo-
darskem ministrstvu Mar-
jan Hribar. Pozitivne trende 
pri številu nočitev so lani za-
znali tudi v nekaterih gorenj-
skih turističnih krajih. 

Rekordno leto za turizem
Kljub zaostrenim gospodarskim razmeram se je lani za dva odstotka povečalo število prihodov turistov, 
ustvarili so tudi za odstotek več nočitev kot leto prej.

3. stran

2. stran

Simon Šubic

Kranj – Državni poslanci so 
včeraj na izredni seji dru-
gič obravnavali reformo trga 
dela. Medtem ko minister za 
delo Andrej Vizjak meni, da 
je reforma usklajena v najve-
čji možni meri, in sindikati 
ocenjujejo, da jim je v pogaja-
njih uspelo ubraniti ključne 
pravice zaposlenih, pa pred-
stavniki delodajalcev o Viz-
jakovem kompromisnem 
predlogu delijo mešane ob-
čutke. Predsednik upravne-
ga odbora Obrtno-podjetni-
ške zbornice Slovenije Šte-
fan Gosar je tako ocenil, da 
kompromisni predlog ni več 
reforma. V Združenju delo-
dajalcev Slovenije ocenjuje-
jo, da je bil z znižanjem od-
pravnin, poenostavitvijo po-
stopkov odpuščanja in večjo 
prožnostjo znotraj podjetij 
vendarle storjen precejšen 

napredek, manj so zadovolj-
ni z uvedbo odpravnin za za-
poslene za določen čas in 
25-odstotnih kvot za agen-
cijske delavce. Z reformo 
naj bi se najdaljši odpovedni 
roki za zaposlene z več kot 
25 let delovne dobe skrajša-
li s 120 na 80 dni. Nadome-
stilo za brezposelnost prve 
tri mesece ostaja na 80 od-
stotkih osnove, naslednjih 
devet mesecev bo znašala 
60 odstotkov, nato pa 50 od-
stotkov osnove. Uvedli bodo 
začasna in občasna dela za 
upokojence, odpravnine ob 
upokojitvi pa bodo dostopne 
le še tistim, ki bodo pri za-
dnjem delodajalci delali vsaj 
pet let. V Konfederaciji sin-
dikatov javnega sektorja so 
zadovoljni tudi zaradi zago-
tovila, da odpuščanja javnih 
uslužbencev z naslova stan-
dardov in normativov v izo-
braževanju ne bo.

Uskladili reformo

V Kranjski Gori je v teh počitniških dneh predvsem veliko 
enodnevnih obiskovalcev. / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo prejme VOJKO OBLAK z Jesenic.
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Kot že nekaj let zapored bomo tudi letos ostali zvesti naši 
tradiciji organiziranja velikonočne razstave ročnih del v avli 
Gorenjskega glasa, zato vas obveščamo, da se na razstavo že 
lahko začnete pripravljati. Velikonočno-spomladanska razsta-
va bo na ogled zadnji teden pred veliko nočjo, ki bo 31. marca. 
Svoj razstavni kotiček oziroma mizo pa lahko dekorirate že 
prej, predlagamo četrtek, 21., ali petek, 22. marca, lahko tudi še 
v ponedeljek, 25. marca, dopoldne. S seboj prinesite ročna dela 
za razstavo in kakšen lep prt, da ga bomo pogrnili čez mizo.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 12 (12. 2.) z geslom Cvetoča polja 
tulipanov nagrajuje Franceta Prezlja iz Škofje Loke, Marijo 
Matijaševič iz Kranja, Kristino Šimenc iz Kranja, Jožeta Kogoja 
iz Zgornih Gorij in Francija Štibelja z Brezij. Čestitamo!

Priprave na velikonočno razstavo

Jože Košnjek

Kranj – Z vožnjo s papeškim 
avtomobilom »papamobi-
lom« med verniki na pol-
nem Trgu svetega Petra v 
Vatikanu in z nagovorom 
se je v sredo končala zadnja 
avdienca sedanjega papeža 
Benedikta XVI. pred včeraj-
šnjim odstopom.

Včeraj se je namreč kon-
čalo skoraj osem let dolgo 
papeževanje 265. nasledni-
ka sv. Petra, ki je 11. febru-
arja sporočil, da se ne po-
čuti več razumsko in fizič-
no sposobnega za vodenje 
katoliške Cerkve. Benedik-
ta XVI., ki bo aprila star 86 
let, so že včeraj s helikopter-
jem prepeljali v papeško po-
letno rezidenco Castel Gan-
dolfo pri Rimu, od koder se 
bo vrnil v svoje novo biva-
lišče v enem od vatikan-
skih samostanov. Dolgo se 
je ugibalo, kakšen naziv bo 
obdržal danes že bivši pa-
pež. Slišati je bilo celo, da 

bo le duhovnik brez kardi-
nalskega naziva.  Po novih 
pravilih, ki jih je sprejel še 
Benedikt XVI., se bo lahko 
začel konklave prej in ne bo 
treba čakati do sredine mar-
ca. Po zadnjih informacijah 
iz Vatikana se bo 117 kardi-
nalov volivcev zbralo na prvi 
konklave v posebej prireje-
ni dvorani Sikstinske kape-
le že 4. marca. Kdaj se bo iz 
za to priložnost postavlje-
nega dimnika na strehi Si-
kstinske kapele pokadil bel 
dim, ki naznanja izvolitev 
papeža in bodo z okna pape-
škega urada sporočili »Ha-
bemus papam – Imamo pa-
peža), je težko napovedati. 
Zanesljivo bo novi papež 
znan do velike noči, ki bo 
letos 31. marca.

Od slovesu papeža Bene-
dikta XVI. je bila včeraj po-
poldne v ljubljanski stolnici 
maša, ki sta jo darovala pa-
peški nuncij v Sloveniji Ju-
lius Janusz in ljubljanski 
nadškof Anton Stres.

Papež zapustil 
Petrov prestol
Včeraj zvečer je papež Benedikt XVI. tudi 
dejansko odstopil. 

Vrniti je treba razvojni po-
tencial šolstvu, znanosti in 
kulturi, ratificirati pridruži-
tveni sporazum s Hrvaško, 
se lotiti investicij na več po-
dročjih, od energetike do ce-
stne infrastrukture, kar bo 
pripomoglo tudi k zagonu 
gospodarstva. Spet naj bi 
uvedli ministrstvo za kultu-
ro in tožilstvo iz okrilja no-
tranjega vrnili v pravosodno 
ministrstvo. Glede prodaje 
državnega premoženja, kjer 
je največ razhajanj manda-
tarke s potencialnimi koali-
cijskimi partnerji (prej par-
tnerji v Janševi vladi), pa 
Bratuškova  napoveduje, da 
je treba v prodajo s premi-
slekom in izračuni. Glede 
evropskih sredstev napove-
duje strateško načrtovanje 
njihove porabe. Prepričana 
je tudi, da je treba varovati in 
razvijati javni sektor.

V sredo so poslanke in 
poslanci zasedali ves dan: 
uvodoma so precej hitro iz-
volili novega predsednika 

državnega zbora, ki je po-
stal vodja poslanske skupi-
ne SD Janko Veber, nato pa 
se je začela razprava o ne-
zaupnici in novi mandatar-
ki z nastopoma obeh, Jane-
za Janše in Alenke Bratu-
šek. Janša je glavnino svoje 
razprave namenil poročilu 
protikorupcijske komisi-
je, s katerim se je po njego-
vem mnenju začela politič-
na kriza. 

Kranjčanka na čelu vlade

Če bo Alenki Bratušek v na-
slednjih tednih s koalicijski-
mi partnerji uspelo sestaviti 
vlado, bo prva ženska na čelu 
vlade. In tudi prva Kranjčan-
ka. 42-letna Alenka Bratušek 
je sicer rojena v Žalcu, zadnji 
dve desetletji pa živi v Straž-
išču pri Kranju. Diplomira-
la je iz naravoslovja in tehno-
logije, magisterij pa je prido-
bila na Fakulteti za družbene 
vede. V času njene kandida-
ture za mandatarko so ji po-
litični nasprotniki očitali, da 
je del njenega magistrskega 
dela plagiat. Preden je bila na 

zadnjih parlamentarnih voli-
tvah na listi stranke Pozitivna 
Slovenija izvoljena za poslan-
ko državnega zbora, je bila za-
poslena na ministrstvu za fi-
nance, nazadnje je vodila di-
rektorat za proračun. Drugi 
mandat je tudi svetnica v Me-
stni občini Kranj. V lokalni 
politiki je nastopala s stranka-
ma Zares in LDS, vendar kot 

je dejala v nedavnem pogovo-
ru za Gorenjski glas, nikoli ni 
bila članica nobene stranke. 
Vodenje PS je prevzela, po-
tem ko je svoje članstvo za-
mrznil njen predsednik Zo-
ran Janković, v tem času pa se 
je (uspešno) pogajala za osno-
vanje projektne vlade, ki naj 
prevzame naloge do predča-
snih volitev.

Kranjčanka mandatarka
1. stran

Jasna Paladin

Ljubljana – Slovensko pla-
ninsko društvo, katerega na-
slednica je Planinska zveza 
Slovenije, je bilo ustanovlje-
no 27. februarja 1893 v nek-
danji gostilni Malič v sredi-
šču Ljubljane.

Slavnostno praznovanje 
natanko sto dvajset let za-
tem se je začelo z odkritjem 
spominske plošče iz pohor-
skega granodiorita in dvo-
jezičnim napisom na stav-
bi sedanje Veleblagovnice 
Nama, zvečer pa nadaljeva-
lo s slavnostno akademijo v 
Linhartovi dvorani Cankar-
jevega doma, ki se je je po-
leg številnih planincev iz 
vse Slovenije udeležil tudi 
častni gost, predsednik re-
publike Borut Pahor. O pla-
ninskih dosežkih v gorah in 
dolini ter o pomenu organi-
ziranega planinstva v dana-
šnjem času je pred polno 
dvorano spregovoril pred-
sednik PZS Bojan Rotov-
nik. »Planinska društva si v 
obliki izjemne količine pro-
stovoljnega, brezplačnega, 
prostočasnega, strokovne-
ga dela prizadevamo za to, 
da bi bilo planinstvo v svojih 
treh poglavitnih pojavnih 
oblikah (šport otrok, mlado-
stnikov in mladih, rekreativ-
ni in tekmovalni šport) kar 
najbolj dostopno čim širše-
mu krogu ljudi vseh starosti. 

S projekti kakovostne mno-
žičnosti lovimo ravnotežje 
med pristnimi doživetji in 
obvladljivimi vplivi na nara-
vo,« je med drugim povedal 
in hkrati izpostavil tudi ne-
kaj težav, s katerimi se spo-
padajo: »V urejenih razme-
rah postane civilna družba 
enakopraven partner drža-
ve, ne njen tekmec. Žal ugo-
tavljamo, da v primeru pla-
ninstva, ki je že velikokrat 
doslej prepoznano kot del 
identitete slovenskega na-
rod), ni tako. Iz leta v leto 

smo potisnjeni v položaj, 
v katerem zveza in društva 
tekmujemo med seboj in z 
drugimi ponudniki potro-
šniškega adrenalina za jav-
no priznanje in koristnost 
svojih programov in temu 
ustrezna javna sredstva, kar 
je skrajno nemotivacijsko. 
Očitno je, da vsi skupaj ra-
bimo metodo nahrbtnika – 
vsem odločevalcem je treba 
splezati na hrbet in izvaja-
ti nenehen pritisk, da bodo 
vendarle sprejeli odločitve, 
ki jih terjamo že leta in leta.«

Slavnostna akademija je 
sicer minila v znamenju 
kulturnega programa, ki so 
ga po idejni zasnovi Boruta 
Peršolje ter scenariju Moj-
ce Volkar Trobevšek pri-
pravili planinski ustvarjal-
ci sami. V preddverju Lin-
hartove dvorane sta bili na 
ogled tudi dve razstavi, Ži-
vljenje pod Triglavom in 
120 let SPD/PZS. Slednja 
bo kmalu na ogled tudi v 
Slovenskem planinskem 
muzeju in drugod po Slo-
veniji.

Jubilej slovenskega planinstva
Planinska zveza Slovenije je v sredo pripravila slavnostno akademijo ob 120. obletnici ustanovitve 
Slovenskega planinskega društva. Zveza danes združuje že 277 planinskih društev ali več kot 57.500 
članov.

Predsednik države Borut Pahor v pogovoru s predsednikom PZS Borutom Rotovnikom, 
podpredsednikoma PZS Mirom Erženom in Borutom Peršoljo ter športno plezalko Mino 
Markovič / Foto: Tina Dokl

V sredo so v parlamentu izglasovali nezaupnico vladi Janeza 
Janše in za mandatarko potrdili Alenko Bratušek. / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Kranj – Kljub gospodarski kri-
zi se zdi, da se število sponzor-
jev pri alpskih in nordijskih 
smučarjih ni zmanjšalo. Sku-
paj zbrani denar se zagotovo 
je, saj o tem priča vedno tanj-
ši proračun smučarske zveze 
(in spori okoli delitve), zani-
mivo pa je, da so med spon-
zorji tudi gospodarske druž-
be, ki naj si po javno dosto-
pnih podatkih tega ne bi mo-
gle več privoščiti. Zanimalo 
nas je, ali nekatere vidne slo-
venske družbe sponzorirajo 
enako ali več kot pred nasto-
pom gospodarske krize, vpra-
šali smo tudi nekaj večjih go-
renjskih družb.

V NLB pravijo, da podpira-
jo več športnih, kulturnih in 
humanitarnih organizacij po 
Sloveniji. »O konkretnih šte-
vilkah po posameznih letih ne 
moremo govoriti, je pa res, da 
smo obseg sponzorstev v za-
dnjih letih močno znižali,« 
povedo v NLB in tudi, da pod-
pirajo tudi več športnih dru-
štev z Gorenjskega. Že pet-
najst let so eni od štirih zlatih 
sponzorjev slovenskih alp-
skih smučarskih reprezen-
tanc. 

Kažejo poslovno 
uspešnost

Med večjimi sponzorji nor-
dijskih smučarjev je Gorenje, 
kjer se jim ni zdelo vredno 
odgovoriti na naša vprašanja, 
zato pa so v Zavarovalnici Tri-
glav. »Poslovna uspešnost za-
varovalnice se že vrsto let zr-
cali v družbeni odgovornosti, 
vlaganjem v šport, kulturo, iz-
obraževanje, zdravstvo, hu-
manitarne dejavnosti in dru-
ge družbeno-odgovorne de-
javnosti,« pojasnijo. Lani so 
vpeljali model četrtletnih raz-
pisov za sponzorstva in dona-
cije ter tako od 1966 vlog pod-
prla kar 813 projektov.

V zneskih to pomeni, da so 
lani na ravni Skupine za spon-
zorstva in donacije nameni-
li 4,8 milijona evrov, največji 
del za šport, v letu 2008 pa 3,9 
milijona evrov. Koliko bodo 
namenili letos, še ni znano. 
Aerodrom Ljubljana tudi le-
tos nadaljuje sponzoriranje 
nordijskih reprezentanc; ali 
bo tudi v naslednjem obdobju 
podprl olimpijsko reprezen-
tanco, pa odločitev še ni bila 
sprejeta. »Letošnja novost je 
sponzoriranje Eurobasketa, 
v sklopu katerega bo Letališče 

Jožeta Pučnika Ljubljana ura-
dno letališče prvenstva,« po-
vedo. Znesek, ki ga namenja-
jo sponzorstvu in donacijam, 
se je v zadnjih letih znižal, saj 
zadnji dve leti proračun za te 
namene znaša okoli 120 tisoč 
evrov, pred petimi leti je bil za 
45 tisočakov višji. 

V Elektru Gorenjski je zne-
sek za podporo športnih, izo-
braževalnih in kulturnih ak-
tivnosti precej manjši in se v 
zadnjih letih ni spreminjal, 
saj se giblje med 45 in pet-
deset tisoč evri. »Skrbimo za 
razvoj mladih in perspektiv-
nih športnih skupin, podpira-
mo kulturo in umetnost raz-
ličnih generacij, z donacija-
mi prispevamo k boljšim raz-
meram za izobraževanje in k 
prenosu znanja v prakso. Pro-
jekte, ki jih podprejo, izbere-
jo na podlagi notranjega pra-
vilnika,« povedo v Elektro Go-
renjska.

Gorenjci podpirajo šport

Pred nastopom gospodar-
ske krize so gorenjske špor-
tnike, kulturnike, tudi huma-
nitarna društva in izobraže-
valne ustanove najbolj pod-
pirale tri velike gospodarske 
družbe: Merkur, Sava in Go-
renjska banka. V Merkurju 
kljub obljubi niso odgovorili 
na naša vprašanja. V Savi (fi-
nančni holding) so kljub iz-
jemno težkemu položaju še 
vedno sponzor Kolesarske-
ga kluba Sava Kranj, podpi-
rajo pa tudi nekaj manjših lo-
kalnih projektov na področju 
športa in kulture.

»Športniki s svojimi uspe-
šnimi nastopi pozitivno pri-
pomorejo k promociji in 
ugledu blagovne znamke 

Sava, vendar je bistvenega 
pomena, da naredimo nekaj 
za mlade in jim s tem omo-
gočimo priložnosti, da si pre-
ko športa oblikujejo svoj ži-
vljenjski slog,« pojasnijo v 
Savi in upajo, da bo tudi novi 
lastnik dejavnosti Gumar-
stvo oziroma družbe Sava-
tech imel posluh za vlaganja 
v lokalno okolje. Kakorkoli, 
Sava danes za sponzorstva in 
donatorstva nameni le še če-
trtino denarja, kot ga je še pet 
let nazaj.

V Gorenjski banki so na 
področju sponzorstva aktiv-
ni že vrsto let, podpirajo pro-
jekte oziroma ekipe, ki so po-
membni na področju delova-
nja banke, odličnost in ugled 
podpornikov pa segata na na-
cionalno ali mednarodno ra-
ven. »Med glavne športne 
partnerje sodi Plavalni klub 
Gorenjska banka Radovljica, 
zadnji dve leti so se izkazali 
tudi v Veslaški zvezi Sloveni-
je, podpiramo tudi kolesarje 
Save, košarkarice Triglava iz 
Kranja, Jadralski klub Jadro 
iz Kopra, letos se jim pridru-
žujejo nogometaši Triglava 
iz Kranja,« naštejejo v banki.

Podpirajo tudi številna 
manj uveljavljena športna 
društva in množične rekrea-
tivne prireditve. Kot sponzor 
se vključujejo tudi v projek-
te namenjene spodbujanju 
podjetništva, občutljivi so 
na humanitarnem področju, 
lani je šla najvišja donacija za 
ohranitev hiše Hospic. Sku-
pno v Gorenjski banki zadnja 
leta sponzorstvom in donaci-
jam namenjajo blizu 15 od-
stotkov trženjskega proraču-
na, številke se bistveno niso 
spremenile.

Manj tudi za zaposlene

Gospodarska kriza ni uda-
rila le po športnih, kulturnih, 
znanstvenih in drugih dru-
štvih, varčuje se tudi na račun 
zaposlenih. A ne povsod. V 
Gorenjski banki se mehaniz-
mom, ki so namenjeni utrje-
vanju dobrih notranjih odno-
sov z nastopom krize ni odpo-
vedala, ampak celo okrepila. 
V ta sklop sodijo interna uspo-
sabljanja in izobraževanja, le-
tni razgovori in nagradni na-
tečaji, organizacija družabnih 
in športnih dogodkov in po-
dobno. »Le motivirani in za-
vzeti zaposleni so bistvo orga-
nizacijske kulture,« pravijo v 
Elektro Gorenjska, kjer sode-
lavce spodbujajo k dodatne-
mu izobraževanju, organizi-
rajo letna srečanja, povabijo 
tudi otroke zaposlenih. 

V Zavarovalnici Triglav 
pojasnijo, da kariernemu in 
osebnemu razvoju zaposle-
nih namenijo veliko pozor-
nosti, zato se sredstva za iz-
obraževanja zaposlenih ne 
zmanjšujejo. Večjo poveza-
nost in učinkovitost dosega-
jo tudi s t. i. teambuildingi. 
Tudi v NLB se zadnja tri leta 
proračun za izobraževanja ne 
zmanjšuje, je pa manj denar-
ja za srečanja zaposlenih, pi-
knike in podobno. V Savi se 
pozna občutno manjše števi-
lo zaposlenih (z 61 na 23 za-
poslenih v zadnjih dveh le-
tih), zato primerjave niso mo-
žne. V Aerodromu Ljubljana 
zadnji dve leti za izobraževa-
nje namenjajo manj, ohrani-
li pa so priložnosti za druže-
nje sodelavcev, saj se zave-
dajo pomena dobrih odno-
sov med njimi.

Nekateri manj, drugi enako 
sponzorirajo društva
Uspehi slovenskih športnikov na zadnjih velikih tekmovanjih se kar vrstijo. Peter Prevc, Robi Kranjec, 
Tina Maze in drugi dokazujejo, da so v svetovni špici. Za njihovo pripravljenost skrbijo številne ekipe, 
na oblačilih se ob uspehih odmevno zasvetijo tudi našitki sponzorjev. Ali gospodarstvo namenja več ali 
manj za športne, kulturne, humanitarne organizacija in društva?

Slovenskim športnikom se ni bati za sponzorski denar, saj je to za udeležene gospodarske 
družbe kljub vsemu najcenejša reklama. Žal si nekatere družbe obsega sponzoriranja, kot 
so ga imele pred nastopom gospodarske krize, vseeno ne morejo privoščiti. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Bledu so po besedah 
direktorice Turizma Bled 
Eve Štravs Podlogar v hote-
lih, penzionih in kampu lani 
ustvarili več kot 510 tisoč no-
čitev, kar pomeni tri odstot-
ke več kot leto prej. »Kar 94 
odstotkov nočitev so ustva-
rili gostje iz tujine in le šest 
odstotkov Slovenci,« je po-
udarila. Med tujimi gosti je 
bilo največ Italijanov, sledi-
li so Nemci, Nizozemci in 
Angleži. Največje povečanje 
števila nočitev so zaznali pri 
gostih z Japonskega (27 od-
stotkov več nočitev), Rusije 
(24 odstotkov), Madžarske 
(14 odstotkov) in Nizozem-
skega (10-odstotno poveča-
nje). »Ob tem je treba pou-
dariti, da je bil Hotel Asto-
ria zaprt že od marca dalje, 
Vilo Bled pa so zaprli konec 
septembra. Poleg tega smo 
v letu 2011 na Bledu gostili 
svetovno prvenstvo v vesla-
nju,« je razložila Eva Štravs 
Podlogar in dodala, da v šte-
vilke še niso vštete nočitve 
pri zasebnikih, ki jih je bilo 
po ocenah lani sto tisoč. V 
Bohinju so lani po besedah 
direktorja Turizma Bohinj 
Klemena Langusa zabeleži-
li 133.047 prihodov turistov, 
ki so ustvarili 384.373 noči-
tev, kar je za dva odstotka več 
kot leto prej. »Največ nočitev 
so ustvarili domači gostje, in 
sicer 43 odstotkov vseh noči-
tev, kar je tri odstotke manj 
kot v letu 2011. Delež noči-
tev, ki so jih opravili tuji tu-
risti, pa se je povečal za se-
dem odstotkov,« je razložil 
Klemen Langus. Med tujimi 

gosti so bili na prvem mestu 
Nemci, sledijo Čehi, Britan-
ci, Italijani, Hrvati in Belgij-
ci. Po nekajletnem upada-
nju se je lani nekoliko po-
daljšala tudi dolžina bivanja, 
z veseljem ugotavlja Langus, 
in sicer na dobre tri dni.

S povečanim obiskom pa 
se žal ne morejo pohvaliti v 
Kranjski Gori, kjer so po be-
sedah direktorice tamkajšnje 
lokalne turistične organiza-
cije Mirjam Žerjav imeli lani 
sedemodstotni upad števila 
nočitev. »Delno gre to verje-
tno pripisati tudi slabi zimi, 
saj se je upad najbolj poznal 
prav januarja in februarja.« 
Najbolj se je zmanjšalo šte-
vilo nočitev domačih gostov, 
in sicer za 15 odstotkov, med-
tem ko so število nočitev tu-
jih gostov ohranili na ravni 
iz leta 2011. Med tujimi go-
sti so prevladovali Italijani, 
Angleži, Hrvati, Nemci in 
Srbi. »Predvsem poleti smo 
zaznali več gostov iz držav 
Beneluksa in Skandinavije,« 
je še pojasnila Mirjam Žer-
jav. Bolj optimistični so obe-
ti za letošnjo zimsko sezono, 
k čemur naj bi pripomogle 
tudi počitnice, ki jih šolarji 
spet preživljajo v dveh delih. 
Kljub temu, dodaja, jim ne 
bo uspelo nadoknaditi izpa-
da preteklih dveh zim. V fe-
bruarju 2011 so v primerjavi 
s februarjem leto prej imeli 
šest tisoč nočitev manj, lani 
pa v primerjavi z letom 2010 
kar 15 tisoč nočitev manj 
samo na slovenskem trgu. V 
teh dneh, je še pojasnila Mir-
jam Žerjav, so lahko zado-
voljni predvsem z obiskom 
enodnevnih gostov.

Rekordno leto za turizem
1. stran
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petek, 1. marca 2013
info@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Preizkusite se 
v pripravi mila, 
balzama za 
ustnice ali celo 
kreme za obraz in 
videli boste, da ni 
tako zapleteno, 
kot se vam 
morda zdi. Doma 
pripravljene 
izdelke lahko 
vedno poklonite 
kot lično darilo, 
ob katerem 
boste občutili 
neizmeren ponos 
in srečo, saj bo to 
darilo najboljše, 
kar lahko daste.

Mehka vezava  
s špiralo.

                        + poštnina

10
EUR

Redna cena priročnika je 12,50 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Suzana P. Kovačič 

Tržič – Na nedavni seji občin-
skega sveta v Tržiču je občin-
ska uprava svetnike seznani-
la s potekom projekta uredi-
tve območja letnega kopali-
šča v Tržiču, t. i. Gorenjske 
plaže z ureditvijo turistično 
kulturnega centra, za kate-
rega so gradbeno dovoljenje 
od Upravne enote Tržič pri-
dobili decembra lani. Vre-
dnost investicije z vključe-
nim DDV-jem znaša dobrih 
3,7 milijona evrov, predvide-
no je 85-odstotno sofinanci-
ranje upravičenih stroškov 
iz sredstev Evropskega skla-
da za regionalni razvoj. Ob-
čina Tržič je oddala vlogo z 
vsemi prilogami na ministr-
stvo za gospodarski razvoj in 
tehnologijo že sredi decem-
bra, odgovor še čakajo. Ob-
čina pa je medtem že prido-
bila osnutek projektne do-
kumentacije in s tem popi-
se del in izvaja aktivnosti za 
izdelavo razpisne dokumen-
tacije za javno naročilo za iz-
bor izvajalcev.

Seje občinskega sveta sta 
se udeležila tudi projektanta 
Gorenjske plaže iz API Ar-
hitekti Uroš Vlado Birsa in 
Robert Robas. »Turizem in 
kultura, oba poudarka mo-
rata biti pri projektu enako-
vredno zastopana. Devetsto 

kvadratnih metrov bo vodne 
površine, kapaciteta bo za 
450 do 550 kopalcev, plaval-
ne dolžine bo petdeset me-
trov,« je pojasnil Birsa pla-
valni del komplek sa in v na-
daljevanju predstavil tudi 
gostinski del z razgledno 
ploščadjo, garderobe in kul-
turni del s prireditveno plo-
ščadjo, ki jo bo tako kot ba-
zenski del v naslednji fazi 
možno nadkriti. Na priredi-
tveni ploščadi bo sedišč za 
okoli tristo gledalcev, oder 
bo pokrit že v prvi fazi. »Na-
redili smo analizo hrupa in 

predvideli ustrezno zaščito. 
Konstrukcija objekta bo iz 
naravnih materialov, veči-
noma se bo izrabljala sončna 
energija,« je še razložil Bir-
sa. »Ves čas priprave projek-
ta smo bili ujetniki finanč-
ne zgodbe, kljub temu smo 
upoštevali praktično vse že-
lje,« je poudaril župan Bo-
rut Sajovic. Občinske svet-
nike je predvsem zanima-
lo, ali bo ob kompleksu do-
volj parkirišč. Projektant je 
pojasnil, da je v okolici zago-
tovljenih 85 parkirnih mest, 
kar naj bi zadoščalo, saj bo 

na primer zvečer, ko bodo 
potekali kulturni dogodki, 
bazen zaprt. Vodja Urada 
za gospodarstvo in gospo-
darske javne službe pri obči-
ni Tržič Mojca Aljančič je še 
dejala, da bo gostinski objekt 
pripravljen do četrte gradbe-
ne faze, kar pomeni še tri-
sto do štiristo tisoč evrov za-
sebnega vložka, ter dodala: 
»V Uradu se pripravljamo 
na iskanje upravljavca, ki bo 
skrbel za celoten kompleks. 
Oblikovali bomo medseboj-
no razmerje z občino, razpis 
pa bo zahteven.«

Turizem na Gorenjski plaži
Občinskim svetnikom so predstavili potek projekta prenove letnega kopališča v Tržiču. Projekt bo 
sofinanciran z evropskim denarjem, gradbeno dovoljenje so že dobili.

Kmalu slovo od sedanjega kopališča v Tržiču. Občinska uprava že pripravlja razpisno 
dokumentacijo za izbor izvajalcev. / Foto: Luka Rener

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Po števil-
nih zapletih s pridobivanjem 
zemljišč, zaradi česar se je za-
četek gradnje smučarskega 
centra 2864 nad Bohinjsko 
Bistrico prestavil za leto dni, 
se bodo kmalu lahko začela 
dela. Po informacijah idej-
nega vodje projekta Boštjana 
Čokla iz podjetja MPM Engi-
neering, vse pogodbe za ze-
mljišča še niso podpisane. 

Še vedno ostajata problema-
tična dva bivša lastnika, ki na-
gajata, saj, čeprav so jima bile 
ponujene bistveno višje od-
škodnine, teh ne sprejmeta. 
Čokl vseeno ostaja optimisti-
čen in napoveduje: »Čez šti-
rinajst dni, ko bo snežna ode-
ja nekoliko skopnela, bomo 
lahko začeli podirati dreve-
sa in urejati smučarske pro-
ge. Vsi napovedani datumi 
tako za zdaj še vedno veljajo, 
kaj več pa za zdaj ne morem 

povedati.« To pomeni, da 
bodo v primeru rešitve pro-
blematike zemljišč in izved-
be vseh potrebnih del brez 
dodatnih zapletov smučišče 
2864 predvidoma odprli 13. 
decembra letos. Investitor je 
že napovedal, da bo v prime-
ru, da se jim na lep način ne 
bo uspelo dogovoriti, prišlo 
tudi do razlastitve.

Bohinjski župan Franc 
Kramar je ob napovedih še 
nekoliko zadržan: »Upam, 
da bo do tega dejansko pri-
šlo, saj je ta projekt bistve-
nega pomena za razvoj Bo-
hinja. Še vedno pa je treba 
biti realen. Vsi lastniki še 
niso podpisali pogodb, zato 
lahko samo upamo, da bodo 
prepoznali pomen tega pro-
jekta za Bohinj. Pogajanja 
bodo še težka, vsi pa upamo 
na uspešno rešitev.«

Projekt gradnje petdeset 
milijonov evrov vrednega 
centra, trenutno največje in-
vesticije v smučišča v Evropi, 

je že lani pridobil okoljevar-
stveno in naravovarstveno 
soglasje. Avgusta pa je vla-
da podelila tudi koncesijo 
za gradnjo žičnic. Po prvo-
tnih načrtih so želeli smuči-
šče zagnati že 12. decembra 
lani, vendar so se nato soo-
čili s problematiko posame-
znih lastnikov zemljišč. La-
stniki, ki so že podpisali po-
godbe, so dejali, da so od-
škodnine primerne, v pro-
jektu pa so tudi prepoznali 
pomen projekta za širše ob-
močje Bohinja, ne le s stali-
šča turizma, temveč tudi de-
lovnih mest, saj naj bi na no-
vem smučišču delo našlo 
okoli štirideset ljudi. Žični-
ške naprave naj bi postavilo 
partnersko podjetje Leitner, 
ki bi v projekt vložilo več kot 
deset milijonov evrov, na-
prave pa bi Leitnerju služile 
tudi kot nekakšen katalog iz-
delkov. Celoten projekt pa je 
vreden več kot petdeset mili-
jonov evrov.

Nekaj lastnikov ovira 50-milijonski projekt
Največja investicija v smučišče v Evropi se kljub še vedno nerešenim težavam z nekaterimi lastniki 
zemljišč bliža izvedbi, saj bodo, po besedah idejnega vodje projekta smučišča Boštjana Čokla iz podjetja 
MPM Engineering, v prihodnjih dveh tednih začeli krčiti gozdove na trasi smučišča.

Smučišče 2864 naj bi obsegalo tudi proge nekdaj priljubljenega, 
a že vrsto let propadajočega smučišča Kobla v Bohinjski Bistrici.

Prejšnji teden smo poročali o alarmantnem stanju v Splošni 
bolnišnici Jesenice, ki ji je zaradi neporavnanih zapadlih ob-
veznosti največji dobavitelj ustavil dobavo nujno potrebnih 
zdravil. Teh po zagotovilih direktorja Igorja Horvata za zdaj 
kljub slabim obetom še ni zmanjkalo. »Z dobavitelji in zavaro-
valnicami dnevno iščemo rešitev, pomoč pa so nam ponudile 
prostovoljne zdravstvene zavarovalnice tako, da nam bodo 
omogočile akontacije plačil, kar pa ne rešuje sistemskega fi-
nanciranja bolnišnic, na kar že dalj časa opozarjamo.« Nujna 
zdravila so tako trenutno dostopna, za njihovo dobavo pa se 
bolnišnica vsakodnevno dogovarja z dobavitelji. »V tem tre-
nutku ne primanjkuje niti zdravil niti zdravstvenega materiala. 
Pacientom bomo tako kot doslej tudi v prihodnje ponudili 
varno in kakovostno obravnavo.« M. A.

Jesenice

V bolnišnici zdravil za zdaj ne primanjkuje

Blejski svetniki so s spremembami odloka o plovbnem režimu 
omogočili umestitev splava z gostinsko ponudbo na jezero. 
Pobuda je prišla s strani blejskih veslačev Janija Klemenčiča 
in Mihe Piriha, ki sta si na splavu zamislila plavajočo resta-
vracijo, v kateri bi lahko sprejeli 24 ljudi. Idejo naj bi uresničila 
že do poletne sezone. »V tem vidimo dodatno, predvsem pa 
kakovostno turistično ponudbo,« je poudaril direktor občinske 
uprave Matjaž Berčon. M. R.

Bled

Na večerjo na Blejsko jezero

Po več kot desetih letih je občina Tržič dobila nov statut, ki 
so ga svetniki potrdili na  seji občinskega sveta. Odločili so 
se, da bodo tudi v prihodnjem mandatu ohranili štiriindvajset 
namesto predlaganih petindvajset svetnikov, ker večina glasov 
v obeh primerih pomeni trinajst svetnikov, zviševanje stroškov 
na račun plačevanja sejnin pa v tem času niti ni modro. 184 
evrov bruto znašajo stroški na svetnika na sejo, kar pomeni 
dobrih sedem tisoč evrov na svetnika v enem mandatu in še 
stroške za delovanje svetniških skupin. V statutu je županska 
funkcija zapisana kot nepoklicna, o tem, ali je funkcija pred-
sednika krajevne skupnosti združljiva s funkcijo občinskega 
svetnika, pa odloča samo zakon, ne občinski statut. Na novo 
so v statutu poimenovali občinske odbore.  S. K.

Tržič

Občina Tržič ima nov statut

Območna obrtna zbornica (OOZ) Tržič je pripravila idejno 
zasnovo skupnega nastopa občine Tržič in OOZ Tržič s trži-
škimi podjetniki na celovškem sejmu Herbstmesse septembra 
letos. Cilj skupnega nastopa je celostno predstaviti turistično, 
kulinarično in podjetniško ponudbo v občini Tržič. Stroški 
skupnega nastopa po predlogu OOZ Tržič znašajo dobrih 23 
tisoč evrov, od tega bo prispevek občine 15 tisoč evrov, drugo 
bodo prispevali zbornica in razstavljavci. S. K.

Predstavili se bodo v Celovcu
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Cvetoča polja Holandije
Želite v dobri družbi odkrivati nepozabne 
razglede na dih jemajoča cvetlična 
polja? Če da, potem se čim prej prijavite 
na petdnevno potovanje, ki ga bomo 
začeli na Primskovem v Kranju ob 17. 
uri. Preko Avstrije in Nemčije bomo v 
jutranjih urah prispeli v Amsterdam, ki 
si ga bomo temeljito ogledali. Obiskali 
bomo brusilnico diamantov, občudovali 
boste lahko različne vrste briljantov, 
ogledali si bomo muzej, zvečer pa se 
bomo sprehodili po znameniti Rdeči 
četrti. Tretji dan bo po zajtrku namenjen 
čudoviti razstavi cvetja Pomladni vrt, na 
kateri bodo razstavljene kreacije iz kar 
šestih milijonov rož, a boste za vstopnino 
morali doplačati. Potem si bomo ogledali 
še botanični  vrt s tulipani in največje 

nizozemsko letovišče ob Severnem 
morju ter Den Haag, upravno središče 
Nizozemske. Čas za fotografiranje si 
bomo vzeli pred znamenito Palačo 
miru, sedežem mednarodnega sodišča 
v Haagu. Popoldne si bomo ogledali 
še mesto Delft, znano po keramični 
manufakturi in delftsko modri barvi. Proti 
večeru se bomo vrnili v Amsterdam, ki 
si ga bomo ogledali iz avtobusa, sledilo 
bo prenočevanje v hotelu. Četrti dan 
bo po zajtrku nekaj prostega časa v 
Amsterdamu, popoldne pa ogled tipične 
coklarne, sprehod po ribiškem mestu 
Volendam in obisk sirarne. Počasi se 
bomo odpravili proti Nemčiji oziroma 
domu. Prihod v Kranj je načrtovan v sredo 
v dopoldanskih urah.

Cena na osebo je 235 evrov (min. 40 potnikov) oz. 229 evrov (min. 45 potnikov)
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 x prenočevanje z zajtrkom v hotelu 3* v mestu, 
slovensko vodenje in organizacijo. Za vstopnine računajte še od 30–60 evrov.

Prijave zbirajo v poslovalnici Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in  
v poslovalnici Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/5111 770

Prednosti tega programa so: dobra družba, hotel v mestu in ugodna cena! Le zakaj jih ne bi izkoristili? 
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Organizator izleta:

  POHITITE S  PRIJAVAMI!   

Vilma Stanovnik

Kranj – Znano je, da je 
pri projektu Gorki, ki se 
priprav lja že več let in se 
je vmes večkrat spremi-
njal, glavna Mestna občina 
Kranj, sodelujeta pa še ob-
čini Naklo in Šenčur. Kot 
je povedal podžupan Bojan 
Homan bodo pri MO Kranj 
razpise za gradnjo kanalov 
delili v tri sklope, in sicer 
na območju Bitnje–Šutna–
Žabnica v vrednosti 13 mi-
lijonov evrov, aglomeracija 
Kranj, kamor spadajo zasel-
ki Huje, Kokrški breg, Ko-
krški log, Skalica, Zlato po-
lje – sever in Partizanska ce-
sta v vrednost 4,2 milijona 

evrov ter gradnje v okviru 
projekta Kokrice v vredno-
sti 4,6 milijona evrov. Sku-
paj je vrednost gradnje ka-
nalizacijskih vodov ocenje-
na na 21,8 milijona evrov. 
Javni razpisi za gradnjo, 
nadzor in obveščanje javno-
sti so objavljeni danes. 

»Za centralno čistilno na-
pravo Kranj sta pripravljena 
razpisa za gradbeni nadzor 
in za obveščanje javnosti, za 
gradnjo pa načrtujemo ob-
javo javnega razpisa konec 
aprila. Vrednost del rekon-
strukcije centralne čistilne 
naprave v Kranju je okoli 17,5 
milijona evrov,« je povedal 
podžupan Bojan Homan. 
»Zraven je tudi vodovod 

Bašelj–Kranj v vrednosti 
osem milijonov evrov in vo-
dovod Krvavec v vrednosti 
šestnajst milijonov evrov. 
Projekt obsega še grad nje 
kanalov Šenčur, Naklo in 
Preddvor v vrednosti okoli 
sedem milijonov evrov,« je 
tudi pojasnil podžupan Bo-
jan Homan.

»Na območju nekdanje 
občine Kranj bomo tako 
gradili kanalizacijsko in vo-
dovodno omrežje v obsegu 
okoli 68 milijonov evrov. Že-
lim si, da na razpise ne bo 
večjih pritožb. Upam, da se 
bodo vsi, ki se bodo prijavlja-
li, zavedali, da bi v primeru 
pritožb izgubili vsi. Kajti ta-
kega vložka v infrastrukturo 

Gorenjska dolgo ne bo več 
dobila,« je na sredini prilož-
nostni novinarski konferen-
ci dodal podžupan Homan 
ter pojasnil, da bi lahko prve 
gradnje začeli že v začetku 
letošnjega poletja.

»Veseli smo, da lahko ob-
javimo razpise, ko bodo iz-
brani izvajalci, pa bomo z 
državo oziroma z ministr-
stvom za gospodarstvo skle-
nili pogodbe o sofinancira-
nju,« je še pojasnil Bojan 
Homan in dodal, da priča-
kujejo okoli 85 odstotkov dr-
žavnih oziroma evropskih 
sredstev, drugo mora dodati 
občina. Do sedaj je kranjska 
občina za projekte nameni-
la že okoli 1,8 milijona evrov.

Danes prvi razpisi za Gorki
Pri kranjski občini so od Ministrstva za kmetijstvo in okolje vendarle dobili zeleno luč, da lahko objavijo 
javne razpise za izbiro izvajalcev za kanalizacijski del projekta Gorki.

Danica Zavrl Žlebir

Naklo – Dopolnjen osnu-
tek odloka o občinskem po-
drobnem prostorskem na-
črtu za območje PG Ce-
stno podjetje Gača so v prvi 
obravnavi z več pripomba-
mi potrdili, marca pa gre v 
javno obravnavo, kjer bodo 
imeli svoje pripombe prilo-
žnost dati tudi občani.

Gre za prostorski načrt 
za območje sedanje gramo-
znice, kamor naj bi se v pri-
hodnje iz Naklega preselila 
moteča asfaltna baza. Svet-
niki so o temi razpravlja-
li debelo uro, dotaknili pa 
so se predvsem vprašanj, 
ki zadevajo okoljsko zašči-
to prebivalstva, in zahteva-
jo, da investitor upošteva 
vse tovrstne ukrepe. Osnu-
tek drugega prostorskega 
odloka je povezan s prvim, 
saj gre za območje sedanje 
asfaltne baze. Ko bo prese-
ljena na lokacijo Gača, ga 
bo investitor namenil pre-
težno stanovanjski gradnji. 
Poleg nekaj individualnih 
hiš bodo tam večstanovanj-
ske stavbe, poslovna stav-
ba s podzemnimi garaža-
mi in vrtec. Predvidena je 
gradnja 450 stanovanjskih 
enot, čemur je nasprotova-
lo več svetnikov, češ da toli-
ko stanovanj pomeni za ob-
čino breme. Ne gre zgolj za 
vprašanje, kako se bo novo 
prebivalstvo vklopilo v se-
danji življenjski slog po-
deželskega naselja, pač pa 
tudi, kaj za petino poveča-
na populacija pomeni za 
občinsko infrastrukturo, od  
prometa do šole in vrtca, ki 

bosta težko zmogla poveča-
no število otrok.  Odbor za 
komunalne dejavnosti, ki 
je pred občinskim svetom 
obravnaval osnutek odloka, 
se je zavzel, naj se župan 
z investitorjem pogovarja 
o manjšem številu stano-
vanj, sprejemljivo bi se jim 
zdelo tristo. Svetniki, ki so 
bili pripravljeni podpreti 
osnutek odloka, so omenja-
li, da sta oba odloka pove-
zana, da gre za kompromis, 
župan Marko Mravlja pa je 
ob tem dejal, da bi se kazalo 
o tem območju odločiti, saj 
okoliški prebivalci pritiska-
jo, naj občina poskrbi, da se 
asfaltna baza čim prej izse-
li iz bližine stanovanjskega 
naselja. Predlaga tudi, naj 
investitorju dajo možnost 
zgraditi stanovanjsko na-
selje, a ga obenem zaveza-
ti, da ob povečanem števi-
lu otrok poskrbi za manj-
kajoče zmogljivosti vrtca 
in šole. Po poldrugi uri raz-
prave so svetniki z osmimi 
glasovi (od petnajstih) pro-
ti zavrnili osnutek odloka, 
tako da sedaj še ne bo šel v 
javno obravnavo.

 Manj časa pa je svetni-
kom vzel odlok o spremem-
bah in dopolnitvah občin-
skega podrobnega prostor-
skega načrta za območje 
Naklo – sever. Na tem ob-
močju zahodno od doma 
starejših občanov naj bi 
gradili vrtec. Od zadnje 
obravnave se v zvezi z od-
lokom ni veliko spremeni-
lo, usklajene so bile rešitve 
z DARS-om glede protihru-
pne ograje in dostopa do av-
toceste.

Nasprotujejo prevelikemu 
številu stanovanj
Občinski svetniki v Naklem so na izredni seji 
obravnavali tri prostorske odloke. 

Pri Zvezi tabornikov občine Kranj so se, skupaj s Savotech, d. 
o. o., in Mestno občino Kranj odločili, da tudi letos pripravijo 
čistilno akcijo Očistimo Kranj – Kranj ni več usran. Akcija bo 
v soboto, 23. marca, z začetkom ob 9. uri na Slovenskem trgu 
in ob 10. uri pred Šmartinskim domom v Stražišču. »Čistili 
bomo mestna naselja na območju Kranja in kanjon reke Kokre. 
To je okolje v katerem in s katerim živimo vsak dan,« pravi 
vodja akcije Klemen Markelj in vabi tiste, ki se boste odločili 
za čiščenje območja, ki obsega vašo krajevno skupnost ali 
vaše območje, da jim do sporočite do 15. marca na naslov 
ocistimokranj@gmail.com. Za zaščitna sredstva, vrečke za 
smeti in malico bodo poskrbeli organizatorji. V. S.

Kranj

Tudi letos bomo čistili

Za  ponedeljek, 4. marca, ob 11. uri so na Kliniki Golnik napo-
vedali odprtje dveh prenovljenih ambulant, zobozdravstvene 
in splošne. Prenova je skupaj z opremo vredna nekaj več kot 
146 tisoč evrov, od tega je Klinika Golnik namenila dobrih 92 
tisoč, Osnovno zdravstvo Gorenjske  nekaj manj kot 25 tisoč in  
Mestna občina Kranj blizu 30 tisoč evrov. »Ambulanti sta bili 
v slabem stanju in pred letom dni je prišlo do dogovora, da se 
obnovita. V zobni ambulanti že delajo, v ambulanti družinske 
medicine pa bodo, glede na pomanjkanje zdravnikov, šele za-
čeli« je povedala kranjska podžupanja Nada Mihajlović. V. S.

Golnik

Obnovljeni ambulanti Klinike Golnik

Janez Kuhar

Poženik – Dramska skupi-
na Pod Stražo KUD Davo-
rina Jenka Cerklje navdu-
šuje občinstvo s komedijo  
Gosposka kmetija. Kome-
dija se dogaja v šestdese-
tih letih prejšnjega stole-
tja na idilični hribovski do-
mačiji, v njej pa igrajo Ma-
tija Koritnik, Nada Zevnik, 
Veronika Štirn, Tim Kern, 
Darja Lužnik, Tone Prelož-
nik, Miro Štern, Saša Hor-
vat, Aleš Gerkman, Mira 
Gerkman in Breda Žargaj, 
ki je igro tudi režirala. Še-
petalki sta Veronika Grilc 

in Andreja Štern, za luč in 
zvok skrbi Peter Preložnik, 
za pesem in glasbo Jože Te-
ran. Igralska skupina se je z 
igro predstavila v Cerkljah, 
gostovala je tudi v Ihanu, na 
Križu pri Komendi in v Vo-
dicah, na Zgornjem Brniku 
se je v gostilni Cilka  ustavila 
kot potujoče gledališče. Na-
stopili so tudi v Poljanah nad 
Škofjo Loko, 9. marca bodo 
v dvorani na Češnjici v Sel-
ški dolini, 16. marca pa še na 
Kokrici. 

Dramska skupina se v Po-
ženiku ukvarja tudi z najmlaj-
šimi. Otroška igralska sku-
pina se je spomladi naučila 

igrico Zajček išče mamo in 
jo na prireditvi Hvala, star-
ši zaigrala za mame in očete, 

jeseni pa se je naučila igrico 
Dobri snežak in jo zaigrala ob 
obisku božička v Poženiku. 

Navdušujejo z Gosposko kmetijo

Igralci Dramske skupine Pod stražo z Gosposko kmetijo 
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NOGOMETNI KLUB TRIGLAV KRANJ

LETNA VSTOPNICA
STALNI SEDEŽ
EKSTRA
BONITETE

Priznani oblikovalec Jure 
Miklavc iz Škofje Loke je bil 
povabljen v prestižni krog 
vrhunskih strokovnjakov, ki 
sestavljajo mednarodno ži-
rijo za oblikovalsko nagrado 
Red dot award, product de-
sign za leto 2013. Ugledno 
nagrado Red dot podeljujejo 
že od leta 1955. Jure Miklavc 
je tudi sam večkratni dobitnik 
te nagrade. Poznamo ga kot 
oblikovalca športne opreme 
in pripomočkov, pa tudi pre-
poznavnih škofjeloških zna-
kov, denimo tistega za Ško-
fjeloški pasijon. Leta 2011 je 
dobil nagrado Prešernovega 
sklada. D. Ž.

Škofja Loka

Jure Miklavc v žiriji 
nagrade Red dot

Jasna Paladin

Motnik – Občina Kamnik 
je za razpadajoči in več kot 
dvesto let star krajevni dom 
v Motniku že dobila dovolje-
nje za rušenje, prav tako so 
narejeni že vsi načrti za nov 
objekt, ki bo v celoti name-
njen družbenim dejavno-
stim, a za projekt, ki se sicer 
vleče že nekaj let, še ni de-
narja, saj prijava za evrop-
ska sredstva doslej ni bila 
uspešna.

Zato pa je na razpisu za 
sredstva Evropskega kmetij-
skega sklada za razvoj pode-
želja bila uspešna Matična 
knjižnica Kamnik, ki je pre-
jela 15 tisoč evrov za opremo 
knjižnice v načrtovanem kra-
jevnem domu, da pa denar-
ja ne bi bilo treba vrniti, so 
se skupaj z občino odločili 

knjižnico začasno urediti v 
podružnični šoli OŠ Šmar-
tno v Tuhinju nedaleč stran. 
Učencem in krajanom, ki so 
si nove knjižnice zelo žele-
li, je od danes naprej na vo-
ljo približno 3500 enot knji-
žničnega gradiva, računalni-
ška oprema, dostop do spleta 
in udobni prostori za branje, 
druženje in pogovor. »Uredi-
li smo zbirko sodobnega gra-
diva večinoma novejših datu-
mov s posebnim poudarkom 
na značilnosti kraja, na raz-
polago bo tudi nekaj naslo-
vov revij. Zbirka obsega le-
poslovje za otroke, mlade in 
odrasle, uredili pa smo tudi 
strokovno zbirko gradiva s 
posebnim poudarkom na 
zdravem življenju, vzgoji, vr-
tnarjenju, kuhanju in nara-
voslovju. Knjižnica bo kraju 
prinesla dodaten življenjski 

utrip, podpirala bo živahno 
društveno življenje in enako-
praven dostop do kulturnih 
vsebin tudi za prebivalce po-
deželja,« so nam povedali v 
Matični knjižnici Kamnik, ki 

ima poleg Motnika svoji eno-
ti še v Komendi in Šmarci.

Knjižnica v Motniku bo 
odprta dvakrat na teden, ob 
sredah od 16. do 19. ure in ob 
petkih od 12. do 15. ure.

Nova knjižnica v Motniku
Matična knjižnica Kamnik je svojo novo enoto v Motniku sprva načrtovala odpreti v novem krajevnem 
domu, ker pa denarja za ta projekt občina nima, je knjižnica z današnjim dnem začela delovati v 
podružnični osnovni šoli.

Knjižnica v Motniku je svoja vrata za bralce prvič odprla 
danes, 1. marca.

Letos je tik pred začetkom zimskih počitnic zapadlo dovolj 
snega za vse vrste počitniških radosti. Sneženi mož s foto-
grafije Katje Maček je zrasel v Šenčurju, na fotografiji ob njem 
pa sta Neja in Tevž, ki sta težko pričakala zimske počitnice v 
pravem pomenu besede. D. Ž.

Šenčur

Orjaški sneženi mož

Malčka in orjak /Foto: Katja Maček

Ker je v gozdu precej debela snežna odeja in je večina hrane 
pod snegom, srne iščejo hrano po njivah.  Takole je trop srn 
še pred obilnim sneženjem  »stikal« za hrano na polju v bližini 
letališča Brnik, potem pa jim je dostop do hrane otežil še debel 
sloj snega na polju.  J. Ku.

Brnik

Srne stikajo za hrano na polju

Srne na brniškem polju / Foto: Janez Kuhar

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka je minuli konec tedna 
gostila tuje delegacije iz po-
bratenih občin Freisinga in 
Maasmechelna in predstav-
nike osrednje muzejske in-
stitucije na Tridentinskem 
(Castello del Buonconsiglio, 
Trento – Italija) na medna-
rodnem strokovnem posve-
tu na temo Izzivi za razvoj 
kulturnega turizma.

Za dveletni projekt, kjer je 
vključenih devet partnerjev, 
je Škofja Loka prejela tudi 
evropski denar. Osrednji 
govornik Jože Damjan, viš-
ji predavatelj na Ekonomski 
fakulteti v Ljubljani in pro-
fesor na Visoki šoli za go-
stinstvo in turizem Bled, je 
skozi razvoj uspešne sloven-
ske blagovne znamke poka-
zal na pomanjkljivosti, ki jih 
ima Škofja Loka pri razvija-
nju turistične ponudbe in 
prepoznavnosti. Alessan-
dro Casagrande iz Trenta pa 
je govoril o uspešni vključi-
tvi kulturne dediščine v tu-
rizem avtonomne pokraji-
ne Trentino na Južnem Ti-
rolskem. Štiri muzeje so po-
vezali v t. i. muzejsko mre-
žo in s celostno podobo in 

številnimi inovativnimi pri-
stopi v zadnjih dveh letih pri-
tegnili večji obisk in povpra-
ševanje po tovrstni ponudbi. 
»Veselijo se nadaljnjega so-
delovanja, mi pa tudi, saj so 
pokazali, kako s pravim pri-
stopom lahko kraj kot bolj 
prepoznavnega postavijo na 
turistični zemljevid. Kot do-
bri poznavalci se bodo lahko 
vključili tudi v pripravo turi-
stične in kulturne strategije 
občine Škofja Loka,« je pove-
dala vodja projekta Andreja 
R. Megušar z Občine Škofja 
Loka.

O razvoju kulturne dedi-
ščine in turizma na svojih 
območjih so govorili tudi 
predstavniki pobratenih ob-
čin Freising in Masmeche-
len. Zanimiv pa je bil tudi 
prispevek Borjane Koželj, 
vodje Univerze za tretje ži-
vljenjsko obdobje v Škofji 
Loki, in članov univerze, ki 
so kot prostovoljni kultur-
ni mediatorji popeljali goste 
po izbranih zbirkah Škofje-
loškega muzeja ter s tem po-
pestrili dogajanje na posve-
tu. Dogodka se je udeležilo 
več kot 50 slušateljev. Dva 
osrednja mednarodna do-
godka bosta organizirana še 
konec junija in oktobra.

O turizmu in kulturni 
dediščini

Kamniški svetniki so na svoji februarski seji potrdili pre-
jemnike letošnjih občinskih priznanj. Teh bo šest, saj so 
poleg petih predlogov komisije za mandatna vprašanja, vo-
litve in imenovanja svetniki potrdili tudi amandma svetniške 
skupine LTS-Za Kamnik. Zlato priznanje bo na slovesnosti 
ob občinskem prazniku, ki bo konec marca, prejela Martina 
Golob Bohte za vsestransko kulturno in umetniško udejstvo-
vanje, pedagoško delo, prostovoljno sodelovanje pri številnih 
kulturnih dogodkih in promocijo kamniške oblačilne dedi-
ščine. Srebrno priznanje bosta prejela kipar Miha Kač za 
petdesetletni ustvarjalni opus in Andreja Humar Gruden za 
prispevek k ohranjanju zgodovinske in kulturne dediščine, 
bronasta priznanja pa bodo prejeli Ivana Jevšnik za požrtvo-
valno delo v invalidskih organizacijah, konservatorka Maja 
Avguštin ter mlada kamniška arhitekta Miha Volgemut in 
Rok Vettorazzi. J. P.

Kamnik

Podelili bodo šest občinskih priznanj
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Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!
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Sobota, 2. marca, ob 19.15
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Vilma Stanovnik

Kranj, Domžale – Čeprav je še 
minuli konec tedna, ko sta se 
v pokalnem tekmovanju v so-
boto srečala Olimpija in Ma-
ribor, kazalo, da bo zima še 
dolga, je bližina marca ven-
darle ohranila tradicijo in na-
sprotnika sta v sredo v pokalu 
opravila prvi del. Mariborčani 
so v Stožicah slavili s 3 : 1 in si 
pred sredino povratno tekmo 
priigrali lepo prednost. Seve-
da pri Olimpiji niso priznali 
dokončnega poraza in se želi-
jo pridružiti trem ekipam, ki 
so se že uvrstile v polfinale slo-
venskega pokala. To so Celje, 
Aluminij in Triglav. 

Zlasti kranjski Triglav je bil 
največje pozitivno preseneče-
nje jesenskega dela sezone, 
saj si je poleg polfinala poka-
la priboril šesto mesto na pr-
voligaški lestvici. Želja vod-
stva kluba je bila, da bi se eki-
pa do pomladi čim manj spre-
minjala, zato je večina igralcev 
v klubu ostala. »Odšli so zgolj 
trije igralci, to pa so Rok Bra-
jić, Rok Dolžan in Marko Ro-
škar, v ekipo pa so prišli Alen 
Krcić iz Italije, Lamin Dial-
lo iz Domžal in Nejc Zupan-
čič iz NK Kranj. Poudariti je 

treba, da smo v svojih vrstah 
obdržali prvega strelca Enisa 
Đurkovića, veliko pričakuje-
mo tudi od Davorja Bubanje, 
ki je za Triglav igral zgolj v za-
ključku jesenskega dela sezo-
ne. Tako ocenjujem, da je naša 
ekipa vsaj enakovredna tisti iz 
jesenskega dela, ko pa se vrne-
jo še poškodovani, pa mislim, 
da bomo celo močnejši,« pra-
vi športni direktor Triglava 
Robert Misja, ki je prepričan, 
da je ekipa na čelu s trenerjem 

Sinišo Brkičem dobro izkori-
stila tekmovalni odmor.

»Zimske priprave so zelo 
pomembne in tega se zaveda-
mo. Imeli smo dobre razme-
re za delo, en teden smo pre-
živeli tudi na morju v Meduli-
nu na naravnih igriščih. Eki-
pa je v pripravljalnem delu od-
igrala tudi deset prijateljskih 
tekem. Šest smo jih zmaga-
li, tri izgubili in eno igrali ne-
odločeno. Vendar ti rezultati 
niso tako pomembni, bolj je 

pomembno, da trener Siniša 
Brkič ocenjuje, da je moštvo 
dobro pripravljeno na spo-
mladanski del sezone,« tudi 
pravi športni direktor Mis-
ja in dodaja, da sicer ekipa na 
prvo tekmo jutri odhaja v go-
ste k državnim prvakom, kar 
pa ne pomeni, da Kranjčani 
ne bodo želeli izkoristiti pri-
ložnosti. »Ve se sicer, kdo so 
na tekmi favoriti, vendar naša 
ekipa v pomlad starta samo-
zavestno in tudi v Maribor 
ne gremo tekme izgubit. Za-
vedamo se tudi, da je prven-
stvo izredno natrpano. V krat-
kem času bomo odigrali pet-
najst prvenstvenih tekem, ča-
kata nas polfinalni in morda 
tudi finalni tekmi pokala. Naš 
osnovni cilj je še vedno obsta-
nek v ligi, želimo pa si obdr-
žati šesto mesto, « še pravi Ro-
bert Misija, predsedniki klu-
ba Beno Fekonja pa dodaja, 
da so pripravili tudi novost pri 
prodaji letnih vstopnic, ki se 
začenja ravno danes, 1. marca.

Spomladanski del sezone 
ta konec tedna začenjajo tudi 
Domžalčani. V Domžalah so 
tekmo z Luko Koper preloži-
li za en dan, tako da se bodo s 
Primorci pomerili v nedeljo ob 
14. uri. 

Prihaja nogometna pomlad
Nogometaši kranjskega Triglava v prvem krogu spomladanskega dela prvoligaškega nogometnega 
prvenstva jutri gostujejo pri Mariboru, ekipa Domžal pa v nedeljo doma pričakuje Luko Koper.

Nogometaši Triglava, na sliki v akciji kapetan Jalen Pokorn, 
tudi v spomladanskem delu prvenstva stavijo na atraktivno 
igro. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj  – To, da so v Kranju zra-
sli že številni odlični košar-
karji na čelu z Markom Mi-
ličem, je ljubiteljem športa 
znano, manj znano pa je, da 
tudi trenutno pri Košarkar-
skem klubu Triglav oziro-
ma Elektro Gorenjska pro-
daja, kot se od lani klub ime-
nuje po novem pokrovitelju, 
raste rod odličnih košarkar-
jev. Ti so zablesteli zlasti v tej 
sezoni, ko so najprej osvoji-
li tretje mesto v konkuren-
ci vseh slovenskih mladih 
ekip, nato pa so sloves odlič-
nega moštva potrdili še z 
uvrstitvijo na finalni tur-
nir Mini pokala Spar, kjer 
so prav tako prejeli bronaste 
medalje za tretje mesto.

»Franci Podlipnik me je 
med študijem poklical in 
vprašal, ali bi lahko prevzel 
katero od šolskih ekip, in naj-
prej sem prevzel šolsko eki-
po na Kokrici. Kasneje sem 
bil trener na OŠ Matije Čopa, 
vmes pa sem začel trenirati 
tudi z mladimi v klubu. Ker 
sem dobil službo in želim za-
ključiti študij, sem pred za-
dnjo sezono celo razmišljal, 
da bi prenehal delati kot tre-
ner, nato pa sem se odločil, 

da vendarle ostanem z ekipo 
U14, ki jo zelo dobro poznam, 
saj smo bili skupaj zadnjih 
pet let. V njej je vrsta odlič-
nih mladih fantov, trije med 
njimi pa so še posebno per-
spektivni. To so Gaber Ože-
gović, Jan Dornik in Žiga 
Žepič, ki sodijo tudi med 
najboljše mlade košarkarje 
v svojem letniku v Sloveni-
ji. Zato smo si že lani pomla-
di, ko smo štartali v novo se-
zono, postavili visoke cilje,« 

prvi trener Gregor Oblak, si-
cer absolvent Fakultete za 
šport in nekdanji košarkar, ki 
je fante znal pripraviti tudi za 
pomembne izzive.

»Trenirali smo zelo zavze-
to, najboljši so se trikrat na te-
den pridružili tudi kadetski 
ekipi. Po prvem delu držav-
nega prvenstva smo bili dru-
gi, po drugem delu celo prvi 
in smo se uvrstili med šti-
ri najboljše ekipe v Sloveni-
ji. Turnir je bil v Dravogradu 

in osvojili smo tretje mesto 
za Slovanom in Krko. Me-
sto med najboljšimi smo si 
nato priborili tudi v Mini po-
kalu Spar, čeprav smo odlo-
čilne tekme odigrali brez na-
šega kadetskega reprezen-
tanta Gabra Ožegovića. Toda 
fantje so dokazali, da znajo 
igrati brez njega. Tako nam 
je znova uspelo osvojiti tretje 
mesto,« o največjih uspehih 
ekipe mladih kranjskih ko-
šarkarjev pravi Gregor Oblak. 

Kranjski košarkarski upi zablesteli

Ekipa starejših pionirjev U14 (prva vrsta od leve proti desni): Bono Begić, Tim Nograšek, 
Martin Verbič, Bine Komac, Matevž Hudovernik, Jan Tomazin, (druga vrsta): trener Gregor 
Oblak, Jan Dornik, Matevž Mediževec, Žiga Žepič, Gaber Ožegović, Mitja Mitič in Mai Pazlar 

V internacionalni hokejski ligi bodo konec tedna igrali zadnje 
tekme ligaškega dela. V končnico se bodo uvrstila prva štiri 
moštva. Zagotovljen nastop v zaključnih bojih ima le moštvo 
Zell am See, Bregenzwald, Playboy Slavija, Prosports.si Tri-
glav in Feldikrch pa še imajo možnosti, da se uvrstijo med 
prve štiri. »Težko bo. Sedaj moramo osvojiti vsaj točko in si 
zagotoviti nastop v zaključnih bojih. Vse je odprto, vemo pa, 
kako so moštva iz Avstrije dogovarjajo. Žal ne vemo sedaj 
točno, s kakšnim moštvom bomo stopili na igrišče. Že prej 
je bil poškodovan Luka Logar, na zadnji tekmi pa se je poško-
doval še Miha Ahačič. Sodniki vse preveč tolerirajo grobost 
nasprotnih moštev, ceno pa plačujemo mi,« je pred igranjem 
zadnje tekme v ligaškem delu povedal trener Kranjčanov Edo 
Hafner. Srečanje z Bregenzwaldom se bo jutri, v soboto, v 
ledni dvorani Zlato polje začelo ob 19.15. J. M.

Kranj

Želijo nastopiti v končnici

Vaterpolisti kranjskega Triglava so v sredo v Budvi odigrali 
zaostalo tekmo 15. kroga. Njihov nasprotnik je bilo moštvo 
Budva M-tel, ki je zmagala s 6 : 4. Po tekmi so Kranjčani ostali 
v Črni gori, saj jih že jutri čaka nov obračun, ko bodo gostovali 
pri Jadranu iz Hercegnovega. J. M.

Budva

Kranjčani v Črni gori

Minulo nedeljo je društvo GRS Tržič že devetič organiziralo tek-
movanje v turnem smučanju. »Tekmovanje bi moralo potekati 
na Zelenici, vendar je to preprečilo obilno sneženje. Zato je bilo 
tekmovanje izpeljano nižje, kjer so bile razmere težke, a povsem 
varne. Proga je bila nekoliko krajša kot običajno, a organizatorji 
smo se morali zelo potruditi, da je bilo tekmovanje sploh izpe-
ljano,« je povedal Klemen Belhar. Sicer pa je bilo tekmovanje 
organizirano v različnih kategorijah, od slovenskega pokala do 
rekreacijske tekme na srednji čas. V najmočnejših kategorijah 
je bila pri ženskah najboljša Anja Stenovec, pri moških pa je 
zmagal Nejc Kuhar (oba TTSO Jezersko). V. S.

Ljubelj

Turni smučarji tekmovali na Ljubelju

Kljub sneženju so se tekmovalci pogumno podali na progo.

FIBA Europe je ta teden objavila seznam nominiranih sodni-
kov, komisarjev in inštruktorjev za sodnike za prihajajoča 
ženski in moški EuroBasket 2013. Na EP pri nas bosta slo-
venske barve zastopala sodnika Sašo Petek in Damir Javor ter 
komisarji Marijan Hafner, Andrej Jelen in Aleš Kamnikar. V. S.

Kranj

Na EP tudi naši komisarji in sodniki
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  
v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si

Redna cena: 9 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Simon Šubic

Cerklje – V ponedeljek oko-
li 9. ure je na državni ce-
sti proti spodnji postaji ka-
binske žičnice Krvavec av-
tobus s 34 otroki trčil v dve 
parkirani vozili in drog jav-
ne razsvetljave. V nesreči ni 
bil nihče ranjen, s Policijske 
uprave Kranj pa so sporoči-
li, da je do nje prišlo, ker na 
avtobusu ni bila nameščena 
ustrezna zimska oprema. 
Dvaintridesetletnega vozni-
ka so zato policisti oglobili 
s 120 evri, prevozniško pod-
jetje (gre za podjetje Gerčar 
prevozi iz Lukovice) pa bo 
prejelo denarno kazen v vi-
šini tisoč evrov.

Turistični avtobus je med 
vožnjo proti spodnji postaji 
krvavške žičnice zaradi neu-
strezne opreme začel drseti 
vzvratno, potem pa trčil v dve 
parkirani vozili in drog elek-
trične napeljave. Kot so spo-
ročili policisti, so dvaintri-
desetletnega voznika malo 
pred tem v Cerkljah ustavili 
policisti specializirane eno-
te za nadzor prometa in ga 

opozorili, da mora za vož-
njo proti krvavškemu smu-
čišču zaradi zimskih razmer 
(v noči na ponedeljek je obil-
no snežilo) uporabiti zimske 
verige, vendar voznik njiho-
vih navodil ni upošteval.

Na kasnejšo razlago avto-
prevozniškega podjetja, da 
so njihovega voznika sicer 
res oglobili, vendar ne zaradi 
pomanjkanja zimske opre-
me, in da je bila v ponedeljek 
zjutraj glavna cesta proti Kr-
vavcu sicer splužena, ne pa 

tudi cesta v bližini parkirišč, 
za nameček pa naj bi varno-
stnik njihov avtobus poslal 
naravnost v sneg, so se od-
zvali v RTC Krvavec. Name-
stnik direktorja Uroš Zupan 
je poudaril, da je bil avtobus 
opremljen z letnimi pnev-
matiki, na poti do spodnje 
postaje žičnice pa je nepra-
vilno manevriral, zapeljal s 
ceste, zadel dve vozili in no-
silni drog javne električne 
napeljave ter pri tem popol-
noma zaprl dostopno cesto. 

»S tem je bila vsa komunika-
cija med vozili z obiskovalci 
in spodnjo postajo kabinske 
žičnice prekinjena. Onemo-
gočeno nam je bilo tudi plu-
ženje nižjih parkirišč, saj je 
zaradi neprevozne ceste hi-
tro nastala stoječa kolona vo-
zil. Da bi kar najhitreje raz-
bremenili dostopno cesto, 
smo osebna vozila usmerja-
li na bližnja parkirišča. Ne-
sreča avtobusa in zapora ce-
ste sta onemogočili dostop 
vozil do zgornjih urejenih 
parkirišč. Medtem ko bi z 
urejenim parkiranjem za-
polnili zgornja očiščena par-
kirišča, bi mi očistili tudi že 
nižja parkirišča,« je pojasnil 
Zupan. 

V RTC Krvavec tudi zavra-
čajo kakršnokoli odgovor-
nost za nesrečo. »Naše pod-
jetje ni pristojno niti ne od-
govorno za urejanje državne 
ceste. Cesta je bila v ponede-
ljek zjutraj ustrezno očišče-
na snega, pred nesrečo avto-
busa je po njej otroke v smu-
čarske tečaje pripeljalo več 
avtobusov,« je še navedel 
Zupan.

Avtobus odneslo v drog
Policisti so voznika avtobusa s skupino otrok, ki je v ponedeljek pred spodnjo postajo žičnice Krvavec 
trčil v električni drog, še pred nesrečo opozorili, naj na avtobus namesti snežne verige.

Delavci Elektra Gorenjske so še dobre štiri ure po nesreči 
avtobusa nameščali podrti drog. 

Simon Šubic

Gorenjski kriminalisti so 
kazensko ovadili 33-letnika 
iz Medvod, ki ga utemelje-
no sumijo, da je kot direk-
tor gospodarske družbe iz 
Kranja, ki se je ukvarjala s 
finančnim posredovanjem, 
z nepravilnim prikazova-
njem dohodkov davčnemu 
organu, izvršil kaznivo de-
janje ponareditve ali uniče-
nja poslovnih listin. Gospo-
darska družba naj bi v letih 
2009 in 2010 dosegala pri-
hodke iz naslova dajanja 

posojil, česar pa menda di-
rektor družbe davčnemu or-
ganu ni prikazal v obračunu 
davkov od dohodkov prav-
nih oseb. Na ta način je pri-
kazal nižjo davčno osnovo, s 
tem pa zavedel davčni organ 
in se izognil plačilu davka od 
dohodkov pravnih oseb. S 
kaznivim dejanjem je davč-
ni organ oškodoval za okoli 
41 tisoč evrov oziroma v tem 
znesku pridobil protipravno 
premoženjsko korist za go-
spodarsko družbo.  Za ome-
njeno kaznivo dejanje je 
predpisan zapor do dveh let.

Dacarjem utajil prihodke

V ponedeljek opoldne je neznani moški oropal pekarno na 
Alpski cesti v Lescah. Pristopil je do prodajalke, ji zagrozil, da 
ima injekcijo s kislino, in od nje zahteval denar. Prodajalka je 
tedaj zbežala iz pekarne, ropar pa je hitro pograbil prenosno 
blagajno črne barve in z njo zbežal v neznano. Policisti prosijo 
vse, ki bi karkoli vedeli o ropu ali storilcu, naj pokličejo na 
intervencijsko številko 113, anonimni telefon 080 1200 ali na 
najbližjo policijsko postajo. Storilec je bil po opisu prodajalke 
visok 180 centimetrov oblečen je bil v siv plašč, ki mu je segal 
do kolen. Na glavi je nosil sivo pleteno kapo, obraz pa je imel 
pokrit s sivim šalom. S. Š.

Lesce

Prodajalki zagrozil z injekcijo

Simon Šubic

Kranj – V noči s srede na 
četrtek so zgoreli prosto-
ri med Kranjčani priljublje-
ne picerije Viva na Kokrici 
pri Kranju. Ogenj je uničil 
tudi ostrešje gostinsko-sta-
novanjskega objekta, v kate-
rem sta v preteklosti lastni-
ka Helena in Marko Jeršin 
vodila diskoteko in kasneje 
picerijo Rosa, v zadnjih le-
tih pa je gostinski lokal v na-
jemu. Vzrok požara uradno 
še ni znan, domnevno pa je 
ogenj izbruhnil zaradi krat-
kega stika oziroma napake 
na električni napeljavi na 
enem od aparatov v kuhinji 
gostinskega lokala.

Požar se je včeraj okoli 2. 
ure zjutraj začel v pritličju, 
torej v gostinskem delu, nad 
katerim je stanovanjski del, v 
katerem sta ob tej uri lastni-
ka objekta že trdno spala. K 
sreči se je Marko Jeršin zbu-
dil pravočasno, še preden bi 
ga z ženo Heleno po tihem 
zajel zahrbtni ogljikov mo-
noksid, in poklical na 113, od 
tam pa so o požaru takoj ob-
vestili kranjske poklicne ga-
silce. »Obvestilo o požaru 
objekta na Kokrici smo preje-
li ob 2.05, dve minuti kasneje 

smo bili že na kraju dogod-
ka. Ob našem prihodu je bil 
požar že dobro razvit, saj so 
plameni že švigali prek stre-
he. Gašenje je bilo toliko bolj 
zahtevno, ker se gostinskega 
dela objekta, kjer je bil požar 
najbolj intenziven, drži sta-
novanjski del, tako da je na 
koncu pogorel tudi večji del 
strehe stanovanjske hiše,« 

je pojasnil vodja intervencije 
Črt Praprotnik iz Gasilsko-re-
ševalne službe Kranj. Gaše-
nja se je lotilo petnajst poklic-
nih gasilcev in devetnajst iz 
prostovoljnih društev Kokri-
ca, Britof in Kranj-Primsko-
vo, intervencijo pa so končali 
malo pred 8. uro zjutraj. 

Ko to poročamo, vzrok po-
žara uradno še ni znan, prav 

tako ne višina nastale gmo-
tne škode, ki pa bo najbrž 
precej visoka, saj je zgorel 
dobršen del picerije (kuhi-
nja in jedilnica) in večji del 
ostrešja stanovanjske hiše. 
Po prvih, neuradnih ugo-
tovitvah je najprej zagorelo 
v kuhinji, tako domnevajo 
tudi gasilci, saj je bil požar v 
njej najbolj intenziven.

Rdeči petelin »požrl« picerijo
Požar, ki je včeraj okoli 2. ure izbruhnil v kuhinji picerije Viva na Kokrici pri Kranju, je 34 gasilcev krotilo 
več ur. Domnevno naj bi zagorelo zaradi napake na električni napeljavi enega od aparatov.

V včerajšnjem požaru je bil poleg ostrešja močno poškodovan tudi gostinski del v pritličju.

Včeraj je nekdo v hišo man-
datarke Alenke Bratušek v 
Stražišču pri Kranju vrgel 
jajce. O dogodku so obvestili 
kranjske policiste. S. Š.

Kranj

V hišo mandatarke  
vrgli jajce

V stanovanju na Cesti 1. maja v Kranju sta se v torek popoldne 
sporekla 70-letni moški iz Preddvora in 45-letni Kranjčan. Pri 
tem je Preddvorčan z nožem laže ranil Kranjčana, manjše 
rane pa je utrpel tudi sam. Sedemdesetletnika so policisti 
zaslišali in ga bodo kazensko ovadili zaradi povzročitve lahke 
telesne poškodbe z orožjem ali nevarnim predmetom, za kar 
je zagrožena kazen do treh let zapora. S. Š.

Kranj

Prepir reševal z nožem
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Zanimivosti
V terapevtski skupnosti 
Sopotnica prebivajo tudi 
zasvojenci z otroki. Stran 12

Zanimivosti
Na razstavi so stare razglednice 
Radovljice z okolico zbiratelja 
Leopolda Kolmana. Stran 13

Kmetijstvo
Zakonca Matern iz Nemčije  
v kočiji s štirivprego lipicancev 
prihajata v Slovenijo. Stran 14

Marjana Ahačič

Jesenice – »Gneča v urgen-
tnih ambulantah je bistveno 
bolj odvisna od vremena kot 
od dejstva, da je zdaj čas zim-
skih počitnic,« je svoje izku-
šnje z intenzivnostjo dela za-
poslenih v urgentnem blo-
ku jeseniške bolnišnice strnil 
predstojnik tamkajšnje kirur-
gije, asistent primarij Janez 
Pšenica.

Odločilna je pravzaprav vre-
menska napoved, na osnovi 
katere ljudje načrtujejo, kdaj 
bodo prosti, še pravi. Ker se po-
zna, da je smučanje za večino 
precej drag šport, v zadnjem 
času narašča število tistih, ki 
zimske radosti uživajo na sa-
neh in na turnih smukah.

Užitek na snegu se za mar-
sikoga žal konča s poškod-
bo in posledično obravnavo v 

bolnišnici. »Statistika pravi, da 
v povprečju obravnavamo 60 
nujnih primerov na dan, od 
tega 50 poškodb. A to je zgolj 
številka, ki v realnosti pome-
ni od 20 do 140 nujnih prime-
rov na dan,« pojasnjuje prima-
rij Pšenica.

Pravi, da imajo zdravniki 
travmatologi načeloma raje 
zimo kot poletje, ker pozimi 
prevladujejo enostavne po-
škodbe, kakršne so izolirani 
zlomi okončin. »Poleti je po-
škodb sicer manj, a so te huj-
še. Pripeljejo nam motoriste, 
padalce, alpiniste ; ljudi, ki 
se ukvarjajo različnimi adre-
nalinskimi športi.«

Pravi, da so letošnje počitni-
ce (pogovarjali smo se v sredo), 
relativno mirne. Največja gne-
ča je bila  med 8. in 13. febru-
arjem, ko so obravnavali števil-
ne poškodbe gležnjev, zapestij 

pa tudi kolen in kolkov. Smu-
čarji pridejo večinoma popol-
dne ali zvečer, odraslih je tudi 
v času počitnic približno ena-
ko kot otrok, čeprav bi pričako-
vali, da je slednjih med počitni-
cami več.

Poškodovani smučarji pri-
hajajo iz bližnjih slovenskih pa 
tudi italijanskih in avstrijskih 
smučišč, veliko je tudi sanka-
čev, katerih najbolj tipična po-
škodba je zlom gležnja. »Lani 
nas je s poškodovanimi sanka-
či na debelo oskrbovala zalede-
nela proga z Ljubelja,« se spo-
minja prim. Pšenica.

In če povprečen delavnik 
obstaja samo v statistiki, se 
postavi logično vprašanje, 
kako medicinsko osebje ob-
vladuje ekstremne situacije 
z več kot sto nujnimi primeri 
na dan. »Smo relativno maj-
hen kolektiv in nam zato ne 

preostane drugega, kot da do-
bro sodelujemo. Če se pojavi 
špica, potem pač tudi izven re-
dnega delovnega časa ostane-
mo na delovnem mestu. Po-
stopek obravnave poškodo-
vanih  je enak, ne glede na to 
kdaj jih sprejmemo, s tem da 
nenujnih stvari po polnoči ne 
operiramo, ampak operaci-
jo opravimo zjutraj. Tudi ki-
rurg ni neodporen na del dne-
va in zahtevno operacijo seve-
da radi naredimo v optimalnih 
razmerah. Če poškodba ogro-
ža življenje, seveda operiramo 
takoj.«

Poškodovani v čakalnicah to 
različno razumejo. »Ko pred-
nostno pogledamo nekoga, ki 
je grdo polomljen, ali pa otro-
ka, se bo vedno našel nekdo, 
ki bo rekel »jaz sem bil tu pred 
njim«. Obstajajo tudi pacien-
ti, ki vedno pridejo zvečer, ker 

vedo, da je dopoldne še hujša 
gneča, pa takšni, ki pridejo sre-
di noči zaradi malenkosti, ki bi 
jo lahko uredili naslednji dan 
v zdravstvenem domu , kot 
da nikoli ne bi ničesar slišali o 
kakršnikoli medicinski temi! 
Ljudje so na splošno bolj obču-
tljivi, kot so bili pred leti, manj 
poučeni in pogosto absolutno 
prepričani, da jim vse pripa-
da. Pogosto tudi ne sprejme-
jo čakalne dobe, ne glede na 
to, kaj vidijo okoli sebe. So tudi 
takšni, ki se pri nas pojavijo 

teden dni po poškodbi, čeprav 
bi morali priti takoj «

Nasvet? »Ob poškodbi se je 
treba načeloma najprej obr-
niti na urgentnega zdravni-
ka v zdravstvenem domu. Za 
nujne primere, kjer je potre-
ben reševalni avto, naj ljudje 
pokličejo številko 112. In seve-
da, naj bodo, kljub zavedanju 
o možnih poškodbah, športno 
aktivni. Z mislijo na to, da kot 
občasni športniki niso v op-
timalni kondiciji,« pogovor 
zaključi Janez Pšenica.

Gneča na smučiščih,  
gneča na urgenci
Od lepega zimskega vremena je najbolj odvisno, koliko poškodovanih bodo obravnavali zdravniki 
urgentnega bloka jeseniške bolnišnice.

Asistent primarij Janez Pšenica, predstojnik kirurgije  
v Splošni bolnišnici Jesenice / Foto: Gorazd Kavčič

Zdravniki v jeseniški bolnišnici obravnavajo od 20 do 140 nujnih primerov na dan. / Foto: Gorazd Kavčič Zlomi okončin predstavljajo najpogostejšo poškodbo na smučiščih. / Foto: Gorazd Kavčič
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Te dni so se iz pisarn 
strank tranzicijske levice sli-
šali le prepiri ter glas kot iz 
Garmina: »Stolčke  prera-
čunavam, preračunavam ...!«

Frankfurter Allgemeine 
Zeitung – FAZ, eden najbolj 
verodostojnih, uglednih in 
vplivnih časopisov na svetu, 
je pred dnevi Sloveniji po-
svetil obširen članek. Govo-
ril je o »odgovornosti za str-
moglavljenje vlade (pod vod-
stvom SDS, op. a.), ki je Slo-
venijo z osupljivim uspe-
hom privedla na pot sanaci-
je državnih financ. V samo 
letu dni ji je uspelo, da se 
je proračunski primanj-
kljaj prepolovil ... Oktobra 
je prodajala desetletne ob-
veznice samo še po 4,5-od-
stotni obrestni meri in tako 

preprečila finančni kolaps. 
Skozi parlament je spravila 
pokojninsko reformo in pro-
računa za 2013 in 2014. Na-
slednja na programu je sa-
nacija bank. Strmoglavlje-
nje te vlade bi destabilizira-
lo Slovenijo in jo znova pri-
bližalo bankrotu.«

Besed, ki razgaljajo bistvo 
dogajanja, v osrednjih slo-
venskih medijih niste na-
šli. V učbeniku prof. B. Fer-
file: »ZDA« najdete za me-
dijske tabu teme pravo mi-
sel: »Največ o uredniški po-
litiki medijev ne pove tisto, 
o čem poročajo in kako po-
ročajo, ampak tisto, kar me-
diji načrtno zamolčijo ...!«. 
Umetno povzročena poli-
tična kriza že ima hude ško-
dljive posledice. Boniteta 

Slovenije in njenih bank je 
znova strmoglavila in zah-
tevana donosnost obveznic 
se je v času rušenja vlade že 
povečala za več kot odsto-
tek. Vsak odstotek pa pome-
ni okoli 190 milijonov evrov 
več denarja davkoplačeval-
cev za plačilo obresti. Vi-
rantovanje z rušenjem vla-
de je torej že stalo več kot 
dvesto milijonov evrov. Biv-
ši finančni minister Šušter-
šič (iz Virantove DL!), ki je 
škodo zaradi rušenja seda-
nje vlade ocenil na pol mi-
lijarde evrov, je bil optimist 
... Rušitelji vlade so že doslej 
ukradli prav vsakemu po sto 
evrov iz žepa, pa nove vlade 
še ni na vidiku. Med seboj so 
se namreč že sprli in vpraša-
nje je, ali nova vlada sploh 

bo in za koliko časa. Kljub 
temu so bila zaman opozo-
rila, da v nobeni normalni 
državi ne rušijo vlade v času, 
ko ta uspešno ureja usodne 
stvari za državo, kot so re-
forma pokojninskega siste-
ma, reforma trga delovne 
sile, finančna sanacija, oži-
vljanje gospodarstva in ure-
janje meje s Hrvaško.

Razprava ob izvolitvi man-
datarke je žal v celoti potrdi-
la napovedi FAZ-a. Rušite-
lji so namreč kot »program« 
– namesto krepitve podje-
tništva, finančne discipline, 
davčnih spodbud in olajšav 
v korist gospodarstva, pre-
drtja balona cen nepremič-
nin itd. – napovedali »va-
rovanje in krepitev javne-
ga sektorja« z »obsežnim 

zadolževanjem«!! In se že 
spopadali med seboj! Gar-
min koalicija  Opozorila 
avtorja teh vrstic, da bi mo-
rali vzpostaviti za razvoj pod-
jetništva vsaj toliko naklo-
njeno okolje, kot ga predsta-
vlja sosednja Avstrija, saj je 
samo uspešno podjetništvo 
na dolgi rok lahko vir razvo-
ja, delovnih mest in blaginje 
za vse, so ostali brez odgovo-
ra. Enako poziv, naj manda-
tarka navede le eno državo, v 
kateri so s krepitvijo javnega 
sektorja izšli iz krize  Pred-
stavitev programa rušiteljev 
vlade je zato izzvenela kot ti-
sta o Butalcih, ki so se spo-
padli s pametjo. Pa ni zma-
gala pamet, zmagali so Bu-
talci. Uboga Slovenija, FAZ 
ima prav.

Garmin koalicija
Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

Sneg povzročil  
milijonsko škodo

Spomin na obilno sne-
ženje konec prejšnjega te-
dna že bledi, prav tako hi-
tro pa kopni tudi snežna 
odeja. Še dolgo pa se bodo 
zadnjega snega spominja-
li v podjetjih Adria Mobil in 
Riko Ribnica. Zaradi teže 
novozapad lega snega sta se 
namreč podrla nadstrešek 
s sončno elektrarno v Adrii 
Mobil in streha proizvo-
dne hale podjetja Riko Rib-
nica. V družbi Adria Mobil 
je uničena celotna sončna 
elektrarna v velikosti 11 ti-
soč kvadratnih metrov, po-
drti objekt pa je uničil tudi 
več kot 240 za trg pripra-
vljenih avtodomov in poči-
tniških prikolic, skladišče-
ne pod zaščitno streho. Po 
prvih ocenah je škode za več 
milijonov evrov, saj je samo 
skupna vrednost uničene 
konstrukcije in elektrarne 
ocenjena na štiri milijone 
evrov. Po besedah general-
ne direktorice Adrie Mobil 
Sonje Gole vzroke in krivca 
za podrtje objekta še iščejo, 
odgovore pa bodo poiskali v 
različnih ustanovah in pri 
strokovnjakih, je dodala. 
Poškodovani objekt so sicer 
zgradili pred dobrim letom 
dni v skladu z vsemi pred-
pisi in strokovnimi zahte-
vami, izvedli pa so tudi dva-
kratno revizijo omenjenega 
projekta. K sreči je bil objekt 
zavarovan, prav tako avtodo-
mi in počitniške hiše, tudi 

za funkcionalnost objek-
ta imajo zagotovljeno trile-
tno garancijo. Kot je še po-
jasnila Goletova, so v Adrii 
Mobil poškodovane izdelke 
sposob ni nadoknaditi v pri-
bližno enem tednu. Okoli-
ščine nesreče sicer preisku-
jejo tudi novomeški krimi-
nalisti, ki so v družbi že za-
segli potrebno dokumenta-
cijo. Tudi v podjetju Riko 
Ribnica je zaradi podrtja 
strehe proizvodne hale po 
prvih ocenah nastala mili-
jonska škoda. Štirideset let 
stara železna strešna kon-
strukcija je popustila pod 
težo 1,2 metra debele sne-
žne odeje, objekt pa je bil si-
cer zavarovan. V podjetju s 
45 zaposlenimi so hitro re-
agirali in del proizvodnje 
preselili v drugo halo, kjer 
so že v torek nadaljevali del-
no proizvodnjo, tako da nji-
hovi kupci menda ne bodo 
občutili posledic nedeljske 
nesreče. V Riku Ribnica si-
cer med drugim izdeluje-
jo mehanizacijo za čiščenje 
snega. Omenimo še, da so 
v ponedeljek zaradi težke-
ga snega začasno preventiv-
no zaprli trgovino Interspar 
v novomeškem nakupoval-
nem središču Qlandia, da 
so streho očistili. Kasneje so 
ugotovili, da s strešno kon-
strukcijo ni nič narobe.

V stečaj tudi ljubljanski 
gradbinec

V stečaj gre še eden od ve-
čjih slovenskih gradbincev 
– Cestno podjetje Ljublja-
na (CPL), ki je v najboljših 

časih zaposlovalo 450 de-
lavcev. Uvedbe stečaja ni 
preprečil niti prozoren ma-
never vodstva podjetja, ki je 
štirim delavcem, ki so janu-
arja vložili predlog za ste-
čaj, izplačalo zaostale pla-
če za zadnje tri mesece lan-
skega leta, skupaj s prispev-
ki in lanskim regresom, ki 
tako ne bi imeli več podla-
ge za nadaljevanje postop-
ka. Ljubljansko sodišče je 
namreč ugotovilo, da je bilo 
izplačilo plač izvedeno pre-
pozno, poleg tega pa je na-
men stečaja poplačilo vseh 
upnikov iz celotnega pre-
moženja stečajnega dol-
žnika, ne le enega dolžni-
ka, zato je potrdilo začetek 
stečajnega postopka. Odlo-
čitev sodišča so najprej poz-
dravili še preostali zapo-
sleni v CPL, ki bodo sedaj 
lahko iz Jamstvenega skla-
da prejeli tri plače, prijavi-
li pa se bodo lahko tudi na 
zavod za zaposlovanje in za-
čeli prejemati nadomestilo. 
Precejšnje razburjenje pa 
je povzročil sklep sodišča, 
da za stečajnega upravitelja 
imenuje Borisa Dolamiča, 
nekdanjega direktorja in la-
stnika že propadlega Grad-
benega podjetja Grosuplje, 
ki ga je Nacionalni preisko-
valni urad pred kratkim ka-
zensko ovadil zaradi suma 
kaznivega dejanja oškodo-
vanja upnikov. Dolamič je 
kasneje sodišču sam predla-
gal razrešitev, sodišče pa je 
za novega upravitelja ime-
novala škofjeloškega od-
vetnika Veljka Jana, ki je v 
sredo že obiskal sedež CPL, 

vendar podatkov o stanju v 
družbi in delavcih ni mogel 
dobiti, saj ni bilo direktorja, 
v podjetju pa tudi ne elek-
trike.

V Sloveniji najmanjša 
razlika v plači

Evropska komisija je ta te-
den objavila zadnje podat-
ke o razlikah v plačah med 
spoloma oziroma povpreč-
nih razlikah med urnim za-
služkom žensk in moških 
v Evropski uniji. Sodeč po 
objavljenih podatkih, je 
bila leta 2010 razlika med 
plačami moških in žensk v 
Sloveniji najnižja v EU in 
znaša 0,9 odstotka. Pov-
prečna razlika med zasluž-
kom obeh spolov je na rav-
ni unije sicer znašala 16,2 
odstotka. Razlika je malo 
manjša kot v preteklosti, 
kar pa naj bi bila posledi-
ca upada gospodarske rasti 
v nekaterih bolj »moških« 
sektorjih, kot sta gradbeni 
in strojniški sektor, in ne 
posledica izboljšav na po-
dročju plač in delovnih raz-
mer za ženske. Komisija v 
pomoč pri odpravi razlik v 
plačah sicer izpostavlja več 
dobrih praks v nekaterih 
evropskih podjetjih, ki so 
uvedla programe za pove-
čanje števila žensk na vod-
stvenih položajih, prožne 
delovne pogoje za uravno-
teženje dela in zasebne-
ga življenja ter projekte za 
spodbujanje žensk k odlo-
čanju za poklicno pot v sek-
torju informacijske tehno-
logije. 

Sneg povzročil veliko škode
Medtem ko je na Dolenjskem sneg povzročal večmilijonsko gospodarsko škodo, so v Ljubljani uvedli 
stečajni postopek za novo zavoženo gradbeno podjetje – Cestno podjetje Ljubljana. Razlika med 
plačami moških in žensk je v Sloveniji najnižja v EU, nič pa o tem, kam sodijo naše plače po višini.

Medtem ko smo Gorenjci sneg odmetavali predvsem 
z avtomobilov, so na Dolenjskem pod njegovo težo 
popuščale strehe. / Foto: Gorazd Kavčič

V stečaju je pristalo tudi Cestno podjetje Ljubljana, zato se 
bodo njegovi delavci vendarle lahko prijavili na zavod za 
zaposlovanje (slika je simbolična). / Foto: arhiv GG

Evropska komisija je izračunala, da v Sloveniji moški in 
ženske na uro v povprečju zaslužijo skoraj enako. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ne bom se motil, če na-
pišem, da se bosta to nede-
ljo, 3. marca, in prihodnjo 
nedeljo, 10. marca, zgodila 
dva najodmevnejša in vsa-
kič odlično obiskana dogod-
ka, povezana s Slovenci na 
Koroškem.

V nedeljo, 3. marca, bo 
35. jubilejni zimski pohod k 
Arihovi peči in na Bleščečo 
planino, prihodnjo nedeljo, 
10. marca, pa bo pevski kon-
cert Koroška poje.

Zimski pohod Arihova 
peč s ciljem na 1084 metrov 
nad morjem ležeči Blešče-
či planini, kjer ima svoj edi-
ni planinski dom Slovensko 
planinsko društvo iz Celov-
ca, ima zgodovinsko ozad-
je. Koroški partizani in akti-
visti Osvobodilne fronte slo-
venskega naroda so pod Ari-
hovo pečjo nad Šentjakobom 
jeseni leta 1944 zgradili bun-
ker, v katerem se je nazadnje 

zadrževalo 19 partizank in 
partizanov. Zaradi izdaje (za-
njo sumijo enega od doma-
činov, vendar o tem dogod-
ku v Šentjakobu še danes ne-
radi govorijo – op. p.) so 10. 
februarja leta 1945 Nem-
ci bunker obkolili in sedem 

partizanov in aktivistov ubili, 
osmega, kurirja, pa so ujeli in 
ga po mučenju ustrelili. Dru-
gi med napadom niso bili v 
bunkerju ali njegovi bližini. 
Med njimi je bil tudi Kranj-
čan Bogo Mohar – Ston, ki je 
danes edina še živa priča tega 

dogodka. Izdani in uniče-
ni bunker so pred dvema le-
toma obnovili. Letošnji spo-
minski pohod bo že 35. po vr-
sti, njegovi organizatorji pa 
so Slovenska športna zve-
za iz Celovca, Slovensko pla-
ninsko društvo iz Celovca in 
Slovensko prosvetno društvo 
Rož iz Šentjakoba. Pohodni-
kov je vsako leto nad petsto. 
Med njimi jih je precej z Go-
renjskega. Pohodniki bodo 
lahko krenili na pot do obno-
vljenega bunkerja in Blešče-
če planine med 9. in 12. uro, 
na izhodišče pri Polancu na 
Čemernici/Tschmernitz pa 
se bodo morali vrniti do 15. 
ure. Za odrasle je prijavnina 
6, za mladino pa 4 evre. Vsa-
kega prijavljenega pohod-
nika čakata ob vrnitvi mali-
ca in napitek. Najprimernej-
ši dostop do starta pohoda je 
iz Šentjakoba/St. Jakob skozi 
Podrožco/Rosenbach, Leše/

Lessach in Svatne/Schlatten 
do Hodnine/Kanin in naprej 
do Čemernice/Tschmerni-
tz, kjer so pripravljena par-
kirišča.

Prihodnjo nedeljo, 10. 
marca, ob 14.30 pa bo v 
Domu glasbe v Celovcu vsa-
koletni koncert Koroška 
poje. Letos bo še posebej slo-
vesen, saj njegov organiza-
tor, Krščanska kulturna zve-
za, praznuje 60-letnico de-
lovanja. Koroška poje je naj-
večja pevska prireditev Slo-
vencev na Koroškem, na ka-
tero vsako leto povabijo tudi 
goste iz Slovenije in Sloven-
ce iz Italije. Na izjemen kul-
turni dogodek vas bom po-
novno spomnil danes teden, 
če pa si kdo želi čim prej za-
gotoviti sedež v elitni celov-
ški koncertni dvorani, pa naj 
pokliče na Krščansko kultur-
no zvezo v Celovcu, telefon 
0043/463 516243.

Slovenci v zamejstvu (340)

Spominski pohod in koncert

Bleščeča planina s kočo Slovenskega planinskega društva 
Celovec bo tudi letos sprejela pohodnike v zimski podobi.

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Italijanom se je na volitvah 
zgodilo to, kar bi se utegni-
lo tudi nam, če bi šli kmalu 
na predčasne volitve – da bi 
znova izvolili skoraj iste po-
slance kot na prejšnjih voli-
tvah in da bi nobena stranka 
ne postala prepričljiva zma-
govalka.

Volitve v Italiji

Sosedi Italijani so šli v ne-
deljo in ponedeljek spet en-
krat na volitve. Z velikimi 
pričakovanji, da bo po njih 
res kaj novega, a rezultati 
sami po sebi ne nakazuje-
jo preprostih rešitev. Nihče 
ni izrazit zmagovalec in zna 
biti, da vlada, ki jo bodo se-
stavili, spet ne bo za dolgo. 
Potem ko so se proti koncu 
2011 znebili Berlusconija, 
so imeli lani tehnično vlado 
Maria Montija, ta je decem-
bra odstopil in zato te voli-
tve. Udeležba je bila tričetr-
tinska, kar je za italijanske 
pojme premajhna. Italijan-
ski parlament je dvodomen, 
ima spodnji dom in senat. V 
prvem je zmagala levosre-
dinska koalicija, ki jo vodi 
nekdanji komunist Pier Lu-
igi Bersani, a desnosredin-
ski blok Silvia Berlusconi-
ja je brž za njim. V senatu 
je v majhni prednosti Berlu-
sconi, a prepričljivega zma-
govalca tudi tu ni. Veliko in 

nekoliko tudi pričakovano 
presenečenje volitev je Gi-
banje Pet zvezd, improvi-
zirana populistična koalici-
ja, ki jo je ustanovil nekda-
nji komedijant Beppe Gril-
lo, dobila pa je skoraj četr-
tino vseh glasov. Najslabše 
se je odrezal evrokrat Mon-
ti s svojo sredino. Boljšega 
rezultata se po strogih var-
čevalnih ukrepih, ki jih je iz-
vajal lani, ne bi smel nadeja-
ti. Kako razložiti takšen izid? 
Prepričani levičarji in desni-
čarji so volili vsak svoje, ve-
liko pa je ljudi, ki imajo po-
dobno kot pri nas že dosti ve-
dno enih in istih obrazov in 
spletk v državni politiki. In ti 
so volili nekaj tretjega.

Kdo je bolj evropski

Zdi se, da je Nemčiji še 
največ do tega, da bi Evrop-
ska unija ostala, kar že je in 
se še bolj povezovala. To sta 
zdaj spet in vsak po svoje iz-
pričala predsednik in kan-
clerka. Predsednik Joachim 
Gauck je v berlinskem gra-
du Bellevue pred dvestotimi 
povabljenimi gosti nastopil 
z zelo čustvenim govorom, 
ki ga je prenašala tudi televi-
zija. Govoriti zna še iz časov, 
ko je bil protestantski pastor 
v Nemški demokratični re-
publiki. Najbolj se je priklo-
nil Angležem in angleščini. 
Za slednjo je predlagal, naj 
postane uradni jezik unije, 

Veliko Britanijo pa je po-
zval, naj se nikar ne oddalju-
je od povezave ali celo izsto-
pi iz nje. »Radi bi vas obdr-
žali! Potrebujemo vaše izku-
šnje, saj ste država z najdalj-
šo parlamentarno demokra-
cijo, potrebujemo vašo tradi-
cijo, vašo treznost in vaš po-
gum. S svojo vlogo v drugi 
svetovni vojni ste pomagali 
rešiti Evropo – to je tudi vaša 
Evropa.« Zanikal je očitke,  
da se Nemčija zavzema za 
EU zato, ker jo hoče kot 
nemško Evropo. »Iskreno 
verjamem, da v Nemčiji več 
Evrope ne pomeni nemške 
Evrope. Več Evrope za nas 
pomeni evropsko Nemčijo.« 
Kanclerka pa se je v nedeljo 
podala čisto na drugo stran, 
na dvodnevni obisk v Turči-
jo. Znano je, da je Merklova 
skeptična glede možnosti, 
da bi ta delno evropska drža-
va nekoč postala tudi člani-
ca EU. Kot sortna političar-
ka Turkom, ki jih je zelo ve-
liko tudi v Nemčiji, ne sme 
odkrito zapirati vrat. Sicer 
pa se zdi, da tudi Turki sami 
zadnje čase niso več tako za-
greti za svojo evropsko per-
spektivo. Vse bolj se ozirajo 
na vzhod, zlasti v t. i. šang-
hajsko organizacijo, v kate-
ri so poleg Kitajske tudi Ru-
sija, Uzbekistan, Kazahstan 
in Tadžikistan, nekatere od 
teh držav so s Turki tudi na-
rodnostno povezane. Na teh 
trgih so lahko gospodarsko 

vse bolj agresivni Turki bolj 
konkurenčni kot na evrop-
skem, poleg tega pa jim v tej 
povezavi ne bo nihče težil z 
vprašanji, ali so že kaj na-
predovali v spoštovanju člo-
vekovih pravic in svobode ti-
ska. V pristopnih pogajanjih 
74-milijonske Turčije z EU 
je bilo doslej odprtih komaj 
13 od skupno 35 poglavij, za-
prto pa le eno, o znanosti in 
raziskovanju. Nemški zu-
nanji minister Guido We-
sterwelle svojo šefico opo-
zarja: »Če ne bomo pazili, 
bo prišla ura, ko bo Evropa 
kazala večji interes za Turči-
jo kakor Turčija za Evropo.«

Oskar za ljubezen

V noči, ki smo jo prespa-
li z nedelje na ponedeljek, 
so v Los Angelesu razdeli-
li letošnje oskarje. Tu bi iz-
postavil samo enega, oskar-
ja za tujejezični film, ki ga je 
prejel avstrijski režiser Mi-
chael Haneke za film Ljube-
zen, izvirno posnet v franco-
ščini (Amour). Zanj je v Ca-
nnesu že lani dobil zlato pal-
mo. Za kaj gre? »Nežna, is-
krena, globoko intimna in 
čudovito zrežirana pripoved 
o staranju, bolezni in ljube-
zni na preizkušnji.« Tegobe 
staranja in bolezni niso rav-
no hollywoodska tema, zato 
je treba pozdraviti odločitev 
žirije, da nagradi tako zelo 
evropski film.

Volitve, snubitve in ljubezen
Italijani so volili, a nič pametnega izvolili. Nemški predsednik snubi Britance, naj ostanejo v EU, kanclerka 
pa Turkov ne odvrača od prizadevanj za pridružitev. Oskarja za tujejezični film je dobila Ljubezen.

Komedijant Beppe Grillo, vodja Gibanja Pet zvezd, 
presenečenje italijanskih volitev / Foto: Wikipedia

Proevropsko usmerjeni nemški predsednik Joachim Gauck 

Režiser Michael Haneke in glavna igralca v filmu Ljubezen 
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Danica Zavrl Žlebir

»To je že moje drugo zdra-
vljenje. Bil sem že v komu-
ni dona Pierina v Italiji, nato 
sem deset let abstiniral in 
mislil, da sem rešen, ko me 
je znova potegnilo v ta krog. 
Spet sem bil štiri leta na he-
roinu, kar me je pripeljalo či-
sto do dna in potem do raz-
ličnih poskusov zdravljenja. 
Menil sem, da tistega, kar 
mi je dala komuna, ne mo-
rem več pridobiti. Bilo mi je 
težko znova iti skozi to izku-
šnjo, a sem potem prisluh-
nil nasvetu, naj grem v tera-
pevtsko skupnost,« razlaga 
svojo zgodbo Miha. Po pe-
tih mesecih še ne ve, koliko 
časa bo potreboval, da se iztr-
ga zasvojenosti, verjame pa, 
da se bo. »Vsake toliko časa 
mi pride na misel droga, še 
vedno ima svoj čar. Če ne bi 
bil v tem varnem okolju, ki 
mi omogoča, da se distan-
ciram od prejšnjega načina 
življenja, bi ji nemara težko 
kljuboval.«

Kar nekaj je v Sloveniji te-
rapevtskih skupnosti, kjer 
se zasvojenci ob pomoči te-
rapevtov spopadajo s svojo 
odvisnostjo s ciljem, da jo 
premagajo in zaživijo polno 
življenje brez droge in dru-
gih oblik zasvojenosti. Tera-
pevtska skupnost v Projektu 
Človek  je edina v Sloveniji, 
ki je priznana po mednaro-
dnih kriterijih EFTC (evrop-
ske zveze terapevstskih sku-
pnosti), nam pove podpred-
sednik društva Igor Stoja-
nov. Delujejo v šestih regi-
jah v Sloveniji, program de-
luje od leta 1994, prva tera-
pevtska skupnost pa je leta 
1999 začela delovati prav 
na Gorenjskem, v Sopotni-
ci v Poljanski dolini. Tre-
nutno je v njej 21 uporab-
nikov, glavnina od 12 do 14 
mesecev, sicer pa obdobje 
socialne rehabilitacije na-
vadno traja tri leta. V Sopo-
tnici je dve leti tudi edina  

terapevtska skupnost v Slo-
veniji za zasvojene starše, v 
njej pa prebivata dve polni 
in dve enostarševski druži-
ni (oče s hčerko in mama s 
hčerko). Letos se je v terapev-
tski skupnosti Sopotnica ro-
dil tudi prvi dojenček, izve-
mo ob našem obisku. 

Kako zasvojenci sploh 
pridejo v terapevtsko sku-
pnost? »Ko ljudje pokažejo 
pripravljenost, da se spopa-
dejo z odvisnostjo, se ogla-
sijo v enem od naših šestih 
sprejemnih centrov. Sledi 
priprava in nato vključitev v 
živ ljenje in program rehabi-
litacije v terapevtski skupno-
sti. Po tej nastopi faza rein-
tegracije, ko se uporabni-
ki vrnejo v svoje življenjsko 
okolje in tam zaživijo brez 
droge. Zadnja je faza spre-
mljanja po končanem pro-
gramu,« pojasni Igor Stoja-
nov. Za vstop v program je 
treba, da so uporabniki »či-
sti«, torej da ne jemljejo več 
droge. Imajo pa tudi tako 
imenovani »alfa program«, 
v katerem dopuščajo, da so 
uporabniki na nadomestni 
terapiji (jemljejo denimo 

metadon), v programu re-
habilitacije pa se jih motivi-
ra najprek k zmanjšanju na-
domestkov in nato k popol-
ni opustitvi.

 

»Čisti« v terapevtsko 
skupnost

Kolikšna je uspešnost te-
rapevtskih programov? Igor 
Stojanov pravi, da je to težko 
izmerljivo. Letno pri njih po-
išče pomoč blizu tisoč ljudi 
(zasvojencev in njihovih bli-
žnjih), vendar se vsi ne vklju-
čijo v program skupnosti. V 
začetnih fazah jih odpade 
več, čim dlje časa pa so v pro-
gramu, manj je izpada. »Ko 
smo ob 15-letnici prve tera-
pevtske skupnosti ocenjeva-
li uspeh zdravljenja, se je po-
kazalo, da je ta okoli 80-od-
stoten,« meni Stojanov.

V vseh terapevtskih sku-
pnostih Projekta Človek v 
Sloveniji za zasvojence skr-
bi 40 redno zaposlenih in 
45 prostovoljcev, v Sopot-
nici pa za 21 uporabnikov 
pet zaposlenih in prav toli-
ko prostovoljcev. Kot prosto-
voljka je najprej prišla delat 

v Sopotnico tudi Marinka 
Hladnik, sedaj zaposlena 
kot socialna pedagoginja.  
Pojasni nam, da socialna re-
habilitacija zasvojenih, ki jo 
izvajajo različni strokovnja-
ki, laični delavci in delavci s 
premagano izkušnjo zasvo-
jenosti, vključuje delovno 
terapijo, različne oblike psi-
hoterapije, svetovanje, špor-
tne, kulturne in ustvarjalne 
dejavnosti, različna izobra-
ževanja v obliki seminarjev, 
vzporedno tudi terapijo za 
družine. Ko uporabniki pri-
dejo v skupnost, jih polago-
ma vključujejo v delo petih 
sektorjev: kuhinjo, higieno, 
delo (v okolici stavbe, različ-
na popravila), vrt ter v šivalni-
co in ustvarjalnico. Uporab-
niki so zelo ustvarjalni, pra-
vita sogovornika. Ko so bili 
odvisni od droge, so morali 
biti ustvarjalni in manipula-
tivni, da so lahko na najlaž-
ji možen način prišli do ma-
mil. Terapevti se trudijo to 
njihovo sposobnost usmeri-
ti v pozitivno smer, pri tem 
pa odkrijejo veliko različnih 
talentov in spodbujajo upo-
rabnike, da se najdejo v njih. 

Pomembni vrlini točnost 
in red

»Za vsakogar v skupnosti 
je narejen terapevtski na-
črt, ki je stalnica celotnega 
programa,« pravi Marin-
ka Hladnik. »Poudarek je 
na poglobljenem osebno-
stnem delu, usmerjenem k 
cilju, da se zasvojenci otre-
sejo odvisnosti od drog in 
začnejo spreminjati svo-
je vedenjske vzorce. Ob 
osnovnem terapevtskem 
delu jih spodbujamo k pri-
dobivanju delovnih navad, 
učenju za življenje in k 
temu, da bi znali koristno 
preživljati svoj prosti čas. 
Pri utrjevanju delovnih na-
vad sta zelo pomembni ča-
sovna točnost in rednost, 
vztrajamo pri trdno postav-
ljenem hišnem redu. Delo 
na vrtu, vlaganje ozimni-
ce, športna dejavnost, knji-
žni klub, pohodništvo  Na 
voljo je veliko dejavnosti, ki 
sledijo tem ciljem.«

Terapevtska skupnost 
ni izolirana od okolja. Za-
svojenci so sicer v začetnih 
mesecih, v obdobju tako 

imenovane separacije, lo-
čeni od matičnega okolja in 
tudi ko odhajajo po oprav-
kih, jih pri tem spremlja 
nekdo iz terapevtske sku-
pnosti. V nadaljnjih mese-
cih pa je stikov z domači-
mi več, prav tako imajo več 
svobode pri odhodih v tukaj-
šnje okolje, kar si »zasluži-
jo« tudi z odgovornim vede-
njem. Vključenost v lokal-
no okolje je sicer pomemb-
na plat življenja terapevtske 
skupnosti, poudarita sogo-
vornika. Njihovi uporabniki 
se spomladi udeležujejo ak-
cije Očistimo Slovenijo in či-
stijo strugo bližnjega potoka 
ali gozd, poleti hodijo poma-
gat kmetom, pa na žago in 
v vrtnarijo. V slednji si pri-
služijo sadike rož, s katerimi 
okrasijo okna. Z lokalnim 
prebivalstvom se družijo ob 
dnevih odprtih vrat, za božič 
povabijo otroke iz kraja, do-
mačine vabijo v skupnost na 
koncerte. Obiskujejo škofje-
loško knjižnico, uporabni-
ki pa kot prostovoljci hodi-
jo v nekatere okoliške usta-
nove: v center slepih, vrtce, 
v mladinski center, v Šent. 
»To jim pomaga, da svojega 
problema ne vodijo več kot 
največjega, pridobijo empa-
tijo, obenem se čutijo kori-
stne in pomembne, sode-
lovanje v prostovoljstvu pa 
jim da tudi reference za po-
zneje, ko se vrnejo v prejšnje 
okolje in iščejo delo,« pove-
sta sogovornika. Priložnost 
za druženje z »zunanjimi« 
ljudmi pa so tudi  različni 
dogodki, ki jih pripravlja-
jo z namenom, da si za svo-
je delovanje pridobijo dona-
torska sredstva. Tako so lani 
priredili rafting v Bovcu z 
Vidom Valičem in Denisom 
Avdićem, pa spinning v Lju-
bljani z ekstremnim kole-
sarjem Markom Balohom 
in znanimi rokometnimi re-
prezentantkami, maja letos 
pa bodo priredili dobrodelni 
teniški turnir v Kopru.

Droga, beg od realnosti
Mamila so bila najlepši in najlažji beg iz vsakdana, s katerim se nisem znal soočiti, bila so umetno osrečevanje ne glede na 
posledice, o svoji izkušnji z drogo pravi Miha, pet mesecev uporabnik v terapevtski skupnosti v Sopotnici.

Pri uporabnikih želijo zbuditi različne vrste ustvarjalnosti. Delovne navade pridobivajo tudi v kuhinji. / Foto: Tina Dokl V Sopotnici je prva terapevtska skupnost za družine z otroki. 
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Igor Stojanov in Marinka Hladnik. /Foto: Tina Dokl
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Popolna pisarna

Marjana Ahačič

Radovljica – Leopold Kol-
man z Bleda že dolgo zbi-
ra stare razglednice. Pravi, 
da niti ne ve natančno, koli-
ko jih ima, dobro pa se spo-
mni, kdaj jih je začel zbirati. 
»Naš sosed je bil slavni ma-
tematik Josip Plemelj, ki je 
potoval po vsem svetu in od 
povsod pošiljal razglednice 
svoji sestri Johanci. Ta se je 
potem nekoč, moralo je biti 
okoli leta 1950, odločila, da 
jih bo dala meni; cele jerbase 
jih je prinesla! Najprej sem, 
neveden, kot sem bil, z njih 
izrezoval znamke, ki sem 
jih zbiral. Potem sem začel 
ceniti tudi vrednost razgle-
dnic. Zdaj jih je v moji zbir-
ki res veliko, z območja od 
Belopeških jezer do Kra-
nja, izdanih do leta 1945.« 
Hrani jih v albumih, v svo-
ji delovni sobici, kjer živah-
ni 75-letnik, ki se je upokojil 
šele pred petimi leti, preživi 

večino prostega časa.
Bogastvo spominov na sta-

re čase, ki ga v obliki razgled-
nic hrani Leopold Kolman, 
je spodbudilo arhitekta Mar-
ka Smrekarja, da je zasnoval 
razstavo, na kateri je po sklo-
pih predstavljenih skupaj 
okoli dvesto razglednic Ra-
dovljice in okoliških krajev: 
Lesc, Brezij, Begunj, Otoč, 
Krope, Mošenj, Kamne Go-
rice in Podnarta. Predstav-
ljene so na črnih panojih, ki 
jih je pripravila Maja Zorec 
in ki gledalca spominjajo na 
listanje po starih albumih. 
Marko Smrekar je na večino 
narisal tudi izvirne vinjete 
predstavljenih krajev. »Kol-
manove razglednice pred-
stavljajo zanimiv pogled na 
preteklost krajev, v katerih 
živimo. Na njih tako na pri-
mer vidimo, kako so gradili 
most čez Savo pod Bledom, 
kakšne so bile nekoč rado-
vljiške gostilne, kako so gra-
dili leško šolo, kateri so bili 

glavni tukajšnji obrtniki  
Razstavo si je ogledalo že ve-
liko ljudi. Upam, da bo spod-
budila tudi druge zbiratelje, 
da odprejo svoje zbirke. Iz 
Kolmanove bi morda lahko 
nastala tudi zanimiva knji-
ga, vse skupaj pa so zagoto-
vo vredne temeljite obrav-
nave v katerem od tukaj-
šnjih muzejev,« je prepri-
čan Smerkar.

Prva dopisnica oziroma 
razglednica naj bi bila posla-
na po pošti okrog leta 1840 
v Angliji, v spremnem be-
sedilu k razstavi pojasnju-
je dr. Damir Globočnik. Iz-
dajanje se je konec 19. sto-
letja pod vplivom razmaha 
turizma in razvoja tiskarske 
tehnike uveljavilo tudi pri 
nas. »Radovljica z okolico 
in drugi bližnji kraji so bili v 
teku 20. stoletja predstavlje-
ni na številnih razgledni-
cah, ki so nastale iz turistič-
nih, propagandnih, komer-
cialnih in drugih namenov. 

Najstarejša razglednica z 
upodobitvijo Radovljice naj 
bi bila natisnjena že leta 
1899,« še navaja Globočnik. 
Razstava bo v galeriji Avla v 
prostorih Občine Radovljica 
na ogled še do 6. marca.

Stare razglednice 
Radovljice
Številni Radovljičani in okoličani si v teh dneh v prostorih Občine Radovljica z zanimanjem ogledujejo 
stare razglednice Radovljice z okolico. Razstavo, ki je nastala iz bogate zbirke Leopolda Kolmana, je 
zasnoval arhitekt Marko Smrekar.

Leopold Kolman, zbiratelj starih razglednic / Foto: Gorazd Kavčič

Stare razglednice govorijo o življenju v prvi polovici prejšnjega stoletja. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ana Šubic

Nemška zakonca Ute in 
Andreas Matern sta lastnika 
štirih lipicancev slovenske 
reje, ki sta jih pred tremi leti 
kupila od slovenskih rejcev. 
Enega so zredili v Globokem 
pri Mošnjah v Vzrejni hiši 
Barbana Janeza in Nine Pe-
ternel, ki sta sodelovala tudi 
pri nakupu drugih treh lipi-
canskih konj za družino iz 
Nemčije. Maternova sta se 
nad plemenitimi konji, Slo-
venijo in njenimi prebival-
ci tako navdušila, da sta se 
odločila posebej zaznamo-
vati hvaležnost do sloven-
skih rejcev in tudi vsa prija-
teljstva, ki sta jih po zaslugi 
konj stkala v Sloveniji. Leta 
2011 se jima je tako porodi-
la ideja o popotovanju s ko-
čijo in slovenskimi lipicanci 
iz Nemčije v Slovenijo, ki jo 
bosta uresničila maja. V 23 
dneh nameravajo premaga-
ti 674-kilometrsko razdaljo.

Podobna lipicanska vpre-
ga je nazadnje potovala z 
Dunaja v Trst in nato še v Li-
pico leta 1980 ob 400-letnici 
naše slavne kobilarne. »Pod-
vig zakoncev Matern zahte-
va vrhunske konje tako po 
izvoru kot tudi individualni 
kvaliteti, zato je projekt veli-
kega pomena za slovensko 
konjerejo, rejo lipicancev in 
tudi širše za našo domovino. 
Je dokaz izjemnega dela slo-
venske konjereje, tako tiste v 
državni kobilarni Lipica kot 
tudi zasebne, organizirane v 
Združenju rejcev lipicancev 
Slovenije,« je poudaril Janez 
Peternel, ki od vsega začetka 
močno podpira načrtovani 
podvig Maternovih. Projekt, 
imenovan Lipicanci se vra-
čajo, so minuli konec tedna 
skupaj predstavili v kobilar-
ni Lipica na letnem občnem 

zboru Združenja rejcev li-
picancev Slovenije, nato pa 
še v brunarici Konjeniškega 
kluba Stol na Breznici.

Med potjo bodo konje na 
novo podkovali

Ute in Andreas Matern se 
bosta z lipicansko vprego na 
pot odpravila 6. maja v doma-
čem Heidecku, bavarskem 
kraju, 30 kilometrov oddalje-
nem od Nürnberga, končala 
pa jo bosta 28. maja v Globo-
kem, v vzrejni hiši Peterne-
lovih. »Na dan bomo prepo-
tovali okoli 30 do 35 kilome-
trov, včasih tudi 40. Na pot 
se bomo odprav ljali v dopol-
danskih urah, nato pa bomo 
šest do sedem ur potova-
li brez premora,« je pojasnil 
Andreas. V 23 dneh popoto-
vanja bodo imeli en dan pre-
mora, takrat bo kovač vse ko-
nje na novo podkoval. Naj-
višja točka na poti bo avstrij-
ski prelaz Sölkpass na skoraj 
1800 metrih nadmorske viši-
ne. Na predstavitvi projekta 
na Breznici je bilo slišati tudi 
vprašanje, zakaj ne bi s konji 
dnevno premagovali daljših, 
50- do 60-kilometrskih raz-
dalj. »Vprege, ki so nekoč vo-
zile za pošto, so na dan pre-
vozile tudi do 90 kilometrov, 
a so potem konji dva dneva 
počivali in so jih zamenjali z 
drugimi. Mi se bomo na pot 
odpravili povsem sprošče-
no. Želiva, da uživamo mid-
va in konji, nočeva, da bi bila 
pot zanje prenaporna, lahko 
bi se tudi ožulili,« je razložil 
Andreas.

Pri delu s konji je 
najpomembnejše 
zaupanje

Priprave potekajo že 
po-l   drugo leto. Nemška 

zakonca bosta potovala pov-
sem sama, zato je še bolj 
pomembno, da so konji na 
podvig zares izvrstno pri-
javljeni. Pri delu z njimi je 
najpomembnejše zaupa-
nje, sta poudarila Mater-
nova. Konje je bilo najprej 
treba navaditi na vprego in 
enakomeren tempo. Ok-
tobra lani so prvič vse šti-
ri vpregli skupaj. Pomemb-
ne so tudi vaje v prometu in 
hoja v hrib, kjer si konji na-
birajo kondicijo, sta doda-
la. Najstrmejši klanec, ki 
jih čaka, ima namreč kar 
23-odstoten naklon. Na poti 
bodo devetkrat morali preč-
kati tudi rešetke, imenova-
ne kanadska vrata; da se ko-
nji pri tem ne bi poškodova-
li, pa jih bosta prekrila z gu-
mijasto preprogo.

Pot sta zakonca Matern za-
črtala tako, da so ob njej pri-
merne postojanke, kjer bo 
ustrezno poskrbljeno za ko-
nje, tako da bo po možnosti 
vsak imel svoj boks. Za pod-
vig bodo Peternelovi v Glo-
bokem trenirali tudi rezerv-
nega lipicanca, če bi se kate-
remu od štirih konj Mater-
novih kaj zgodilo in ne bi 
mogel nadaljevati poti. »La-
ser je star osem let, trenin-
ge bomo začeli dva meseca 
pred podvigom, kondicijsko 
bo tako pripravljen kot konji 
gospoda Andija, nadomestil 
pa bo lahko kateregakoli ko-
nja v vpregi, če bo treba,« je 
dejal Janez Peternel.

Konji bodo za seboj vle-
kli kočijo, ki bo skupaj s pr-
tljago tehtala 750 kilogra-
mov. »Kupila sva jo kmalu, 
ko se nama je porodila ide-
ja za pot. Kočija ima streho 
pri vozniku, zadaj pri klopi 
pa bova pripravila še alumi-
nijaste škatle za prtljago,« je 
pojasnil Andreas.

»Smo kot žlahta «

Odprava bo na slovensko 
mejo v Ratečah predvidoma 
prispela 26. maja ob 15. uri, 
kjer bo tudi sprejem s spre-
vodom do Podkorena, ki 
ga pripravljata vzrejna hiša 
Barbana in Konjeniški klub 
Špik v sodelovanju s Konje-
niškim klubom Stol, Zdru-
ženjem rejcev lipicancev 
Slovenije in Kobilarno Lipi-
ca. Pot bo nato nemška za-
konca in četverico lipican-
cev vodila v Kranjsko Goro, 
Mojstrano, Radovno, Gorje, 
Bled in Žirovnico, dva dne-
va kasneje pa naj bi prispe-
li na cilj k Peternelovim v 
Globoko. Prvega junija jim 
bodo tam pripravili tudi slav-
nostni sprejem v okviru ko-
njeniške prireditve, ki jo na 
ta dan načrtujejo v njihovi 
vzrejni hiši. »Z zakoncema 
Matern smo že tako tesno 
povezani, da smo kot žla h-
ta. Upam, da bomo to ener-
gijo prenesli še na druge, da 
bodo postali del te zgodbe,« 
je poudaril Janez Peternel in 
dodal, da se je od nemških 
prijateljev marsikaj naučil.

Navdušil ga je predvsem 
pristop, ki ga imajo v Nem-
čiji pri delu z začetniki pri 
vožnji vpreg: »Njihova disci-
plina je povsem drugačna 
kot pri nas. Začetniki tam ne 
gredo takoj v kočijo in na vo-
žnjo, ampak vse poteka po-
časi in postopoma. Prej mo-
rajo premetati kar nekaj fig, 
spoznajo opremo, pa tudi 
kakšna sta pristop do nje in 
vzdrževanje ... V Sloveni-
ji pogosto to kar preskoči-
mo. Na tem področju se lah-
ko od Nemcev marsikaj na-
učimo.«

Na drugi strani sta bila 
Maternova pred tremi 
leti presenečena, da je v 

Sloveniji možno kupiti že 
natrenirane mlade konje; 
dva od njunih štirih so na-
mreč že pred prodajo treni-
rali za vprege. Povedala sta, 
da je pri nemških rejcih sko-
rajda povsem nemogoče do-
biti pet, šest let starega lipi-
canca, ki bi bil ujahan ali že 
kdaj vprežen. Konji, ki se 
prodajajo v Nemčiji, so ve-
činoma vajeni hlev ske uzde 
ali vodenja na povodcih.

Maternova imata že izku-
šnje s podobnimi odprava-
mi, a bistveno krajšimi, saj 

je najdaljši izlet s konjsko 
vprego trajal deset dni. Kot 
starša treh otrok bi si prej 
težko privoščila daljšo pot, 
zdaj pa so, sta pojasnila, že 
dovolj veliki, da so lahko 
tudi mesec dni v varstvu. 
Družina se s konji ljubitelj-
sko ukvarja od leta 1994. 
Andreas, ki je imel svoje-
ga prvega konja že pri štiri-
najstih letih, je tudi učitelj 
vožnje vpreg. Poleg štirih 
lipicancev slovenske reje 
imajo ta čas še dva konja v 
oskrbi.

Lipicanci se vračajo v vpregi
Zakonca Matern iz Nemčije, ki sta leta 2010 v Sloveniji kupila štiri lipicance, se bosta maja v znak hvaležnosti do slovenskih rejcev v kočiji s štirivprego 
podala na 674 kilometrov dolgo pot, ki jo nameravata po 23 dneh končati v Globokem pri Mošnjah.

Janez Peternel ter Andreas in Ute Matern na predstavitvi 
projekta v Žirovnici / Foto: Ana Šubic

Lipicanci slovenske reje, ki bodo maja prepotovali 674 
kilometrov dolgo pot z Bavarskega na Gorenjsko.

Nemška zakonca sta pred tremi leti v Globokem najprej kupila dva lipicanca, a sta si vedno 
želela štirivprego, zato sta se nekaj mesecev kasneje vrnila v Slovenijo še po dva konja. 
Na sliki: Andreasovi pomočnici, Janez Peternel, lipicanca Jože in Pepe, Andreas Matern in 
Janezova žena Nina Peternel. 

Priprave na podvig potekajo že poldrugo leto. Oktobra lani so prvič vse štiri lipicance 
vpregli skupaj.
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Boštjan Bogataj

Minulo leto sta znova zazna-
movali gospodarska kriza in 
recesija, ki se vlečeta tudi v 
leto 2013. Kako poslujete?

»Imeli smo srečo in zna-
nje, saj smo nekaj posla iz leta 
2011 nadaljevali v letu 2012. 
Med drugimi smo zaključili 
projekt obnove osnovne šole 
v Kranjski Gori in drugo fazo 
obnove Osnovne šole Alojzi-
ja Šuštarja v Ljubljani. Skup-
na vrednost obeh poslov je 
znašala 7,5 milijona evrov in 
je bila dobra osnova za prido-
bitev drugih projektov. Sku-
paj smo ustvarili 10,8 mili-
jona evrov prometa in štiri-
sto tisoč evrov dobička. Ko-
nec leta 2011 in lani smo re-
organizirali družbo, saj se je 
več sodelavcev upokojilo ozi-
roma so na Zavodu počakali 
na upokojitev. Vsem smo iz-
plačali odpravnino.«

Kaj pomeni doseženi rezul-
tat v primerjavi s poslova-
njem preteklih let?

»V časih hude konkuren-
ce, pri cenah, ki veljajo v 
gradbeništvu, je že prežive-
tje gradbene družbe dose-
žek. Naša prednost je v re-
dno zaposlenih sodelavcih 
v klasični gradbeni družbi z 
mrežo stalnih kooperantov. 
In tudi, da nismo zadolženi 
niti za cent.«

Je zadolženost gradbenega 
sektorja razlog za težave?

»Da. Mi smo v sodelova-
nju s partnerji gradili sta-
novanjsko-poslovni objekt 
Rondo na Jesenicah. Vloži-
li smo dobrih pet milijonov 
evrov ali dobri dve tretjini in-
vesticije, vendar brez kredi-
ta. Seveda bi ga lahko naje-
li in razširili projekt, vendar 
smo s pametno vizijo in brez 
kreditov izpeljali gradnjo. Za 
zdaj imamo na voljo le še šti-
ri stanovanja, z njimi ima-
mo minimalne stroške, zato 
nam ni treba nujno prodaja-
ti pod ceno ali kako drugače 
razprodajati premoženja.«

So težave slovenskega grad-
beništva pohlep, vizija poce-
ni zaslužka in lastninjenje 
vodilnih?

»Pohlep je naredil svoje, 
lastninjenja teh družb pa ne 
poznam. Mi imamo dobrega 
lastnika, ki družbi pušča do-
biček. Določil nam je nalo-
go, da ob koncu leta posluje-
mo pozitivno. Brez pritiskov 
ali izčrpavanja. Če bi imeli 
vsi takšne lastnike, težav slo-
venskega gradbeništva ne bi 

poznali. Tudi brezglavo so-
delovanje pri gradbenih po-
slih s prenizkimi cenami je 
velika težava. Če je družba v 
težavah, si prenizkih cen ne 
bi smela privoščiti.«

Lani ste izvedli dela pri dveh 
osnovnih šolah, gradili to-
varno Saxonia Franke, prej 
tudi dom za starejše. Ali je 
tudi letos pred vrati izvedba 
velikih projektov?

»Nekoliko slabše kaže kot 
lani. Za pomlad imamo do-
volj dela, ponudb za sodelo-
vanje v prihodnjih mesecih 
je tudi veliko, vendar se za-
tika pri investitorjih. Že več 
mesecev čakamo na zaklju-
ček projekta Hrenovca na Je-
senicah, čakamo na začetek 
del pri gradnji hotela v Kranj-
ski Gori, uspeli smo na raz-
pisu za gradnjo vrtca v Le-
scah. Žal se je konkuren-
ca odločila za pritožbo. To 
je njihova pravica, vendar s 
tem investitorju povzročajo 
težave. Namesto da bi bil vr-
tec septembra odprt, bo treba 
počakati. Kot sem povedal že 
prej, pa ni najbolj nujna viši-
na prometa, ampak pozitiv-
no poslovanje in preživetje 
družbe. Pomembno je tudi, 
da imamo zaposleni plače in 
ob koncu leta, če je leto do-
bro, tudi 13. plačo.«

Kaj vas najbolj ovira pri 
delu? Pritožbe na pritožbo 
na javnih razpisih, pridobi-
vanje dokumentacije inve-
stitorjev, nekreditiranje pro-
jektov, …?

»Letošnja folklora je iska-
nje administrativnih napak 
pri javnih razpisih. Sicer je 
na Gorenjskem le še nekaj 
klasičnih gradbenih družb, 
delujejo pa razni inženiring 
družbe z dvema, tremi zapo-
slenimi. Na javnem razpisu 
za občinsko stavbo v Žirov-
nici sta zmagali dve inženi-
ring družbi s skupaj le pe-
timi zaposlenimi. Ali lahko 
občina od njih dobi zagoto-
vilo po zaključku gradnje v 
roku? Ali lahko pričakuje, 
da bodo vsi podizvajalci pla-
čani? S tako nizko ceno, kot 
so jo ponudili, je verjetnost, 
da podizvajalci ne bodo po-
plačani, velika. Investitor-
ji iz našega okolja bi morali 
poskrbeti, seveda zakonsko, 
za domače izvajalce.«

Gradbeništvo je od začetka 
gospodarske krize upadlo za 
60 odstotkov.

»Tudi zaradi takšnih 
družb, ki so si zase odreza-
le kos pogače, za zadnjega v 

verigi pa je zmanjkalo. Mi te-
žav z likvidnostjo nimamo, 
čeprav smo leto 2011 zaklju-
čili negativno na račun pre-
vrednotenja premoženja. In-
vestitorjem smo zato morali 
razložiti, da na naše delo ne 
vpliva boniteta, ampak svo-
jo kredibilnost dokazujemo 
s štirimi milijoni evrov kapi-
tala, ki ni kreditno obreme-
njen.«

Koliko na gradbeništvo vpli-
vajo reference, ki so marsi-
kje pogoj za pridobitev po-
sla in tudi nujnost pridobi-
tve bančne garancije?

»Morda govorim eno-
stransko, ampak mi nima-
mo težav s pridobivanjem 
bančnih garancij. Investitor-
ji po drugi strani zahtevajo 
garancije za predolgo dobo. 
Ni banke, ki bi jo izdala za 
deset let. Trdimo, da je trile-
tno, največ petletno obdobje 
trajanja garancije dovolj. Te-
žave po gradnji se pokažejo v 
prvih letih, ne kasneje.«

Ali težave v bančnem siste-
mu močno vplivajo na slabo 
stanje v gradbeništvu?

»Seveda. Kdor želi danes 
graditi in potrebuje kredit, je 
na banki sumljiv. Kdor reče 
na banki, da je gradbenik, 
je kužen. Pa nismo vsi ena-
ki, presojati bi nas morali po 
projektih. Drži pa, da ima-
jo investitorji težave pri pri-
dobivanju kreditov. Zaseb-
niku gradimo pasivno hišo, 
imel je težave pri pridobitvi 

kredita, gradili bomo ho-
tel v Kranjski Gori in še ne 
vemo, ali bo banka odobrila 
kredit.«

Kdo so vaši največji naročni-
ki, javni sektor ali zasebniki?

»Lani smo imeli nekaj 
več dela pri naročilih občin, 
predvsem na račun gradnje 
osnovnih šol. Večletno pov-
prečje je sicer nekako na po-
lovici. Tako smo opravili vsa 
gradbena dela in elektro-
inštalacije za novo tovarno 
Saxonia-Franke, poleg te se-
daj gradimo manjšo halo za 
Exacto Normalije.«

Povedali ste, da bi morale ob-
čine več pozornosti nameni-
ti lokalnim gradbenim druž-
bam. Na državni ravni to sko-
raj ni mogoče, saj velikih slo-
venskih gradbenih družb ni.

»Preveč poudarjamo po-
men velikih družb. Za ve-
čje projekte se lahko zdru-
ži pet srednje velikih družb. 
Inženirskega znanja imamo 
v Sloveniji dovolj. Tudi mi 
imamo še rezerve, opravi-
mo lahko za tretjino več po-
sla kot lani. Nas, čeprav smo 
manjši, ni treba podcenjeva-
ti. Še posebej, ker smo pošte-
ni, redno plačujemo podi-
zvajalce.«

Bi ob dobrih rezultatih zapo-
slovali?

»Trenutno ne, kot kaže se-
daj, letos ne bomo. Nadome-
stili bomo sodelavce, ki od-
hajajo v pokoj, širili se ne 

bomo. Pred šestimi leti smo 
imeli možnost za širitev, 
imeli bi dvesto ali še več za-
poslenih. Nekdanji direktor 
je modro razmišljal, da mo-
ramo ostati majhni in pro-
žni.«

Že dolgo se ugotavlja, da ka-
kor gre gradbeništvu, tako 
gre narodnemu gospodar-
stvu. Ko se slovensko gradbe-
ništvo krči, se krči tudi BDP 
Slovenije. Kdaj bo šlo grad-
beništvu bolje?

»Zagon BDP je vedno po-
vezan z gradbeništvom. Te 
lahko poženejo državne in-
vesticije, kot so na primer 
tretja razvojna os, drugi tir, 
plinovod  Vendar potrebu-
jemo tudi trdo roko in se od-
ločiti za trase. Sicer pa velja: 
ko gre gradbeništvu dobro, 
gre tudi mnogim drugim 
bolje. Vsi ti zaposlujejo veli-
ko ljudi.«

Ali v družbi Kovinar-Gra-
dnjeST vidite možnost za so-
delovanje pri velikih projek-
tih?

»Vidim. Upam, da nas 
bodo tudi drugi opazili. Naj-
prej pa moramo prežive-
ti krizo, ko bo čas za rast pa 
biti zdravi in neobremenje-
ni, da bomo lahko delali brez 
ovir. In bodo podizvajalci za 
nas radi delali, ker vedo, da 
bodo plačani. Danes se ka-
žemo kot zanesljiv in cenjen 
partner. Ne pa, kot gledam in 
berem, kako so nekateri po-
topili podizvajalce.«

Mi nismo zadolženi niti za cent
Jeseniško družbo Kovinar-GradnjeST je lastnik Onix Investicije ustanovil leta 1996. Najprej so izvajali nizke gradnje, po letu 2000, 
ko so se okrepili z nekdanjimi zaposlenimi iz Gradbinca, so prešli na visoke gradnje. »Realizacija se je povečevala, naše ime je 
postalo prepoznavno. Tudi zaradi izkušenj prejšnjega delodajalca, ko smo imeli v poslovanju velika nihanja, včasih garali, drugič 
komaj živeli, smo danes nezadolžena družba,« pravi Mirko Krašovec, direktor gradbene družbe s 43 zaposlenimi.

»Preveč poudarjamo pomen velikih družb. Za večje projekte se lahko združi tudi pet 
srednje velikih družb. Inženirskega znanja imamo v Sloveniji dovolj,« o velikosti ali 
majhnosti gradbenih družb pravi Mirko Krašovec, ki smo ga slikali pred njihovo  stavbo 
Saxonia-Franke v Žirovnici. Pove tudi: »Pred šestimi leti smo imeli možnost za širitev, imeli 
bi dvesto ali še več zaposlenih. Nekdanji direktor je modro razmišljal, da moramo ostati 
majhni in prožni.« / Foto: Gorazd Kavčič

Kdor želi danes 
graditi in 
potrebuje kredit, 
je na banki že 
sumljiv. Kdor 
reče na banki, 
da je gradbenik, 
je kužen. A 
nismo vsi enaki, 
presojati bi 
nas morali po 
projektih. Drži 
pa, da imajo 
investitorji 
težave pri 
pridobivanju 
kreditov.

Mirko 
Krašovec
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Kot ljubiteljici sladkega mi je 
skorajda mučno pisati o tem, 
kako zelo so sladkarije škodlji-
ve za zdravje. So škodljive in 
to je dejstvo. Vendarle je da-
nes že težko soditi o škodljivo-
sti te ali one hrane, kajti prej 
ali slej se najde nekdo, ki te tr-
ditve ovrže. Hrana je res dober 
posel, za katerega ne zmanj-
ka idej in kupcev. Na žalost je 
zdrava hrana pogosto poveza-
na z denarjem in zdravo pre-
hranjevanje s časom. Na še ve-
čjo žalost pa smo hrani pri-
taknili zelo močno čustveno 
vrednost, kar se kaže tudi pri 
vzgoji. Sladkarije so običajno 
povezane z lepim vedenjem in 
z nagrajevanjem. Če boš pri-
den, ti bom kupila bonbone. 
Če boš vse pojedel, dobiš torto. 
Če boš plaval do pomola, do-
biš sladoled. In tako naprej, ni 
konca. Čokolada je primerna 

terapija za praske, izgublje-
no tekmo ali za razočaranje 
v ljubezni. Z umestitvijo slad-
karij v načine za izkazovanje 
ljubezni in za posebne zaslu-
ge smo naredili precej škode. 
Nekateri otroci so prepriča-
ni, da jih imajo starši še pose-
bej radi, kadar jim kupijo ne-
kaj sladkega. Drugi pa razvi-
jejo bolj ali manj glasne nači-
ne izsiljevanja, da pridejo do 
vrečke bonbonov. Najdejo se 
tudi takšni, ki spravljajo svo-
je uboge starše v zadrego vsa-
kič ko spraznijo krožnik pi-
škotov pri sorodnikih. Čeprav 
jih mama vsakič opomni, ko 
prstki sežejo proti sladkemu. 
Otroci tako sčasoma nabere-
jo precej informacij o različ-
ni hrani, njeni namembnosti 
ter čustveni vrednosti. S tem 
se seveda naučijo tudi mani-
pulirati, kar nas ne bi smelo 

niti presenečati. Najhitreje in 
najbolj učinkovito lahko temu 
naredimo konec, če preneha-
mo na sladkarije gledati kot 
na »nagradno« hrano in ne-
kaj posebnega. Sladka hrana 
je samo vrsta hrane. Nič več 
in nič manj. Ko bomo to doje-
li, bo odpadla zelo velika koli-
čina pogojevanja. Tako kot se 
odločamo za druge vrste hra-
ne, tako se odločajmo tudi za 
to, katere sladkarije, koliko 
in kdaj jih bomo dali otroku. 
Predvsem pa se vprašajmo, 
zakaj. Zato, da imamo mir? 
Zato, da je krožnik z juho pra-
zen? Danes imamo na razpo-
lago res veliko hrane, upala bi 
reči, da preveč. Pa je videti, da 
v glavah ni bilo še velikega pre-
mika. Vprašajmo se, zakaj. In 
če ste pravkar ugriznili v čo-
kolado ali v jabolko, upam, da 
ste to storili z užitkom.

Sladkarije in prigrizki (1)
Damjana Šmid

moj pogled

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

»  Mati, ki ima dušo, bi ni-
koli ne dopustila, da ji kdor-
koli izrablja hčer. Nikoli! Če-
prav takrat še ni bilo varnih 
hiš, bi se pa kako drugače 
skrila pred očetom in njego-
vimi pajdaši. Ko bi vi vede-
li, kolikokrat sem jo prekle-
la! Milijonkrat! Pa ni nič po-
magalo. Nekoč, pa ne vem 
zakaj, ji je oče podaril eno od 
zapestnic, ki sem jo prisluži-
la. Nič ga ni vprašala, od kod 
mu, čeprav je bil že lep čas 
brez dela. Enostavno si jo je 
nataknila in jo nosila «

V letih, kar pišem Usode, 
sem na račun »nemogočih 
slovenskih mater« slišala že 
marsikatero pikro. Bogvarij, 
da bi začela obujati spomine 
na tiste ženske, ki se, ko po-
stanejo tašče, v resnici spre-
menijo v zmaje. Brez moči 
sem, ko poslušam zgodbe o 
kolektivih, kjer delajo prete-
žno ženske. Pogosto se spra-
šujem, zakaj smo takšne, za-
kaj lahko povsem hote pov-
zročimo drugim toliko gor-
ja? Na srečo so mnoge dru-
gačne, kajne?

Tudi Anita ni ena sama, 
poznam jih še nekaj, ki so 

šle skozi podobno kalvari-
jo kot ona. Ki jih je pišmeu-
hovski odnos matere zazna-
moval za celo življenje.

»Ne vem, kaj naj rečem o 
mami. Včasih mislim, da jo 
sovražim, drugič spet se mi 
smili. Starejša ko sem, pogo-
steje mislim na otroštvo in 
na mladost. Zavedam se, da 
bi oče moral sedeti v ječi, če 
bi bil še živ. Mama pa tudi. Pa 
tudi, če sem iskrena, njej bolj 
zamerim kot očetu. Ker je ve-
dela, sodelovala, ker je gleda-
la stran, ker je nosila mojo za-
pestnico, čeprav ji je bilo ja-
sno, na kakšen način sem si 
jo še kot osnovnošolka prislu-
žila. Sprašujem se, jo je kdaj 
tlačila nočna mora, se ji je 
oglašala vest? Vsaj po tistem, 
ko je umrl oče? Nekoč sem se 
pogovarjala z neko žensko, ki 
jo je v mladosti spolno zlora-
bljal oče. Pretreslo me je, ko 
mi je dejala, da mu je, na neki 
način, odpustila. Nikoli pa ne 
bo odpustila materi, ki je za 
vse vedela, pa je molčala in 
gledala stran. Se ti to zdi lo-
gično?« me je vprašala Anita 
in me nekaj časa nepremično 
gledala.

Odkrito priznam, da sem 
imela že ogromno tovrstnih 
pogovorov, a takšnega kot z 
Anito – še nikoli. Med svo-
jim pripovedovanjem me je 
nenehno »testirala« z različ-
nimi vprašanji, kot da bi že-
lela sproti preverjati, kakšna 
sem oziroma če sem vredna 
njenega zaupanja.

Na najinem drugem sre-
čanju mi je pripovedovala o 
mladosti. O tem, kako je slu-
žila kot natakarica, kako je 
skrbela za »dobro počutje« 
strank, kako je skrbela za ti-
ste, ki so v njen lokal priha-
jali po drogo.

»Bila sem zelo lepo de-
kle, brez težav bi lahko zma-
gala na kateremkoli lepo-
tnem tekmovanju. Neka-
teri so prihajali zgolj zato, 
da so me ob kozarčku lah-
ko gledali. Neki starejši fra-
jer me je nenehno zasipa-
val z opolzkimi ponudbami. 
Poznala sem njegovo druži-
no, otroke, bil je zelo znana 
faca v našem mestu, pa ga ni 
bilo prav nič sram, ko se mi 
je ponujal. Če bi imel zado-
sti denarja, za mojega očeta 
ne bi bil problem. Brez keša 
pa ni bilo muzike. Včasih mi 
je oče določil »stalnega par-
tnerja«. A le proti bogatemu 
plačilu. Spominjam se neko-
ga, vrsto let je delal v Nemči-
ji, ko se je upokojil, se je vrnil 
v rodne kraje, kjer pa mu je 
postalo dolgčas. Bilo je pre-
malo »svetovljansko«, kar je 
pomenilo, da je bilo zelo tež-
ko dobiti žensko, ki bi bila le 
za zabavo. Zato se je za nekaj 
časa preselil v naš kraj, z mo-
jim očetom sta se menda po-
znala še iz otroštva. Kot mo-
ški je bil za bruhat, imel pa je 
denar, ki ga je zame radodar-
no trosil. Pogosto sva zahaja-
la na Bled, kjer sva si privo-
ščila večerje, s seboj me je pe-
ljal tudi k Vrbskemu jezeru, 
koder se je sestajal s svojimi 
tako imenovanimi »poslov-
nimi partnerji«. Na neki ču-
den način me je moral ime-
ti rad, ker me ni nikoli niko-
mur »posodil«. Dokler sem 
bila z njim, ni bilo »prijatelj-
skih delitev«. Če odmislim 
posteljne igrice, ki so zaradi 
njegove starosti bile mučeni-
ške, sem se imela lepo. Veli-
ko sem brala, kajti knjige so 
bile moja velika strast, ki se 
ji nisem znala upreti. Knji-
go, samo mimogrede, sem 

imela pod pultom tudi v lo-
kalu, kjer sem delala.«

Potem pa se je zgodilo, 
da se je njen ljubimec ne-
komu zameril. Anita je pre-
pričana, da je šlo za kakšne 
družinske zamere. Tovor-
njakar, ki ga je »ponesreči« 
zbil, je sicer trdil, da je bila 
nesreča. Zanjo ni nikoli od-
govarjal, Anita pa dobro ve, 
da bi moralo biti drugače. 
Žal policija ni vedela vseh 
sorodstvenih in poslovnih 
podrobnosti 

»Naj se še tako čudno sli-
ši, ta možak mi je bil na neki 
način ded, oče, prijatelj. Za 
njim sem kar nekaj časa ža-
lovala, zlasti potem, ko sem 
se morala vrniti v lokal, kjer 
sem pred tem delala. In pre-
našati, da so po meni taca-
li pijani moški z veliko de-
narja, željni hitrega, a do-
brega seksa, vseh sort sek-
sualnih anomalij in perver-
znosti. Ko bi ženske vedele, 
za kakšne usluge so me na 
kolenih prosili njihovi za-
konski možje, bi jim do kon-
ca življenja šlo na bruha-
nje. Kot gre meni še danes, 
ko koga od njih, že pošteno 
postaranega, srečam na uli-
ci. Upam, da ne bom izda-
la preveč, če omenim neke-
ga poslovneža, ki ga je bla-
zno privlačil vonj po gnilih 
jabolkih. Imel je vikend, ka-
mor me je vozil. Po postelji 
je stresel  ogromno košaro 
gnilih jabolk, morala sem se 
vleči nanje  On pa se je pri 
seksu potem obnašal, kot bi 
se mu malo mešalo  In če 
pomislim, da je tam, kjer je 
delal, imel pod seboj nekaj 
sto ljudi  Veste, ko gre za 
spolnost, veliko moških po-
stane čudaških «

(Se nadaljuje)

Drugačno življenje
Milena Miklavčič

usode

V preteklem tednu (od 18. do 24. februarja) so v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle 
tri osebe. Zimske razmere so botrovale, da so 
gorenjski policisti prejšnji teden obravnavali kar 45 
prometnih nesreč, od tega eno s smrtnim izidom, 
štiri z lahkimi telesnimi poškodbami, pri preostalih 
pa je nastala le gmotna škoda. Do minule nedelje 
so slovenske ceste terjale trinajst smrtnih žrtev, 
v enakem obdobju lani jih je bilo dvanajst. Na 
Gorenjskem sta letos umrli dve osebi.

Na cestah umrle tri osebe

Na dvanajst let zapora so v Ljubljani obsodili 
60-letnega Jožefa Peterlina, ker je novembra lani na 
domu v okolici Komende z nožem večkrat zabodel 
leto dni mlajšo sestro Antonijo Jenko in ji prerezal 
vrat. Zaradi tega je izkrvavela, poročajo mediji. 
Dejanje je storil v stanju bistveno zmanjšane 
prištevnosti, je ugotovilo sodišče, saj je bilo 
posledica paranoidne shizofrenije, zaradi katere se 
je obtoženi že večkrat zdravil v bolnišnici. Peterlin, 
ki je živel pri pokojni sestri in njenem možu, je 
sodišču pojasnil, da ga je usodnega dne Antonija 
poslala v trgovino po mrežno pečenko ali svinjska 
rebrca. Ko se je vrnil z rebrci, ga je oštela, kakšno 
meso da je prinesel, pri tem pa naj bi ga obkladala 
z norcem. Po njegovi razlagi je sestra z nožem v 
roki stopila proti njemu, kar ga je prestrašilo, nato 
pa se mu je utrgalo in se dogajanja ne spomni 
več. Sodišča ni prepričal, saj je to sledilo dokazom 
tožilstva, ki so pričali, da je sestro napadel, ko je 
ta kadila in v rokah razen cigarete ni imela nič 
drugega. Tudi njegovi sorodniki menijo, da je sestro 
ubil zaradi spora zaradi dediščine, saj je Peterlinu 
po smrti njegovih staršev pripadla le dvanajstina 
stanovanjske hiše, drugo pa je dobila sestra, kar je 
doživljal kot veliko krivico.

Piše: Simon Šubic 

Dvanajst let zapora  
za uboj sestre

Celjsko sodišče je na šestnajst mesecev zapora 
obsodilo avstrijskega državljana Davida Gabriela 
Kruseta. Kriv je preprečitve uradnega dejanja 
uradni osebi, ker je junija lani z lovskim nožem 
skušal zabosti velenjskega policista, pri tem pa 
grozil, da bo pobil vso evropsko policijo, ki da je ena 
sama mafija. Policista je napadel, ko ga je ta želel 
ustaviti med begom pred drugim policistom, ko ga 
je ta želel legitimirati. Kruseta namreč iščejo tudi v 
Avstriji, kjer je živel z mamo in bratom, saj ima na 
vesti kar 24 kaznivih dejanj. Po poročanju medijev 
se je obtoženi opredelil za gorečega pripadnika 
muslimanske vere, v Sloveniji pa so ga že 
obravnavali leta 2010 na območju Dobrovnika, ko 
so njemu in njegovi punci policisti zasegli mačeti in 
ju kaznovali s 500 evri globe.

Nad policista  
z lovskim nožem
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Po dolgem času, priznam, 
me je pot tokrat spet pelja-
la na Kriško goro. Da bi bil 
vzpon čim daljši, sem se od-
ločila začeti na Golniku.

Zapeljemo se na Golnik 
in avto parkiramo na parki-
rišču pri najboljšem sose-
du, prečkamo cesto in se po 
urejenem parku sprehodi-
mo do bolnišnice, mimo ka-
tere se povzpnemo do vasi, 
kjer nas smerokaz usmeri 
po krajšem travniku do ce-
ste, ki jo prečimo in mimo 
enega od vrtov nadaljujemo 

višje. Dosežemo gozd, sko-
zi katerega se začnemo str-
mo vzpenjati. Pot se priklju-
či širšemu kolovozu, po ka-
terem nadaljujemo pre-
cej lahkoten vzpon. Kma-
lu se s kolovoza desno od-
cepi pot, ki spet pridobi vi-
šino in nas hitro pripelje do 
naslednjega kolovoza. Sle-
dimo levo, pot se celo mal-
ce spusti, nato pa se spet od-
cepi desno in se začne strmo 
vzpenjati. Višje strmina po-
pusti. Pot se obrne v desno, 
proti vzhodu in se nadalju-
je v zmernem vzponu. Kma-
lu dosežemo vas Gozd, kjer 

ob ograji in mimo nekaj hiš 
nadaljujemo pot do središča 
vasi. V vasi nadaljujemo de-
sno v smeri Kriške gore. Ta 
del hodimo po cesti, mimo 
dveh spomenikov NOB. Na 
koncu ceste nas smerokaz 
usmeri levo po širšem, a str-
mem kolovozu. Na vrhu ko-
lovoza je razpotje; desno za-
vija pot proti Tolstemu vrhu 
in Poljanam, mi pa gremo 
mimo vodnega zajetja levo 
proti Kriški gori.

Markirana pot nas usme-
ri desno. V letnih časih, ko 
ni snega, je ta del zelo razrit 
kolovoz, zdaj, ko ga prekriva 

debela snežna odeja, pa o 
razritosti ni ne duha ne slu-
ha. Prej bi rekla, da je pra-
va avtocesta proti Kriški fgo-
ri, kar pomeni, da je pot zelo 
shojena, podlaga trda, me-
stoma celo ledena, zato so 
male derezice več kot do-
brodošel pripomoček. Sploh 
pri hoji navzdol. Višje se pot 
začne strmo vzpenjati. Str-
mini primerno so ob poti 
naredili nekaj ličnih klo-
pi, ki kar vabijo k počitku; 
ena od njih je Ivanina klop. 
Tik preden vstopimo zno-
traj ograde pašne skupnosti, 
nas lepa tabla opozori, da se 

bližamo koči in da vzemimo 
poleno, da nas bo v koči po-
zimi grelo. V tem delu je pot 
na desni strani zavarovana 
z jeklenico, kar predstavlja 
ogrado, ki verjetno marsiko-
mu pride prav. Pot se obrne 
levo. V tem delu sneg obleži 
lahko tudi v mesec april ali 
maj. Mestoma strm, prečen 
vzpon nas pripelje do roba 
gozda, od koder se mimo 
smerokaza v nekaj deset ko-
rakih sprehodimo do koče 
na Kriški gori.

Priznam, da sem tisto 
nedeljo imela namen iti še 
do Tolstega vrha, potem pa 

po Štajnerci nazaj do Goz-
da in Golnika. A vreme je 
bilo zelo neprijetno, megle-
no  in roko na srce, za vsa-
ko ceno riniti in nič videti, 
se mi je zdelo brez pomena. 
S Kriške gore je do Tolstega 
vrha še ena ura hoje, pozimi 
lahko tudi precej več, sploh 
če ni narejena gaz.

V dolino sem se vrnila kar 
po poti vzpona in naredila 
dober kondicijski trening. 

Nadmorska višina: 1471 m
Višinska razlika: 581 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kriška gora (1471 m)

Priljubljen hrib  
za tedenski trening
Pozimi, ko je zaradi nesprijete snežne odeje obisk visokogorja precej težak in nevaren, se je treba 
zadovoljiti tudi z nižjimi hribi. Važno, da gremo na svež zrak in naredimo nekaj zase.

Znotraj ograde. Vrh je že zelo blizu.  / Foto: Jelena Justin

Smerokaz in koča v ozadju; a se je zaradi megle ne vidi. Ja, 
hribi so pogosto tudi v megli. / Foto: Jelena Justin

Ko sije sonček, je okolica bistveno bolj prijazna. / Foto: Tončka Krišelj

Sneg pada v krpah. Pogled 
na puhasto Jelovico je pre-
lep. In preden se član druži-
ne odpravi kidat, vpraša, kaj 
bo za kosilo. Bleknem kar v 
tri dni: vremenu primerno. 
Strog pogled in bodica: gres 
in mlečni riž smo prerasli! 
... Zvito se nasmehnem, če-
prav še ne vem, kako bom 
na mizo pricoprala kar se 
da beline. Najhujše opravilo 
bo seveda likanje čipkastega 
prta, ki ga civiliziram vedno 
tik pred zdajci. Je še iz ča-
sov, ko so bili prti del mami-
ne bale. Oradi je bila tako in 
tako namenjena posteljica iz 
soli. Pire bo imel še malo vri-
njene vsebine, sladica pa ru-
menkast pridih.

Vse je bilo v redu, le tisti 
jajčni snežaki so mi jo za-
godli. Igračke, ampak za-
hrbtne.

Bela solata

Za 4 osebe potrebujemo: 
12 šampinjonov, 1 por, samo 
beli del, 1 srednje velik koro-
mač, 1 žlico limoninega soka, 
1 lonček trdega jogurta, 2 žli-
ci manj mastne majoneze, sol, 
beli poper, 4 trdo kuhana jaj-
ca, 4 majhne kroglice mozare-
le, 12 poprovih zrnc, opran olu-
pek črne redkvice, 4 žlice skute, 
4 zobotrebce.

Šampinjone očistimo s 
čopičem ali papirnato bri-
sačo, jih zrežemo na lističe 
in takoj pokapljamo z limo-
ninim sokom. Beli del pora 
zrežemo na zelo tenke trak-
ce, enako očiščeni koromač 
in dodamo narezane šam-
pinjone. Jogurt damo v pri-
merno posodo, vmešamo 
vanj majonezo, da je zmes 
gladka, začinimo s soljo in 

poprom in previdno vme-
šamo v solato. Solato pusti-
mo, da počiva vsaj četrt ure.  
Nato jo razdelimo na 4 kro-
žnike in okrasimo s sne-
žaki iz trdo kuhanih jajc. 
Jajce spodaj prirežemo in 
ga položimo na vdolbino 
noža za rezanje jajc. Z zo-
botrebcem naredimo v jaj-
ce tri luk njice in za gumbe 
uporabimo poprova zrna. 
Nato napravimo iz oprane-
ga olupka črne redkvice po-
krivalca, jih z zobotrebcem 
nabodemo na kroglice mo-
zarele, da dobi snežak gla-
vo, nato pa zobotrebec po-
tisnemo v notranjost jajca, 
da kapica ostane na glavi. 
Če se nam ljubi, zarinemo 
v kroglico mozarele še 1–2 
mm dolg nos iz koščka ko-
renčka. Res je zamudno, a 
prikupno.

Krompirjev in cvetačni 
pire 

Za 4 osebe potrebujemo: 
600 g krompirja, 400 g cveta-
če, 4 žlice masla, 6 žlic man-
dljevih lističev, muškatni ore-
šek, sol, 200 ml mleka.

Krompir olupimo, ga pre-
režemo na pol in kuhamo v 
rahlo slanem kropu 10 mi-
nut. Cvetačo razdelimo na 
cvetke in jih damo kuhat h 
krompirju za 10–12 minut. 
Maslo raztopimo in na njem 
svetlo prepražimo mandlje. 
Dodamo ščep soli, sveže na-
riban muškatni orešček in 
pustimo na toplem. Krompir 
in cvetačo odcedimo in še ne-
kaj časa pustimo na ugasnje-
ni plošči, da dobro izparita. 
Potem dodamo mleko in vse 
skupaj zmečkamo. Ko je pire 
gladek, še enkrat pogrejemo 

maslo – porjaveti ne sme – in 
ga zlijemo na pire.

Lahka limonina krema

Za 4 osebe potrebujemo: 4 
liste želatine, 300 g trdega jo-
gurta, 2 žlički naribane limo-
nine lupine, 2–3 žlice sladkor-
ja, 2 žlici limoninega soka, 250 
ml sladke smetane, 4 bonbone 
rafaelo, 4 rezine limone.

Želatino namočimo v mr-
zli vodi. Zmešamo sladkor 
in jogurt. Sok segrejemo in v 
njem raztopimo namočeno 
želatino ter dodamo jogurtu. 
Stepemo sladko smetano in 
jo previdno vmešamo v kre-
mo. Kremo nalijemo v nizke 
kozarce ali skledice in damo 
v hladilnik, da se strdi. Po-
strežemo z rezino limone in 
bonbonom rafaelo.

Pa dober tek!

Užitni snežaki
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Razgledi

V soboto je minilo že pet 
let od smrti predsednika 
Janeza Drnovška. Obletni-
ca je v javnosti doživela ne-
navadno veliko pozornost. 
Po mojem zato, ker so hote-
li tisti, ki so se ga spomni-
li, nekaj sporočiti. Sporoči-
lo pa se glasi: v sedanji poli-
tični krizi nam manjka poli-
tik, kakršen je bil dr. Drnov-
šek. Človek, ki je užival velik 
ugled, znal poravnati spore 
in voditi državo k novim in 
uspešnim soočenjem z do-
mačo in mednarodno pro-
blematiko. No, res je seve-
da tudi, da so bili takrat dru-
gačni časi, da smo po preiz-
kušnjah osamosvojitve žive-
li v ugodnejših družbenih 
razmerah, notranjih in zu-
nanjih, finančnih in politič-
nih. Rečeno drugače: bi bil 
dr. Drnovšek, če bi še živel 
in bil pri polnih močeh (star 
bi bil komaj 63 let, na vrhun-
cu moči), kos tudi sedanjim 
razmeram? Vprašanje je 

seveda nesmiselno, gre de-
jansko bolj za spoznanje, da 
nam manjka politik njego-
vega formata.

Od številnih misli, ki so ob-
javljene ob obletnici, sem si 
še najbolj zapomnil tisto, kar 
je izrekla sociologinja Neda 
Pagon: da v zadnjega četrt 
stoletja »najbrž ni bilo nobe-
nega politika, ki bi bil tako 
nekarizmatičen ob vstopu v 
politiko in tako karizmati-
čen, ko je odšel iz politike«. 
Se še spominjate tistega jav-
nosti povsem neznanega Ja-
neza, ki so ga maja 1989 po-
stavili za protikandidata re-
žimskemu Marku Bulcu, da 
bi imele volitve za slovenske-
ga člana predsedstva Jugo-
slavije bolj demokratičen vi-
dez. Pa so ljudje, ki so se poli-
tično vse bolj prebujali, spre-
jeli izziv in ga izvolili. In po-
tem ta isti Janez, ki ga Slobo-
dan na Gazimestanu ročno 
prestavi na svojo levo stran, 
kar v Srbiji, kjer ljudje razu-
mejo vojaške geste, pomeni: 
tu sem glavni jaz! Ko je v tre-
tjem poskusu odstavljanja 
Lojzeta Peterleta za manda-
tarja izvoljen dr. Drnovšek, 
ga jemljemo že bolj resno. 
In potem razmeroma uspe-
šno vodi štiri vlade in skle-
ne svojo kariero kot predse-
dnik republike; nekaj mese-
cev po odhodu iz predsedni-
ške palače pa na Zaplani iz-
gubi devetleten in naporen-
boj z rakom. Neznani Janez, 
o katerem ni nihče nič vedel, 
pa tudi po izrazu njegove-
ga obraza se ni dalo sklepa-
ti, kaj se dogaja v njegovi no-
tranjosti, je z leti postal pra-
vi predsednik in človek z de-
jansko karizmo, z izrednim 

darom, ki ga imajo le redki in 
jim omogoča poseben vpliv 
na druge ljudi.

V času, ko so nas tako re-
koč vsi pripadniki sedanje 
politične elite razočarali in 
jim večina ne zaupa več, se 
ob spominu na predsednika 
Drnovška samo od sebe za-
stavlja vprašanje, ali ni ne-
mara tudi zdaj med nami 
vsaj nekaj posameznikov, ki 
bi ob pospešenem vstopu v 
politiko prevzeli pobudo na 
način, da bi večina soglaša-
la. Prav dragoceno bi bilo 
vedeti, kdo je bil spomla-
di 1989 tisti, ki se je domi-
slil politične kombinacije z 
Janezom Drnovškom? Ura-
dno ga je predlagala neka 
organizacija znotraj SZDL, 
a za tem je moral biti še neki 
stric iz ozadja. Mladi Drnov-
šek je bil neznan širši javno-
sti, takratni nomenklaturi 
pa ne, saj je bil že od 1986 
slovenski delegat v Zboru 
republik in pokrajin SFRJ. 
Znano je, da smo imeli v te-
danji državi nekaj zelo vpliv-
nih tovarišev, katerih naloga 
je bila »evidentirati« mlade 
in nadarjene osebe iz par-
tijskega podmladka in jih v 
primernem trenutku vklju-
čiti v igro. Hočem reči: tudi 
v sedanjih strankah in dru-
gih politično dejavnih orga-
nizacijah so gotovo ljudje, ki 
vedo, kdo bi bil primeren za 
vstop v politiko na najvišji 
ravni. Janez Drnovšek v za-
četku gotovo ni bil človek, 
ki bi silil v politiko sam od 
sebe. Vanjo ga je moral nek-
do pahniti, kot bi ga vrgel v 
vodo. Ko je bil enkrat v njej, 
pa je splaval in daleč pripla-
val.

Drnovškov zgled
Miha Naglič

mihovanja

Miha Naglič

»Priče smo dramatičnim 
dogajanjem na globalni rav-
ni: naraščajoči problemi s 
pitno vodo in vse bolj groze-
če pomanjkanje hrane, epi-
demije degenerativnih obo-
lenj, energetska in finanč-
na kriza skupaj s klimatski-
mi spremembami, sušami 
in poplavami, ekstremnim 
vremenom. Tisti del člove-
štva, ki je že danes hudo pri-
zadet, občuti, da nepredvi-
dljiva in neobvladljiva do-
gajanja vse bolj ogrožajo 

njihovo preživetje. Tisti pa, 
ki jih katastrofalni dogodki 
še niso dosegli, živijo brez-
brižno, kot da je vse v najlep-
šem redu. Živijo v lažnem 
upanju, da bodo vse proble-
me rešile nove tehnologije, 
nova ekonomija in prosve-
tljena politika. Tehnozna-
nost je ljudem vcepila obču-
tek vsevednosti in tako mo-
čen privid vsemogočnosti, 
da večina vidi rešitve vseh 
problemov le v nadaljnjem 
neomejenem materialnem 
napredku. S tako držo bomo 
le do skrajnosti zaostrili pro-
blem tega sveta, saj se v glo-
balni družbi vse dogaja glo-
balno, tako materialni na-
predek kot njegove posle-
dice. Mit materialnega na-
predka (neomejena rast bru-
to družbenega proizvoda) 
nas je tako zasužnjil, da smo 

spregledali, da je težnja po 
neomejeni gospodarski rasti 
pravzaprav filozofija rakavih 
celic. Za raka pa vemo, kako 
se nezdravljen konča – ubi-
je gostitelja in sebe, torej gre 
za patološki proces, ki ima 
samomorilsko naravnanost. 
Dogma neomejene gospo-
darske rasti vodi v kolektiv-
ni samomor človeštva, zato 
je skrajni čas za zdravljenje 
naše bolne civilizacije «

Ne, tole ni odlomek iz ka-
kega ekološkega manifesta. 
Te nadvse aktualne stavke 
lahko preberemo v eni naj-
vidnejših knjig, kar jih je iz-
šlo v letu 2012 in se upravi-
čeno ponaša s pridevnikom 
veliki – v Velikem atlasu Slo-
venije. Ob besedi atlas si naj-
prej predstavljamo knjigo 
z veliko zemljevidi. Taka je 
tudi ta. V atlasu najdete: 218 

topografskih zemljevidov v 
merilu 1 :  50.000, 65 me-
stnih načrtov, ki jih spremlja-
jo opisi in fotografije krajev, 
45 tematskih kart, več kot 
200 vrhunskih fotografij po 
izboru priznanega fotogra-
fa in popotnika Arneja Ho-
daliča, 60 QR kod, ki vodijo 
do dodatnih spletnih vsebin 

 Uvodna polovica atlasa pa 
so besedila, ki te zemljevide 
razlagajo, jih postavljajo v šir-
ši nacionalni in globalni kon-
tekst. Iz enega od teh je tudi 
gornji navedek, iz besedila, v 
katerem Anton Komat poka-
že na vsaj pet vidikov global-
ne krize, kakor se ti kažejo v 
Sloveniji. In ne nazadnje: v 
atlasu je pomenu in velikosti 
primerno zastopana tudi Go-
renjska, na zemljevidih, foto-
grafijah in v besedilih. Pouč-
no in uporabno.

Nove knjige (162)

Veliki atlas Slovenije

Vaš razgled

Veliki atlas Slovenije, 
Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2012,  
656 strani, 129,90 evra,  
www.emka.si

Na Gorenjskem zadnja dva tedna glavno vlogo igra sneg. Tako je tudi na obeh predstavljenih 
fotografijah. Na prvi je naš zunanji sodelavec, fotograf Luka Rener, na potepu po zasneženi 
naravi ujel čudovit sončni zahod, v katerem se svetijo vse sledi, ki so jih tisti dan v snegu 
pustile divje živali.

... Druga je bolj urbana: pod visokim snegom skoraj popolnoma skrit avtomobil nemškega 
proizvajalca ne bo več dolgo kljuboval višini in predvsem teži snežne odeje. Fotograf Gorazd 
Kavčič ga je ujel med iskanjem dobrih posnetkov v Ratečah. Še sreča, da bo kmalu pomlad …
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AKTI IN POKRAJINE
Člani Foto kluba Kamnik so organi-
zirali že četrti mednarodni natečaj 
digitalne fotografije Exposed, ki se 
po številu sodelujočih avtorjev uvr-
šča med pet največjih tovrstnih na-
tečajev na svetu.
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LJUDJE

PLESALI BREZ 
ZMAGOVALCEV
Ustvarjalci in tekmovalci šova Agenci-
ja Milano so se zabavali v Cirkusu, 
Srbsko kulturno in prosvetno društvo 
Sveti Sava Kranj pa je gostilo tambu-
raški orkester iz Banja Luke.
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Alenka Brun

M
orda ne isti, 
vendar pro-
jekt dokaj bli-
zu omenjeni 
izjavi je izpe-

ljala znana slovenska modna 
oblikovalka Urša Drofenik. 
Njene obleke slovijo po kor-
zetnem zavezovanju, kar po-
meni, da se obleka popolno-
ma zlije z ženskim telesom in 
oblinami. Korzetu ostaja zve-
sta tudi v nadaljevanju.

Tokrat se je odločila, da na-
redi modno revijo za prave, 
resnične ženske. Kar s po-
močjo spletnega družabnega 
omrežja je razpisala kasting 
za plus size  modele. Med 
več kot sedemdesetimi prija-
vljenimi je izbrala deset raz-
ličnih postav in konfekcijskih 
številk – vse do številke 46 in 

posebej zanje oblikovala ve-
černa oblačila ter tako doka-
zala, da ženska lepota nima 
številke.

Razlog za modno revijo je 
bil zelo preprost.

»Dejansko se jih po vsa-
ki modni reviji nekaj oglasi 
z vprašanjem: kaj pa me, ki 
nismo popolne , kdaj pa pri-
demo me na vrsto ? In sem 
se odločila, da je lahko vsaka 
ženska model. Vsaka je vre-
dna pogleda – tako moškega 
kot ženskega, ker če je žen-
ska urejena od glave do pete, 
jo vsak rad pogleda, pa ni va-
žno, kakšno postavo ima. Da-
našnja družba je malo pre-
več kritična in kaj hitro lahko 
ostaneš brez samozavesti, če-
sar pa si ne smeš dovoliti. Mo-
ramo biti srečni, da smo zdra-
vi, sebe pa telesno sprejmimo 
takšne, kot smo, saj je vsak 
zase unikaten in lep po svoje. 

Obstajajo sicer tudi ljudje, ki 
se nenehno ukvarjajo s svo-
jim videzom in se prepušča-
jo plastičnim kirurgom, a zato 
sreči niso nič bliže. Kot pravi 
Mali princ: bistvo je očem pri-
krito.«

Ženske, ki so tokrat prvič 
stopile v čevlje manekenk, so 
bile vse od pevke do bodoče 
pilotke, radiologinje, radijske 
voditeljice.

»Mislim, da je nekate-
re malce skrbelo, v kaj jih 
bomo oblekli za modno brv. 
Saj veste, profesionalni mo-
deli so vajeni revij, nošenje 
oblek je zanje rutina. Izbra-
nim puncam pa ni bilo vsee-
no, kaj bodo nosile. Pomer-
janje so imele le eno – še 
to le glede dolžin, ker smo 
obleke kar dokončali, in mi-
slim, da so bile zadovoljne 
z izborom, saj so na modni 
reviji kolekcijo predstavile 

odlično. Publika pa je tudi 
bila navdušena, pozitivno 
presenečena.«

Večerne obleke, ki smo jih 
tistega večera videli na mo-
dni brvi hotela v Rogaški Sla-
tini, so bile iz brokata, šifo-
na, satena, čipk. Drofeniko-
va je na splošno ljubitelji-
ca barv, tako da so bila de-
kleta odeta vse od črno zla-
te, srebrno sive, pariško mo-
dre, sončno rumene do ko-
vinsko rdeče barve. S tem je 
oblikovalka želela sporočiti, 
da se pravim ženskam ni tre-
ba oblačiti le v črno in skriva-
ti v preširoka oblačila.

»Ženskam, ki nosijo večje 
konfekcijske številke, sve-
tujem, da so samozavestne, 
poudarijo tisto, kar je na njih 
lepo, ter izbirajo očiščene li-
nije. Vse smo unikatne in 
edinstvene. Tega se mora-
mo zavedati in to poudariti.«

ŽENSKA LEPOTA  
NIMA ŠTEVILKE
Pred leti je ena beograjskih modnih oblikovalk na domačem tednu mode izjavila, da so zadnje čase 
njeni kroji zrisani tako, da pristojijo tudi ženskam z večjim oprsjem. Razlog: vse več Beograjčank in 
njenih potencialnih strank se je namreč odločilo za povečanje oprsja in je bila potemtakem prilagoditev 
modnih linij praktično nujna.

Urša Drofenik se je odločila, da na modno brv postavi prave, resnične ženske. Modna revija je bila med občinstvom sprejeta zelo pozitivno. / Foto: arhiv oblikovalke / Alen Karupović

Če je ženska urejena, konfekcijska številka ne igra več 
vloge. / Foto: arhiv oblikovalke / Alen Karupović

Zlato vedno privlači. / Foto: arhiv oblikovalke / Alen Karupović
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GLASBA

ZNOVA ŠIRIJO  
DOBRO VOLJO
Nekoč priljubljena skupina Strmina se 
vrača na glasbene odre. Dober odziv 
občinstva daje njenim članom veliko 
motivacijo, pred nedavnim so posneli 
tudi novo pesem Sončni otok.
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Jasna Paladin

M
lada in za-
gnana eki-
pa Foto klu-
ba Kamnik si 
je svoje me-

sto na svetovnem fotograf-
skem zemljevidu zagotovila 
že v drugi ponovitvi največje-
ga nekomercialnega fotograf-
skega dogodka daleč naokoli 
pred dvema letoma, in tudi le-
tošnji Exposed je obdržal pri-
mat največjega fotografskega 
natečaja v Sloveniji.

Natečaj, ki je bil razpisan 
avgusta lani, se je uradno za-
ključil minulo soboto, ko so 
člani Foto kluba Kamnik v 
veliki dvorani Doma kultu-
re Kamnik pripravili zaključ-
no slavnostno prireditev z od-
prtjem razstave in podelitvijo 
kar 77 nagrad in častnih tra-
kov. Mednarodna žirija, ki so 
jo sestavljali Izidor Gašper-
lin iz Kranja, Matej Peljhan 
iz Ljubljane in Ciaran Whyte 
z Irskega, je tudi letos opravi-
la zahtevno in težko delo, saj 
sta se na razpis organizator-
jev odzvala kar 1002 avtor-
ja iz 65 držav, med njimi je 
bilo več kot dvesto fotografov 
iz Slovenije. Na štiri razpisa-
ne teme – akt, prosta barvna, 
prosta črno-bela in pokraji-
na, je prispelo kar 10.156 fo-
tografij, v ožji izbor pa jih je 
prišlo 2726. Natečaj Expo-
sed, katerega vodja je bil tudi 
letos Klemen Brumec, je po-
tekal pod pokroviteljstvom 
Fotografske zveze Sloveni-
je, mednarodne fotografske 
zveze FIAP, ameriške foto-
grafske zveze PSA in med-
narodnega združenja foto-
grafov UPI. Med prejemni-
ki priznanj je tudi nekaj go-
renjskih fotografov: Samir 
Pajič in Matjaž Vidmar iz Fo-
tografskega društva Jesenice, 

Domen Dolenc iz fotosekcije 
Kulturnega društva dr. Ivana 
Tavčarja, Janez Kukec Mezek 
iz Foto kluba Kamnik, Aleš 
Komovec iz Fotografskega 
društva Janez Puhar Kranj in 
Mateja Absec iz FKVK Ma-
vrica iz Radomelj.

Člani Foto kluba Kamnik, 
ki je bilo ustanovljeno decem-
bra leta 2004, tudi sicer sodi-
jo med najbolj aktivna tovr-
stna društva pri nas. Deluje-
jo v prostorih Doma kulture 
Kamnik, kjer so si uredili fo-
tografsko temnico in postavili 

fotografski studio. Uredili so 
tudi klubsko knjižnico s stro-
kovnim gradivom, ki ima sta-
tus premične zbirke Matične 
knjižnice Kamnik, dostopna 
pa je tako članom kluba kot 
vsem drugim uporabnikom 
kamniške knjižnice.

AKTI IN POKRAJINE
Člani Foto kluba Kamnik so organizirali že četrti mednarodni natečaj digitalne fotografije Exposed, ki se 
po številu sodelujočih avtorjev uvršča med pet največjih tovrstnih natečajev na svetu.

Med nagrajenci je tudi član Foto kluba Kamnik Janez Kukec Mezek za akt Hudičev turn.

Aleš Komovec iz Kranja je za fotografijo Vrnitev prejel srebrno medaljo.

Igor Kavčič

P
rešernovo gledali-
šče Kranj razpisu-
je natečaj za idej-
no zasnovo spome-
nika žrtvam izbri-

sa v Sloveniji. Izbrana idej-
na zasnova bo uresničena 
kot scenski element v pred-
stavi 25.671, kot predlog za 
postavitev spomenika pa jo 
bodo poslali tudi Vladi Re-
publike Slovenije in lokal-
nim oblastem v večjih slo-
venskih mestih.

Republika Slovenija je 
leta 1992 iz registra stal-
nega prebivalstva izbrisa-
la 25.671 oseb. Čeprav so ti 
ljudje ostali brez kakršnega-
koli pravnega statusa, Slo-
venija niti po enaindvajse-
tih letih ni sprejela nobene 
sistemske rešitve za njiho-
ve težave, niti jim ni name-
nila ustrezne materialne in 

nematerialne odškodnine 
za to, kar jim je z izbrisom 
naredila. Poleg tega še do da-
nes ni sprejela resolucije, s 
katero bi potrdila, da je drža-
va izbrisanim kršila človeko-
ve pravice. Prešernovo gle-
dališče Kranj se je za to ak-
cijo odločilo v želji, da izbri-
sanih in njihovih usod ne bi 
pozabili, bila pa naj bi tudi 
opomin, da se takšno siste-
matično kršenje človekovih 
pravic s strani države ne bi 
ponovilo.

Spomenik izbrisanim bo 
postavljen v okviru projekta 
25.671, ki ga režira Oliver Fr-
ljić in ki bo premierno upri-
zorjen 21. marca 2013. Na-
tečaj za idejno zasnovo tra-
ja do vključno 4. marca. Pre-
dloge pošljite na naslov Pre-
šernovo gledališče Kranj, 
Glavni trg 6, 4000 Kranj (z 
oznako »Spomenik izbrisa-
nim«) ali po elektronski po-
šti: pgk@pgk.si.

NATEČAJ ZA SPOMENIK 
IZBRISANIM 
Prešernovo gledališče vabi k sodelovanju v novi 
predstavi z naslovom 25.671, režiserja Oliverja Frljića. 

Člani Unesco kluba Cerklje vabijo v nedeljo, 3. marca, ob 
16. uri v dvorano pizzerije Pod Jenkovo lipo v Dvorje na 
recital s klavirskimi vložki Slomšek – Prešeren. Izvajalca 
tokratnega kulturnega popoldneva, dekan Janko Krištof 
in prizadevni glasbeni pedagog Andrej Feinig, prihajata z 
avstrijske Koroške. J. P.

Cerklje

Recital s klavirskimi vložki

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 1. 3.
19.30, 20.35, 22.00 PODKUPLJENO MESTO
12.50, 16.00 NESREČNIKI
19.00, 21.05, 23.10 MAMA
14.00, 16.10, 18.20, 20.30  
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
13.20 MALI VELIKI PANDA
11.40, 15.50 ERNEST IN CELESTINA
12.20, 15.30, 18.05 ČUDOVITA BITJA
22.25 DJANGO BREZ OKOVOV
13.30, 16.05 RAZBIJAČ RALPH, 3D
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
17.40, 22.20 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
18.25, 20.20, 23.00 FILM 43

Sobota, 2. 3.
19.30, 20.35, 22.00 PODKUPLJENO MESTO
12.50, 16.00 NESREČNIKI
19.00, 21.05, 23.10 MAMA
14.00, 16.10, 18.20, 20.30  
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
13.20 MALI VELIKI PANDA
11.40, 15.50 ERNEST IN CELESTINA
12.20, 15.30, 18.05 ČUDOVITA BITJA
22.25 DJANGO BREZ OKOVOV
13.30, 16.05 RAZBIJAČ RALPH, 3D
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
17.40, 22.20 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
18.25, 20.20, 23.00 FILM 43

Nedelja, 3. 3.
19.30, 20.35 PODKUPLJENO MESTO
12.50, 16.00 NESREČNIKI
19.00, 21.05 MAMA
14.00, 16.10, 18.20, 20.30  
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT

13.20 MALI VELIKI PANDA
11.40, 15.50 ERNEST IN CELESTINA
12.20, 15.30, 18.05 ČUDOVITA BITJA
13.30, 16.05 RAZBIJAČ RALPH, 3D
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
17.40 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
18.25, 20.20 FILM 43

Ponedeljek, 4. 3.
19.30, 20.35 PODKUPLJENO MESTO
16.00 NESREČNIKI
19.00, 21.05 MAMA
16.10, 18.20, 20.30  
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
15.50 ERNEST IN CELESTINA
15.30, 18.05 ČUDOVITA BITJA
16.05 RAZBIJAČ RALPH, 3D
17.40 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
18.25, 20.20 FILM 43

KINO SORA ŠKOFJA LOKA

Petek, 1. 3.
18.00 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
20.00 ANGELSKI DELEŽ

Sobota, 2. 3.
18.00 ANGELSKI DELEŽ
20.00 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU

Nedelja, 3. 3.
19.00 ANGELSKI DELEŽ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.                         

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

Oven (21. marca–21. aprila) 
Zaigrali boste na prave strune in boste prijetno prese-
nečeni nad odzivom. Ne samo, da vam diplomatski 
pristop pomaga pri poslovnih, uradnih zadevah, tudi v 
ljubezni je to včasih dober izhod. Neka misel vam ne bo 
dala spati, čeprav boste odgovor že poznali.

Bik (22. aprila–20. maja)
Čeprav se boste utapljali v delu, ne boste pripravljeni 
nikogar prositi za pomoč. Vsiljeval se vam ne bo nihče, 
saj še predobro poznajo vašo trmo, kar se tega tiče. Na 
koncu tedna boste uspešni na vseh področjih.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Precejšnjo mero potrpežljivosti boste morali pokazati, 
da se vam bo vse uredilo po mirni poti. Od vas bodo 
veliko pričakovali ter zahtevali in zelo težko boste našli 
drug izhod. V mislih se postavite na drugo stran in zače-
li boste drugače razmišljati.

Rak (22. junija–22. julija)
Prijatelji vam bodo stali ob strani in uživali boste v njihovi 
sproščeni družbi. A kljub vsemu prijetnemu vzdušju se bo-
ste počutili osamljeno kot že dolgo ne. Iskali boste odgo-
vore, a čeprav se boste še toliko trudili, bo preveč vprašanj.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Še posebej v tem tednu bodite pozorni, da se čustveno 
tako ne zapletete, da bi še nekaj časa imeli težave na ta ra-
čun. Zaplet, ki ste ga imeli v poslovnem pomenu, se bo re-
ševal veliko bolje, kot si lahko mislite. Novice bodo dobre.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Potrebovali bodo vašo pomoč pri resnih odločitvah in 
končno boste lahko pokazali, da ste mojster na svojem 
področju. Ne samo, da ste podkovani v znanju, ampak 
ste tudi zvesti in zanesljivi, kar ima vedno večjo vrednost.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra)
Na ljubezenskem področju se vam pripravljajo spre-
membe. Skoraj gotovo vam trikotnik nekaj časa lahko 
uspešno deluje, a ne pozabite, da sta v pravi zvezi lahko 
samo dva. Tisti tretji, ki trpi in nosi posledice, je lahko 
kdorkoli, tudi vi sami.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Za svoj trud in pomoč boste prejeli pričakovano nagra-
do. Znali boste izkoristiti dobro priložnost, čeprav se 
rezultat tega izkaže šele kasneje. Na osebnem podro-
čju vam bo občutek osamljenosti in odrinjenosti naredil 
malo slabe volje.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Čeprav boste v tem tednu težko obvladovali svoj položaj, 
saj se vam obetajo različne situacije, vam bo uspelo. Sa-
mokontrola vam ne bo ušla iz rok in ponosni boste zaradi 
zavedanja, da zmorete, če le hočete. Veseli boste.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Zaradi predsodkov se vam lahko zamaje pod nogami. V 
družbi prijateljev in bližnjih bodite previdni in ne vztrajajte 
pri svojem, saj tako ali tako veste, da nimate vedno prav. Na 
delovnem mestu pa se za nekaj časa umaknite iz ospredja.

Vodnar (21. januarja–19. februarja)
Če ste morda sedeli na dveh stolih, potem pričakujte, da 
vas bodo v teh dneh razkrinkali. Tudi za vas bo najbolje 
tako, čeprav ne boste takoj tega mnenja. Igra, ki ste jo igra-
li, vas je proti pričakovanju utrudila. Sreda bo dober dan.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Uspelo vam bo organizirati neko težavno zadevo in bo-
ste kljub vsemu še pozorni na vsake še tako majhne ma-
lenkosti, v katerih se ponavadi veliko skriva. V ljubezni 
se vam zna zgoditi razočaranje, največ zaradi tega, ker 
hočete preveč ugajati.

Ana Šubic

S
kupina Strmina, 
ki je pred dvajse-
timi leti navdu-
ševala s pesmijo 
Nocoj bila bi s te-

boj in še nekaterimi drugi-
mi uspešnicami, se v preno-
vljeni zasedbi vrača na glas-
beno sceno. Skupina si je po 
letu 2005 vzela premor, v 
zadnjem času pa spet delu-
je, še posebej zavzeto od lan-
skega maja, ko se je skupi-
ni pridružil nov pevec Sta-
ne Leben, ki je prej deloval v 
Kiki bandu.

»Stane je zelo dober glas-
benik pa tudi odličen pove-
zovalec in voditelj progra-
ma, ki v skupino vedno pri-
nese dobro voljo. Ta se razši-
ri tudi na publiko, tako da je 
vzdušje na nastopih Strmi-
ne zelo prijetno,« pravi vod-
ja skupine Janez Dolenc, ki 
igra harmoniko in klaviatu-
re. Poleg že omenjenih čla-
nov Strmino sestavljajo še 
Pavel Dolenc (kitara), Jožica 
Obid (vokal), Jure Pustavrh 
(bas kitara) in Beno Oblak 
(bobni). Vsi razen pevke, ki 
je doma na Primorskem, pri-
hajajo iz Škofje Loke in oko-
lice. »V tej sestavi smo imeli 

prvi nastop lani ob prvem 
maju, za nami pa je zdaj že 
precej uspešnih nastopov, 
nekaj tudi na dobrodelnih 
prireditvah. Zelo dober od-
ziv publike in prava ekipa, ki 
je zbrana v tej zasedbi, nam 
daje veliko volje in veselja za 
delo v prihodnje. Tako smo 
pred kratkim posneli novo 
skladbo z naslovom Sončni 
otok, kmalu bomo posneli še 
videospot zanjo,« je pojasnil 
Janez Dolenc in dodal, da se 
že pripravljajo tudi na sezo-
no poletnih nastopov.

Začetki Strmine sicer se-
gajo v osemdeseta leta prej-
šnjega stoletja, ko so se Marjan 
Dolenc, Igor Franko in Janez 
Dolenc dobili na smučanju na 
domačem Starem vrhu in se 
domenili, da ustanovijo glas-
beno skupino. Navdih za ime 
skupine so dobili kar v strmih 
pobočjih Starega vrha. »Že 
prva leta delovanja skupine so 
bila zelo uspešna, zato smo za-
sedbo razširili še s pevko Ber-
nardo Dolenc in kitaristom 
Pavlom Dolencem. Tako smo 
dobili petčlansko zasedbo, ki je 

dobro igrala tako zabavno kot 
tudi narodnozabavno glasbo,« 
se spominja Janez Dolenc. V 
naslednjih letih je priljublje-
nost Strmine še naraščala, leta 
1993 je izdala svojo prvo kase-
to z naslovom Ohcet blues. V 
tistem obdobju so veliko na-
stopali po Sloveniji, občasno 
pa tudi v tujini. Leta 2000 so 
izdali drugo kaseto oz. zgo-
ščenko z naslovom Izgubljene 
noči. Posneli so preko dvajset 
skladb, njihova najbolj zna-
na pesem pa je Nocoj bila bi 
s teboj.

ZNOVA ŠIRIJO DOBRO VOLJO
Nekoč priljubljena skupina Strmina se vrača na glasbene odre. Dober odziv občinstva daje njenim 
članom veliko motivacijo, nedavno so posneli tudi novo pesem Sončni otok.

Skupina Strmina se je po nekajletnem premoru v prenovljeni zasedbi vrnila na glasbeno 
sceno. / Foto: arhiv skupine

V kristalni dvorani Sokolskega doma v Škofji Loki bo v to-
rek, 5. marca, ob 19. uri na sporedu prvi koncert v okviru 5. 
mednarodnega cikla koncertov 2013, ki ga pripravlja Obči-
na Škofja Loka. Nastopili bodo pevci Otroškega pevskega 
zbora Glasbene šole Škofja Loka, Mešanega mladinskega 
zbora sv. Stanislava iz Škofijske klasične gimnazije Ljublja-
na, Zbora Piaristične gimnazije Stanislava Konarskega iz 
Poljske ter Zbora Piarissimo s Slovaške. Preostali trije kon-
certi v sklopu cikla bodo na sporedu 9., 16. in 25. aprila. J. P.

Škofja Loka

Peti mednarodni cikel koncertov

Po desetletju se v Škofjo Loko vrača glasbenik Jani Kova-
čič. Danes, v petek, po 21. uri bo nastopil v mladinskem 
kulturnem centru Pri Rdeči ostrigi, poleg njega pa se bo 
predstavila tudi ljubljanska zasedba Nula kelvina. Jutri, v 
soboto, po 22. uri v Ostrigi pripravljajo Warehouse, ki ga 
bodo zaznamovali Aleksij, Alexserra, Sub Maze, Uptech 
in Shinne, v nedeljo po 17. uri pa se bodo na Ostriginem 
platnu odvrteli trije filmi o Kekcu. A. Š.

V Ostrigi nocoj Jani Kovačič, v nedeljo pa Kekec

Iz Turističnega društva Begunje in društva Ejga so spo-
ročili, da bo jutri, v soboto, na nogometnem igrišču v Be-
gunjah potekalo izdelovanje snežnih skulptur v škratovi 
deželi, ki so ga minulo nedeljo zaradi slabega vremena 
morali odpovedati. Skulpture bodo postavljali med 14. in 
17. uro, ko bo strokovna komisija pod vodstvom arhitekta 
Marka Smrekarja izdelke tudi ocenila. Organizatorji oblju-
bljajo bogate nagrade. Za informacije in prijave pokličite 
na 041/715 063 (Franjo). A. Š.

Begunje

Snežne skulpture bodo izdelovali jutri
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Na podelitvi oskarjev sta največ prahu 
dvignili obleki obeh nagrajenk: Anne 
Hathaway (30) in Jennifer Lawrence. 
Anne si je zadnji trenutek premislila in se 
odločila za Prado, kar se je izkazalo za 
katastrofalno izbiro, saj se je zdela, kot 
bi nosila ponošen predpasnik , za name-

ček pa je imela še narobe obrnjeno ogrlico. Jennifer je 
blestela v dolgi Diorjevi obleki, ki pa je bila zanjo prehud 
zalogaj, saj je botrovala padcu pri prejemanju nagrade.

Modna revija na rdeči preprogi

Billie Joe Armstrong (41), pevec ameriške 
punk-rock zasedbe Green Day, ki poleti 
prihaja tudi v našo okolico, je zadovoljen 
in optimističen po opravljeni mesečni 
rehabilitaciji. »Dolgo sem potreboval do 
ugotovitve, da tablete proti nespečno-
sti ni priporočljivo mešati z alkoholom. 

Zdravljenje je za menoj, počutim se odlično. Čeprav me 
včasih še zamika steklenica, verjamem vase,« je dejal ka-
rizmatični pevec.

Ohranjati treznost bo izziv

Ameriški multimilijonar, ki ga je ujela 
naša Melanija, Donald Trump (66) je 
ostro nastopil proti zadnjemu Taranti-
novemu filmu Django brez okovov, ki se 
mu zdi brutalno rasističen. Prav tako se 
je obregnil ob dolgočasno igro, ki ga je 
silila v spanec , oskarjevca Daniela Day-

-Lewisa ter ob pomanjkanje glamurja na rdeči preprogi. 
Filmski poznavalci ob njegovih kritikah modro molčijo.

Donald Trump kot filmski kritik

Nepoboljšljiva ameriška zvezdnica Lin-
dsay Lohan (26) se je odločila, da začne 
novo življenje, saj ima dovolj obremeni-
tev, ki jih za njo puščajo droge, alkohol 
in nasilje. Zaradi nasilnega obnašanja in 
vožnje pod vplivom alkohola je bila Lin-
dsay že večkrat kaznovana, sedaj pa je 

po besedah svojega odvetnika doživela razsvetljenje in 
odrešitev .

Lindsay bo obrnila novo stran

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

V 
zadnjem času se 
na slovenskih te-
levizijskih pro-
gramih kar vrsti-
jo različni resnič-

nostni šovi. Pred nedavnim je 
na TV3 Medias potekal modni 
šov Agencija Milano, zaklju-
ček pa so pred dnevi proslavili 
v ljubljanskem klubu Cirkus. 
Na zabavi sicer ni bilo zmago-
valcev šova Jelene Ostojić in 
Nejca Skaleta, ki že nabirata 
kilometrino ob in na milan-
skih modnih brveh, so se pa 
zato še enkrat zbrali ustvar-
jalci oddaje, drugi tekmoval-
ci in njihovi prijatelji. V hou-
se ritmih so se zabavali prvo 
ime oddaje Ivana Šundov, vo-
ditelja izbora Yuri Bradač in 

Alma Mujezinović ter drugi 
ljubitelji mode. Zabave se je 
udeležila tudi Klara Repnik iz 
Selc, ena od treh gorenjskih 
tekmovalk v šovu, medtem 
ko Nakelčanke Antonije Du-
hanaj in Domžalčanke Anje 
Koželj nismo zasledili. Opa-
zili pa smo Gabrijela Kalana 
iz Cerkelj, ki smo ga spoznali 
v šovu Paradise Hotel.

Če se je šov Agencija Mila-
no končal, pa se po krajšem 
premoru na male ekrane vra-
ča oddaja Na zdravje. V nocoj-
šnji oddaji se bo med drugim 
predstavilo šest ansamblov, ki 
se bodo skušali prebiti v veli-
ki finale natečaja Na zdravje 
– razglednica Slovenije, med 
njimi bosta tudi Simona Vo-
dopivec Franko s pesmijo 
Radol ca in Ansambel Vihar-
nik s skladbo Kamnik naše 

mesto. Novo pesem, ki je na-
stala v sodelovanju z Veselimi 
Gorenjci, bo predstavil poštar 
Peška, gledalce pa bo še na-
prej zabavala tudi Maja Bob-
nar iz Češnjevka pri Cerkljah 
v vlogi harmonikarice Majči.

V Sloveniji pa se je pred 
kratkim ustavil superzvez-
dnik ameriškega nogometa 
Larry Fitzgerald. Med drugim 
je obiskal Mlačco, zaledenelo 
sotesko nad Mojstrano, kjer 
se je prvič v življenju preizku-
sil v lednem plezanju. S svo-
jim prihodom je presenetil 
produkcijsko ekipo športne-
ga društva Freeapproved, ki je 
snemala intervjuje za novo se-
zono alpinistične šole. Eden 
najbolje plačanih igralcev v 
ameriški nogometni ligi NFL 
je bil z novo izkušnjo zelo za-
dovoljen, posnetke plezanja 

pa je objavil tudi na družab-
nih omrežjih.

Kranj pa je v soboto obiskal 
Gradski tamburaški orkester 
iz Banja Luke, ki ga je gostilo 
Srbsko kulturno in prosvetno 
društvo Sveti Sava (SKPD). 
Banjaluški orkester je v Pre-
šernovem gledališču pripra-
vil koncert, na katerem so po-
slušalci z glasbo potovali po 
svetu, saj je bilo slišati zani-
mive priredbe z vseh koncev 
sveta. Predsednik orkestra 
Spomenko Guzijan je dejal, 
da se radi vračajo v Kranj, saj 
so tu vedno lepo sprejeti. »S 
tem nadaljujemo tudi bratsko 
sodelovanje dveh pobratenih 
občin, ki že vsa leta najvišjo ra-
ven odnosov gojita predvsem 
na kulturni ravni,« je poudaril 
predsednik SKPD Sveti Sava 
Igor Kalabić.

PLESALI BREZ ZMAGOVALCEV
Ustvarjalci in tekmovalci šova Agencija Milano so se zabavali v Cirkusu, Srbsko kulturno in prosvetno 
društvo Sveti Sava Kranj pa je gostilo tamburaški orkester iz Banja Luke.

Na sklepni zabavi šova je bila tudi tekmovalka Klara Repnik 
iz Selc, opazili pa smo še udeleženca šova Paradise hotel: 
Simona in Gabrijela. / Foto: Marko Delbello Ocepek

Prvo ime šova Agencija Milano Ivana Šundov ter sovoditelja 
Alma Mujezinović in Yuri Bradač so bili v Cirkusu dobro 
razpoloženi. / Foto: Marko Delbello Ocepek

Simona Vodopivec Franko in Ansambel Viharnik se bosta 
pomerila v natečaju Na zdravje – razglednica Slovenije.

Majči je poštarju Peški, gasilcu Sašu in voditelju Boštjanu 
Romihu dokazala, da ji delo na kmetiji ni tuje. / Foto: arhiv oddaje

Banjaluški tamburaši so v Prešernovem gledališču postregli s 
številnimi priredbami svetovnih uspešnic. / Foto: arhiv SKPD Sveti Sava

Superzvezdnik ameriškega nogometa Larry Fitzgerald (na sredini) 
je bil nad lednim plezanjem v Mlačci navdušen. / Foto: Anže Čokl
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Rebeka je simpatično dvajsetletno dekle iz Škofje 
Loke. Aktivna je na mnogih področjih: poleg študija 
veterine je dejavna tudi kot skavtska voditeljica 
ter animatorka na oratoriju. Ustvarja na likovnem 
področju in se rada druži s prijatelji – brez alkohola. 
Veseli se že poletnega izleta  
z motorjem na Korziko. / Foto: Gorazd Kavčič
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Nagrade: 
3 x po dve vstopnici za koncert.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no 
iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po š lji te do pet-
ka, 15. marca 2013, na Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Reši-
tve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go-
renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST 8. 3.; TOPOLŠICA 18. 3.; BANOVCI 15. 4., 8.-12. 4., 19.–22. 5.; GOLI 
OTOK 4. 5., 27. 5.; MADŽARSKE TOPLICE AKCIJA 7.–11. 4.; BANJA 
VRUČICA 14.–17. 4.,12.-15. 5.; BERNARDIN 12.–15. 3.; MEDŽUGORJE 
16.–18. 3.; OMIŠ 1.–3. 6.; ČRNA GORA 29. 4.–2. 5.; DUGI OTOK 25.–28. 
6., 28. 6.–5. 7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8.; ROGOZNICA 7.–14. 
9.; PELJEŠAC 21.–28. 9.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Goren-
jskem glasu 15. februarja 2013,  je bilo podjetje Avtohiša 
Vrtač, d.  o.  o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagra-
do: enodnevno uporabo NOVEGA GOLFA 7, prejme Martin 
Racman, Cerklje na Gorenjskem; 2. nagrado: enodnevno 
uporabo – VW POLO, prejme Lojzka Taler, Zgornje Gorje; 3. 
nagrado: poklanja Gorenjski glas, prejme Marjeta Jeram, 
Gorenja vas. Nagrajencem prisrčno čestitamo.
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PRIREDITVE
Petje po starem v Šenčurju
Šenčur – V Hiši čez cesto (Pipanova 59) se bo spet prepeva-
lo. Kogar veseli preprosto ljudsko petje, naj se nam pridruži 
danes, v petek, 1. marca, od 19.30 do 21. ure.

Q Max Party
Kranjska Gora – V sklopu športne prireditve za 52. Pokal Vitranc 
bo v soboto, 9. marca, pred dvorano Vitranc v Kranjski Gori 
prireditev Q MAX PARTY. Dogajanje od 16. ure dalje: čarodej 
Roman, Be Gessus, Mystique, Aleksandra Vovk, Osminka, An-
dariell; od 18. ure dalje: Siddharta, Elvis Jackson, Sausages ...; 
ob 19.30: uradno žrebanje štartnih številk za nedeljski slalom.

Fotografska delavnica Življenje v dolini Trente
Trenta – V dolini Trente in idiličnem okolju Info središča TNP 
Dom Trenta v sodelovanju z Arnejem Hodaličem TNP orga-
nizira teoretično-praktično fotografsko delavnico z naslovom 
Življenje v dolini Trente, ki bo potekala v petek in soboto, 15. in 
16. marca. Delavnica je namenjena začetnikom in izkušenim 
fotografom, udeleženci bodo imeli tudi možnost spoznavanja 
profesionalne fotografske opreme. Prijavite se čim prej.

IZLETI

Planinski izlet na Sabotin
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in dru-
ge planince v soboto, 9. marca, na planinski izlet na Sabotin. 
Odhod z minibusom izpred hotela Creina v Kranju ob 7.30. Na 
vrh se bomo odprav ili iz Solkana po severni strani, ki je sicer 
strmejša vendar zanimivejša. Med potjo se nam bo razprosti-
ral čudovit razgled na reko. Sprehodili pa se bomo tudi skozi 
vojaški rov ter mimo kavern, ki so ostale tam iz hudih bitk v 
prvi svetovni vojni. Vrnitev po južni strani. Vodijo Nina Faganel, 
Peter Globočnik in pripravnik Sašo Košnik. Prijave do vključno 
srede, 6. marca, po sms oz. po elektronski pošti na tel. 031/740 
144 oz. nina.faganel@gmail.com in v pisarni društva ob sredah 
od 17. do 18. ure. V primeru nepredvidenih razmer si vodnika 
pridržujeta pravico do spremembe ali odpovedi ture.

PREDAVANJA
Manj je več
Mojstrana – Slovenski planinski muzej v Mojstrani vabi da-
nes, v petek, 1. marca, ob 19. uri na alpinistično predavanje 
Andreja Grmovška z naslovom Manj je več. 
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Jasna Paladin

Cerklje – Pravega gasilsko-
-športnega spektakla, ki je 
od sobotnega popoldneva pa 
vse do poznih nočnih ur po-
tekal v športni dvorani v Cer-
kljah, se je udeležilo štiride-
set moških in devetnajst žen-
skih članskih ekip gasilcev iz 
vse Slovenije.

»Tekmovanje pripravlja-
mo v spomin na našega 
umrlega predsednika To-
maža Plevela, gre pa pred-
vsem za popularizacijo ga-
silstva in za druženje, saj 
gasilci pozimi nimamo toli-
ko aktivnosti kot poleti. Le-
tošnje tekmovanje je bilo 
rekordno tako po doseženih 
časih kot po številu tekmo-
valnih enot in navijačev,« je 

bil zadovoljen predsednik 
PGD Zalog pri Cerkljah 
Miro Janežič, predvsem 
zato, ker je državni rekord 
v spajanju sesalnega voda, 
kjer mora šestčlanska eki-
pa pokazati veliko hitrosti 
in spretnosti, dosegla prav 
domača ekipa članov. Dose-
gli so čas 14,28 sekunde, kar 
je pol sekunde bolje od prej-
šnjega rekorda. Nov državni 
rekord je dosegla tudi žen-
ska ekipa PGD Majšperk 
(17,02 sek). Ekipa zaloških 
gasilcev je bila v tekmi na iz-
ločanje v nadaljevanju sicer 
premagana, a odličen dose-
žek je najboljši kazalnik do-
brih treningov, s katerimi 
se gasilci v Cerkljah že več 
mesecev pripravljajo na iz-
birno tekmo na gasilsko 

olimpijado, ki bo sredi apri-
la. Na tekmovanju pred pol-
no dvorano obiskovalcev je 
nastopilo tudi več gorenj-
skih ekip, med najboljše tri 

pa so se med ženskami uvr-
stile ekipe PGD Hajdoše I, 
Majšperk in Komenda, med 
moškimi pa PGD Šentjošt, 
Starše in Žažar.

Državni rekord zaloških gasilcev
Člani PGD Zalog pri Cerkljah so v soboto organizirali eno večjih gasilskih tekmovanj pri nas – četrto 
pokalno tekmovanje v spajanju sesalnega voda za memorial Tomaža Plevela.

Domača ekipa članov PGD Zalog se v sam vrh najboljših 
ekip sicer ni uvrstila, je pa fantom uspelo doseči nov 
državni rekord v spajanju sesalnega voda. / Foto: Matic Zorman

Urejanje spominske sobe generala Rudolfa Maistra v njegovi 
rojstni hiši na Šutni poteka že od lani, slavnostno odprtje pa 
na občini načrtujejo ob občinskem prazniku konec marca. 
V občinskem proračunu je za potrebna gradbeno-obrtniška 
dela in opremo zagotovljenih sedemdeset tisoč evrov, petde-
set tisočakov pa še za pripravo stalne razstave in materialne 
stroške za obratovanje do konca letošnjega leta. Stalno raz-
stavo pripravlja Medobčinski muzej Kamnik, ki je nedavno 
tudi formalno prevzel upravljanje Maistrove sobe. Kamniški 
svetniki so namreč sprejeli spremembe in dopolnitve odloka o 
ustanovitvi javnega zavoda Medobčinski muzej Kamnik, kate-
rega soustanoviteljice so sicer tri občine – Kamnik, Komenda 
in Trzin. Kot je povedala direktorica muzeja Zora Torkar, bodo 
poleg stalne razstave o Maistrovem življenju in delu v spo-
minski sobi izvajali tudi pedagoške in andragoške dejavnosti, 
pripravljali strokovna srečanja in druge dejavnosti. J. P.

Kamnik

Maistrovo sobo bo upravljal kamniški muzej

Občina Domžale je končala projekt širitve vrtca Krtek in po-
družnične šole v Ihanu. Več kot sto dvajset otrok je v nove 
vrtčevske prostore prvič stopilo že 1. marca. V nadstropju 
prizidka so uredili štiri igralnice, hodnik z garderobami za otro-
ke, knjižnico, eno učilnico, sanitarije in garderobe, v pritličju 
pa pet igralnic večnamenski prostor, hodnik z garderobami, 
sanitarije za otroke, prostor za individualno delo , skupne ho-
dnike, kabinete, shrambe, garderobo za zaposlene, pralnico in 
razdelilno kuhinjo. Slavnostno odprtje novih devetih oddelkov 
vrtca občina pripravlja za 20. marec.  J. P.

Domžale

V vrtcu bo prostora za sto dvajset otrok

V občini Domžale je od začetka februarja dalje možen brezpla-
čen dostop do omrežja wifi. Omrežje je vzpostavljeno v ožjem 
središču mesta, kjer je nameščenih sedemnajst usmerjevalni-
kov, s po enim usmerjevalnikom pa je pokritih še enajst okoli-
ških krajev. Vse točke prostega dostopa do spleta so označene 
s posebnimi nalepkami.  Dostop do spleta je brezplačen do 
dve uri na dan. »S projektom bomo pripomogli k še bolj kako-
vostnem bivanju v občini, drugim obiskovalcem pa pokazali, 
da ponujamo kakovostne storitve, zaradi katerih se bodo z 
veseljem vrnili v našo občino,« je povedal župan Toni Dragar. 
Občina Domžale s tem projektom prva občina pri nas, ki je pri 
APEK-u registrirana kot operater in ima lastno infrastrukturo, 
poleg tega je tudi prva, ki uporabnikom omogoča neprekinjen 
signal v takem obsegu. J. P.

Brezplačen internet tudi v Domžalah



25Gorenjski glas

petek, 1. marca 2013 KAŽIPOT info@g-glas.si

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja Loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
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Tržič,

Gorenjska, -

Bašelj,

Kranj,

Kranj,
-

Preddvor,

Domplan d.d.,  

T F  
M E
Domplan d.d.,
T: F: 
M: I:
E:

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ, Huje, prodam 4 SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 140.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13000669

ODDAM

GARSONJERO  na Jesenicah, 
Koroška Bela, najemnina + stroški 200 
EUR, tel.: 041/500-943  
 13000752

MANJŠE opremljeno stanovanje v 
Kranju, tel.: 041/322-653 
 13000713

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo s parcelo na Goren-
jskem, ugodno, tel.: 041/209-066 
 13000736

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 13000211

PROSTOR za skladišče 180 m2, tel.: 
031/670-652 13000750

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa, letnik 1999, 1.2 16 
V, servo volan, vlečna kljuka, dobro 
ohranjen, tel.: 031/843-980 
 13000748

PEUGEOT 206 karavan, letnik 2003, 
155.000 km, srebrna barva, 1. last-
nik, vsa oprema. Avto Lušina, d. o. o., 
Gosteče 8, Šk. Loka, tel.: 04/50-22-
000, 041/630-754 13000758

RENAULT Megane 1.4, letnik 1996, 
120.000 km, 400 EUR, vreden ogle-
da, tel.: 041/722-625 
 13000764

SUZUKI Vitara 1.6 4 WD, letnik 2006, 
178.070 km, 1. lastnik, redno servi-
sirana, vsa oprema, srebrna barva, 
odlično ohranjena. Avto Lušina, d. o. 
o., Gosteče 8, Šk. Loka, tel.: 04/50-
22-000, 041/630-754 13000757

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO za osebni avto, nosilnost 
500 kg, z A testom in cerado, malo ra-
bljena, lesena, tel.: 031/308-540  
 13000774

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13000296
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do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
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7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

 // torek, 5. marca 2013, ob 17. uri 

Motivi  
z Gorenjskega
Vabljeni na odprtje slikarske razstave 
članov Društva likovnikov Cerklje, 
ki svoje likovno znanje izpopolnjujejo 
na rednih tedenskih delavnicah in 
občasnih tečajih. V avli Gorenjskega 
glasa se bo približno dvajset članov 
predstavilo s slikami, ki so nastale 
posebej za to razstavo, približale 
pa nam bodo lepoto gorenjske  
pokrajine ter njene naravne in  
kulturne dediščine. 

 

Predavanje o obnovi travne ruše
Škofja Loka – Govedorejsko društvo Škofja Loka vabi 
v ponedeljek, 4. marca, ob 9. uri v prostore gasilskega 
doma na Trati na predavanje Marije Kalan, univ. dipl. ing. 
kmet., z naslovom Obnova travne ruše. Govorila bo o 
najpogostejših vzrokih za zapleveljanje travne ruše, kako 
oskrbeti travno rušo v spomladanskem času ter o načinu 
obnove ruše.

Postni verski večeri v Cerkljah
Cerklje – V župnijski dvorani v Cerkljah bodo v okviru po-
stnih verskih večerov jutri, v soboto, 2. marca, ob 19. uri go-
stili dramskega igralca Gregorja Čušina. Predstavil se bo z 
monodramo Janez brez glave. V soboto, 9. marca, ob 19. uri 
bo predavanje prof. dr. Draga Ocvirka Vera: dar prijateljstva 
– Salamoncem in Slovencem. V soboto, 16. marca, ob 19. uri 
pa bo predavanje prof. dr. Janeza Juhanta z naslovom Vera 
in strah.

Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 2. marca, ob 9. uri v  Dom krajanov Primskovo, Jezerska 
cesta 41, Kranj, na proučevanje Sv. pisma z okvirno temo: 
Ostanek Bogu zvestih v zadnjem času. Pogovor bo povezo-
val Pavel Repnik. 

Občni zbor
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na letni zbor članov in 60-letnico društva, ki bo v 
soboto, 2. marca, z začetkom ob 15. uri v dvorani Kulturne-
ga doma Preddvor. Popestrili ga bomo s kratkim kulturnim 
programom in zakusko.

Predoslje – Društvo upokojencev Predoslje vabi svoje člane 
na redni zbor članov, ki bo v sredo, 6. marca, ob  15. uri v 
dvorani Kulturnega doma v Predosljah.

Naklo – Turistično društvo Naklo vabi danes, v petek, 1. 
marca, ob 18. uri na 50. redni občni zbor v Gostilnico Kre-
snik v Naklem.

Pogovor in izmenjava izkušenj
Kranj – Humana – združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 5. marca, in četrtek, 7. marca, ob 16. 
uri na srečanje pogovorne skupine v društveno pisarno na 
Oldhamski 14, v sredo, 6. marca, ob 10. uri pa v klub za iz-
menjavo izkušenj prav tako v društveno pisarno.

Ekološka tržnica Škofja Loka
Škofja Loka – Z mesecem marcem bo v Škofji Loki spet po-
tekala Ekološka tržnica vsako sredo od 6. marca dalje. Od 
16. do 19. ure bo na Mestnem trgu pestra ponudba ekolo-

ških pridelkov in izdelkov ter ponudba izdelkov, vključenih v 
blagovni znamki Babica Jerca in Dedek Jaka, naravni izdelki 
iz škofjeloških hribov. Dodatne informacije: Razvojna agen-
cija Sora, 04/50 60 222.

Dobrodelni koncert Karitas
Škofja Loka – Župnijska karitas Škofja Loka vabi v soboto, 
16. marca, ob 19. uri na dobrodelni koncert v Kristalni dvora-
ni na Mes tnem trgu v Škofji Loki. Vstopnine ne bo, zbirali pa 
se bodo prostovoljni prispevki. Zbrani denar bo namenjen 
družinam in posameznikom, ki so v socialni stiski. Nastopili 
bodo mladi, ki bodo pod geslom Mladi za karitas – angeli 
dobrote smo lahko vsi, pokazali, kaj zmoreta mladostna za-
gnanost in prostovoljstvo.

Tapiserije križevega pota Radovana Rakovca
Ljubljana – Galerija Staneta Kregarja v Zavodu sv. Stanisla-
va vabi na odprtje razstave tapiserij križevega pota avtorja 
Radovana Rakovca iz Zg. Bitenj, ki bo v sredo, 6. marca, ob 
18. uri v Kregarjevem atriju. Avtorja in njegovo delo bo pred-
stavil dr. Damir Globočnik. Na prireditvi bodo s kulturnim 
sporedom sodelovali dijaki Škofijske klasične gimnazije. Ob 
19. uri pa bo v Kregarjevi galeriji številka 3 srečanje z Berto 
Golob in predstavitev knjižice Besede srca.

Krčmarica v Ribnem
Ribno – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi danes, 
v petek, 1. marca, ob 19. uri v Zadružni dom Ribno na premi-
ero komedije Krčmarica. Ponovitev predstave bo v nedeljo, 
3. marca, ob 19. uri.

Predstava o življenju nekdaj
Sveti Duh – Društvo podeželskih žena Lubnik vabi na 
dobrodelno prireditev – ogled igre z naslovom Preja pod 
Blegošem, ki jo bo izvedla dramska skupina Društva pode-
želskih žena Blegoš jutri, v soboto, 2. marca, ob 19.30 v Kul-
turnem domu Sveti Duh. Vstopnice lahko naročite pri Vidi 
Debeljak (tel. 512 12 93) in Mariji Polajnar (tel. 513 57 39) oz. 
kupite pred igro v domu. Izkupiček bo dobila oseba, ki je 
imela škodo ob naravni nesreči.



LETNE skoraj nove gume, Hankok 
195/65/15 in pritljažnik za I30, ugod-
no, tel.: 040/259-011  
 13000649

VLEČNE kljuke, homolog. z montažo 
in vpisom, Boris Drole, s. p., Zg. Bitnje 
312, Žabnica, tel.: 041/896-134  
 13000582

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13000725

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128  
 13000267

TEHNIKA
PODARIM

8 LET star televizor, potreben manjšega 
popravila, tel.: 041/947-677 13000766

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

MACESNOVE deske 35 mm, šir. 9,5 
cm, 3 m3, tel.: 070/255-158 13000747

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobdelane, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928, Danilo 
Šeško 13000777

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

RUSTIKALNA notranja vrata, tel.: 
041/361-100 13000770

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13000720

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13000721

BUKOVA drva, cena 60 EUR/m3, 
mešana, cena 40 EUR/m3, možnost 
dostave, tel.: 040/201-295 
 13000739

SUHA bukova in mešana drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 04/25-60-223, 
031/840-266 13000744

SUHA gabrova in mešana drva, 
metrska ali razžagana, možna dostava, 
Šk. Loka, tel.: 041/577-533 13000751

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MLADINSKO posteljo, belo, 200 x 
100 cm, z novim jogijem, ogled v Kran-
ju, tel.: 031/325-326 13000740

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

PEČ za centralno kurjavo 15 KW na pe-
lete ali drva, z dozirno napravo za pe-
lete, staro 5 let. Peč je v obratovanju, 
tel.: 031/612-289 13000769

VRTNA OPREMA
PRODAM

BAMBUSOVO garnituro primerno 
za zimski vrt ali zaprto teraso, tel.: 
041/937-492 13000698

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji cenov-
ni razred, 040/567-544, www.mit-
tapiserijetarot.si 13000574

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50 EUR ceneje za nove stran-
ke Optike Aleksandra v Qlandiji Kranj in 
Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 234 2 
in na www.optika.si. 13000724

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

TRI prijazne muce (samčki), tel.: 
04/53-38-254 13000705

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKUMULATORJI – vseh vrst in moči, 
najugodneje v Agroizbiri Kranj, d. o. o., 
Smledniška c. 17, Kranj, Čirče. V akciji 
akumulatorji 12 V 150 ah in akumula-
torji 12 V 100 ah, tel.: 04/23-24-802 
 13000759

AVTOMATSKI sadilec za krompir 
Hmezad, cena 500 EUR, tel.: 04/23-
11-608 13000778

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d. o. o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000727

KOSILNICO Sip roto 165, dobro 
ohranjeno, tel.: 040/951-707 13000732

KUPIM

TRAKTOR Zetor, Ursus, IMT, Univer-
sal, Deutz ali Štore oz. drugo, tel.: 
041/235-349 13000686

TRAKTOR 4 x 4, Deutz, Zetor ali 
Store, tel.: 041/935-298 13000761

TROSILEC hlevskega gnoja, tel.: 
031/217-496 13000772

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje sadjevec, tel.: 
041/419-888 13000731

DOMAČO bohinjsko zaseko in domač 
jabolčni kis iz neškropljenih jabolk, tel.: 
04/57-43-294  
13000729

VZREJNE ŽIVALI
SIMENTALCA za rejo do 14 dni, stare-
ga kupim ali menjam za teličko simen-
talko, tel.: 01/36-11-527, 031/563-
070 13000743

PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 
051/363-123 13000745

BELE piščance, stare 4 tedne za 
nadaljnjo rejo, možna dostava, tel.: 
041/203-564 13000773

BIKCA simentalca za zakol, star 7 mes-
ecev, tel.: 040/830-043  
 13000753

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel.: 031/635-401 13000767

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/882-021 13000763

ČB BIKCE, tel.: 031/768-629 13000733

JAGNJETA, tel.: 041/548-03813000741

JARKICE v začetku nesnosti bodo na 
voljo po 15. 3. – zbiram naročila, tel.: 
041/820-594 13000737

KONJE vzamem v rejo, oskrba, boksi, 
izpust in prodam telico, staro 10 dni, 
tel.: 04/25 22 108, 041/706-526 
 13000746

KRAVO brejo 8 mesecev, vajeno paše, 
tel.: 041/603-240 13000742

PRAŠIČE, težke od 100 do 140 kg, 
cena 1,8 EUR/kg žive teže, možna 
dostava, tel.: 031/554-743 13000762

TELICO ciko, staro 1 leto, 300 kg, za 
rejo 750 EUR ali zakol 5,5 EUR, tel.: 
041/892-735 13000730

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 04/25-60-210 13000776

ZAJCE za pleme, breje zajklje in zajklje 
z mladiči, tel.: 040/316-004  
 13000738

KUPIM

BIKCA simentalca ali druge mesne 
pasme, starega do 10 dni, tel.: 
031/347-099 13000765
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ZAHVALA

Ob smrti mojega ljubega moža, našega skrbnega očeta, ata, brata, 
strica, tasta …

Leopolda Štirna 
z Brega ob Savi 47

se iz srca zahvaljujemo dobremu Bogu, da smo lahko z njim ži-
veli, delili skrbi in vse lepe trenutke. Velika zahvala gre tudi Dru-
štvu čebelarjev Medvode za udeležbo na njegovi zadnji poti, venec 
in poslovilni govor. Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijate-
ljem, znancem, sosedom in vaščanom za izrečeno sožalje in tople 
stiske rok, besede tolažbe, za podarjeno cvetje, sveče in darovane 
svete maše. Hvala tudi duhovniku g. Cirilu Plešcu za pogrebni 
obred in mašo zadušnico.

Žalujoči: žena Silva, sinova Vili in Janez ter hčerka Petra  
z družinami

Zdravje te je zapustilo
čeprav si trdno upal,
da se bo vrnilo.
Prerano pošle so ti moči,
za vedno zaprl trudne si oči.

ZAHVALA

V 88. letu je sklenila svojo življenjsko pot draga mama, stara 
mama, prababica in sestra

Marija Dolinšek
roj. Škrjanc
Kapovčeva mama iz Tupalič

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za vse molitve, izrečeno sožalje, podarjene sveče in darova-
ne svete maše. Posebna zahvala sosedom za spremstvo mame ob 
zad njem odhodu iz doma. Zahvaljujemo se dr. Bečanu, patrona-
žni sestri Barbari Jerala, gospodu župniku Gregorju Lavrincu, 
pevcem okteta Klas in pogrebni službi Navček.

Žalujoči vsi njeni
Tupaliče, Trboje

Pošle so ji moči,
zaprla trudne je oči,
čeprav spokojno spi
v naših srcih 
še naprej živi.

V SPOMIN

Ni je solze,
ki bi ju obudila,
niti sile, ki bi ju

v naš dom vrnila …

Hvala vsem, ki se ju spominjate in postojite ob njunem grobu.

Brat oziroma sin Matevž z družino in drugo sorodstvo
Pevno pri Škofji Loki, marec 2013

3. marca bo minilo petnajst žalostnih 
let, odkar te ni več med nami

Roman Proj 
4. 2. 1968–3. 3. 1998

Pred devetimi leti je odšel za teboj  
v večnost tvoj oče

Matevž Proj
13. 9. 1913–22. 2. 2004

BIKCA simentalca ali druge mesne 
pasme, starega do 10 dni, tel.: 04/53-
33-041, 041/747-640 13000775

KRAVO simentalko ali ciko, pašno, 
težko od 450 do 500 kg, mlekarico, 
lahko brejo, tel.: 041/341-280 13000768

OSLICO brejo ali mlado, lansko in jer-
menico od silokombajna fi 450, 420, 
tel.: 04/57-43-294 13000728

OSTALO
PRODAM

TELEČJE meso, tel.: 040/885-502  
 13000755

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise za-
vese, komarniki, markize, www.asteriks.
net 13000400

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13000469

ADAPTACIJE, novogradnje, od temeljev 
do strehe, notranji ometi, fasade, be-
tonske in kamnite škarpe, urejanje in 
tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim ma-
terialom. Babić Miloš, s. p., Hraše 24, 
Lesce, tel.: 041/622-946 
 13000524

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let., tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13000754

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000540

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473 13000625

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13000726

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13000723

GOZDARSKE storitve – posek in 
spravilo lesa, cepljenje drv ter nega 
gozda. Andrej Markun, Bašelj 64, 
Preddvor, tel.: 040/825-242, www.
biomasa-markun.si 
 13000760

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 13000050

IZDELUJEMO vseh vrst ostrešij ter 
prekrivanje streh. Likos, d. o. o., Šiška 
10, Preddvor, tel.: 040/889-685  
13000480

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13000475

OBVESTILA
ČIŠČENJE in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz kuril-
nega olja. Ekol, d. o. o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 13000756

LOVSKO kinološko društvo Gorenjske 
organizira spomladansko šolanje lovskih 
psov. Šolanje se začne 1. 3. 2013 ob 
18. uri na nogometnem igrišču Sp. Bit-
nje. Informacije na mobi, tel.: 040/624-
078, Jure 13000715

RAZNO
PRODAM

12 V TV z radiom za kampiranje 
in nekaj opreme, novo omaro, tel.: 
051/213-206 13000734

CISTERNA, plastična, 1000 litrov, 
čista za vodo, na paleti z ventilom, tel.: 
041/320-701 13000779

STREŠNI avtokovček, sedlo, kom-
presor, avtoradio Blaupunkt, tel.: 
041/364-504 13000735

PODARIM

MOHORJEVE koledarje od 1981 do 
2001 in 3 kw termoakumulacijsko peč, 
tel.: 031/412-164 13000749

ŠIVALNI stroj v omarici, tel.: 031/736-
059 13000771

Rezultati 17. kroga – 27. februarja 2013
1, 10, 13, 15, 17, 32, 38 in 9

Lotko 0 8 4 9 1 3
Loto PLUS: 1, 3, 9, 16, 19, 20, 24 in 37

Sklad 18. kroga za Sedmico: 985.000 EUR
Sklad 18. kroga za Lotka: 600.000 EUR
Sklad 18. kroga za PLUS: 285.000 EUR

LOTO

Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 

w
w

w
.g
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i

                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.
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OSMRTNICA

V večnost je odšla naša draga mama, stara mama, prababica, 
sestra, teta in botra

Ivana Urh
rojena Volčjak
Hostnikova mama iz Virmaš pri Škofji Loki

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 2. marca 2013, ob 15. uri 
na pokopališču v Stari Loki. Žara bo od danes, petka, 1. marca 
2013, od 10. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.
Za vedno bo ostala v naših srcih.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 71. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče in dedek

Jože Zaplotnik
iz Naklega

Iskrena zahvala vsem, ki ste se nam pridružili na njegovi zadnji 
poti. Hvala za izrečeno sožalje, stiske rok in besede tolažbe.

Vsi njegovi
Naklo, 26. februarja 2013

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem,  
da nas je v 81. letu starosti za vedno zapustila naša draga

Angela Sušnik 
po domače Brenkova Angelca

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 1. marca 2013, ob 14. uri na pokopališču v Bitnjah. 
Krsta bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njeni
Ljubljana, 26. februarja 2013

ZAHVALA

V 87. letu starosti se je od nas poslovila naša draga mama, stara 
mama, sestra, teta in tašča 

Rezka Kožuh 
iz Voklega 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečene besede sožalja, podarjeno cvetje, sveče in 
svete maše. 
Iskrena hvala gospodu kaplanu Gregorju Roglju za lep pogrebni 
obred, gospodu Gašpircu za zvonjenje v Voklem, nosačem, pev-
cem in pogrebni službi Navček. 
Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili in jo pospremili na njeni 
zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni 
Voklo, Vodice, Planica, februar 2013

V naših srcih ti naprej živiš,
zato pot nas vodi tja,
kjer v tišini spiš.
Tam srce se tiho zjoče,
saj verjeti noče,
da mama, med nami več te ni.

ZAHVALA

Smrt in slovo od bližnjih sta najhujši
od tisočerih bolečin in žalosti.
Kitajski pregovor

V 80. letu starosti nas je zapustil brat, stari oče, tast in stric

Franc Štalc
upokojeni finančni direktor tovarne Plamen

Zahvaljujemo se vsem, ki so se poklonili njegovemu spominu in ga pospremili na zadnji 
poti. Prav tako hvala zdravnikom UKC Ljubljana, Bolnišnice Jesenice in ZD v Kropi. Poseb-

na zahvala gre g. župniku V. Primožiču, moškemu PZ Kropa ter pogrebni službi Akris.

Vsi njegovi
Kropa, Zapuže, 21. februarja 2013

»... in ko nastane tišina, vse mogoče besede padejo vanjo   
ostane samo zvok spominov, ki se obrušeni skozi čas pripnejo  

na naše podobe  t akrat so odveč besede in velike misli «

Mnogo prezgodaj nas je zapustila študentka  
visokošolskega strokovnega študijskega programa Predšolska vzgoja

Julija Benedičič
(1991–2013)

Svojcem izrekamo globoko sožalje.

Študenti in zaposleni 
Univerze na Primorskem, Pedagoške fakultete

ZAHVALA

V 70. letu nas je po hudi bolezni zapustil in odšel v večnost  
dobri mož, ati, ata Peter, brat, stric, tast, bratranec in cerkovnik v 
podruž nični cerkvi Sv. Miklavža na Godešiču

Peter Bertoncelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, podjetju Starman, nosačem, pritrkovalcem, Šport-
nemu društvu Kondor Godešič, Gasilskemu društvu Godešič, 
nekdanjim Petrovim sodelavcem, godeškim ključarjem, molitve-
ni skupini, Slavku Koširju za vso pomoč v času Petrove bolezni. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, z lepo 
mislijo počastili spomin nanj, mu poklonili cvetje in sveče, na-
menili dar za godeško cerkev, darovali za sv. maše, nam pa ustno 
in pisno izrekli sožalje.
Posebna zahvala gre Bolnišnici Golnik, prof. dr. Tanji Čufer, dr. 
med. Nini Turnšek Hitij, Onkološkemu inštitutu Ljubljana. Prav 
tako se zahvaljujemo ZD Škofja Loka, ambulanti za nujno medi-
cinsko pomoč, dr. Andreju Šubicu, sestri Mariji Kos in patronaž-
ni sestri Tadeji Piskač Hafner. 
Posebej se zahvaljujemo župniku Gregorju Dolšaku za obiske na 
domu, župnikoma Štefanu Pavliju in Stanku Dolšaku pa za molit-
ve, mašno daritev in pogrebni obred, enako pevcem, govornikom 
in pogrebni službi Navček.
Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste nam stali ob strani 
in Petra pospremili na njegovi zadnji poti ISKRENA HVALA.

Žalujoči: žena Danica, sinova Uroš in Rok z družinama, vnučki 
Matic, Maša, Martin, Tomi, brat Andrej z družino in sestra 
Francka z družino
Godešič, Radovljica, 20. februarja 2013

Tvoje srce je obstalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel s tabo bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

V SPOMIN

Minilo je žalostno leto, odkar nas je zapustila naša draga

Milena Torč
rojena Kolenc

Hvala vsem, ki obiskujete njen grob, ji prižigate svečke in ohra-
njate spomin nanjo.

Vsi njeni
Golnik, 1. marca 2013

Ni te več na vrtu,
ne v hiši, 
nič več glas se tvoj ne sliši.
Če lučko na grobu
upihnil bo vihar,
v našem srcu
je ne bo nikdar.

ZAHVALA

V 83. letu je umrla draga sestra in teta

Marija Müller

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
za molitve in pomoč, izrečeno sožaljo, podarjeno cvetje in sveče, 
ter za tolažbo v težkih trenutkih, kakor tudi za Andrejeve poslo-
vilne besede ob grobu pokojne. 
Mara, počivaj v miru.

Vsi tvoji
Voklo, 2. februarja 2013

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin bo ostal.



Anketa

Aleš Tenčič, Trboje:

»Z delom komunalnih služb, 
ki so čistile ceste, sem zado-
voljen, čeprav bi lahko nekje 
delo opravili tudi hitreje. Za-
radi debele snežne podlage 
in poledice priporočam upo-
rabo kakovostne obutve.«

Luka Ahačič, Stražišče:

»Kljub nevšečnostim v pro-
metu pa ima sneg tudi pozi-
tivno posledico – pri kidanju 
se zberemo sosedi, si s sku-
pnimi močmi pomagamo 
med seboj ter na ta način 
utrjujemo dobre odnose.«

Anja Razpotnik, Kranj:

»Priznam, da me sneg že 
pošteno živcira. Vsi imamo 
že dovolj kidanja, dolge in 
mrzle noči pa nas spravljajo v 
depresijo. Toda pred nami je 
pomlad in toplejši dnevi, ki nas 
bodo napolnili z energijo.«

Igor Lavrič, Kokrica:

»Zasnežena cestišča obču-
tno podaljšajo čas vožnje, 
tako da moram ob delovnih 
dneh vstajati bolj zgodaj. Je 
pa sneg, če se malo pošalim, 
koristen za hlajenje piva in 
osvežilnih pijač.«

Samo Lesjak

Obilne snežne padavine pre-
teklega tedna so šolarjem 
polepšale počitnice, marsi-
komu pa je sneg povzročal 
tudi nevšečnosti.

Foto: Gorazd Kavčič

Zadnji sneg pred 
pomladjo?

Miha Plut, Kranj:

»Še posebej je pri kidanju v 
breme velika količina snega, 
ki jo na dvorišče porinejo pri 
pluženju cest. Na cestah je 
potrebna previdnost, upam 
pa, da bo sneg preprečil sušno 
stanje v poletnih mesecih.«

vre men ska na po ved
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-5/7 oC

-3/7 oC

0/10 oC

1/12 oC

-2/8 oC

-3/7 oC

-2/6 oC

1/12 oC

-1/10 oC

-1/10 oC

-3/8 oC

-3/7 oC

-1/6 oC

0/6 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

-1/4°C -5/5°C-3/7°C

info@g-glas.si
28 Gorenjski glas

petek, 1. marca 2013

Danes bo pretežno jasno, zjutraj bo ponekod megla. Jutri čez 
dan bo sončno. V nedeljo bo jasno, jutro bo mrzlo in ponekod 
megleno.

Dina Kavčič

Kranj – V porodnišnici so za-
nje kot vedno pripravili to-
pel sprejem s sokom in pe-
civom, ob klepetu pa so po-
vedali, da se je pri njih lani 
rodilo 1668 otrok, med nji-
mi je bilo 16 parov dvojčkov 
in po letu 1987 spet trojčki. 
Pohvalili so se, da so tudi le-
tošnje leto dobro začeli – to-
rej bodo Glasove Muce Co-
patarice poskrbele za nji-
hove prve copate, oni pa za 
podmladek bralcev Gorenj-
skega glasa. Povedali so 
še, da imajo v porodni sobi 
novo porodno posteljo z 
masažo, da se približno 40 
odstotkov porodnic odloča 
za lajšanje porodnih bole-
čin in da si za plačilo lah-
ko vnaprej izberejo babi-
co in porodničarja, ki bosta 
navzoča pri porodu. Hkra-
ti ugotavljajo, da si vedno 
več mamic želi naraven po-
rod in da si pari vse več od-
ločajo tudi za sobivanje par-
tnerja ob porodu in v prvih 
dneh po porodu, za kar si 
lahko izberejo celo različne 

jedilnike. Vedno več parov 
se odloča tudi za odvzem 
popkovne krvi, kar je sicer 
precej drag postopek, a naj 

bi bile možnosti za uporabo 
te krvi vedno bolj obetajoče. 

Skupina Glasovih Muc 
Copataric ima štiri nove 

članice, tako da od zdaj na-
prej lahko pričakujemo, da 
bodo pridne roke napletle 
še več copatk za malčke.

Nova pošiljka copatk za 
novorojenčke
Glasove Muce Copatarice so bile spet delavne, saj so v samo dveh mesecih napletle kar 272 parov 
copatk in jih dostavile v porodnišnico Kranj.

Pri prevzemu copatk v porodnišnici si čas za dobrodošlico vedno vzame tudi direktorica 
Andreja Cerkvenik Škafar.

Razvojna agencija Sora in Društvo za razvoj podeželja Resje že 
štirinajsto leto prirejata  tržnice kmetijskih pridelkov in izdelkov v 
občinah Gorenja vas - Poljane, Škofja Loka, Železniki in Žiri. Prva 
letošnja tržnica bo  jutri, 2. marca, od 8. do 12. ure na Mestnem 
trgu v Škofji Loki, na stojnicah pa bodo izdelki blagovnih znamk 
Babica Jerca in Dedek Jaka. Na tržnici bo možno dobiti kruh in 
pecivo iz krušne peči, med in izdelke iz medu, sir in druge mlečne 
izdelke, moko iz mlina na kamne, suhomesnate izdelke, zelišča, 
dražgoške kruhke, izdelke iz lesa in volne in druge izdelke do-
mače in umetnostne obrti ter ekološke sadike in semena. D. Ž.

Škofja Loka

Na tržnici tudi moka iz mlina na kamne

Dramska skupina kulturno umetniškega društva Pod lipo 
Adergas pod Krvavcem letos praznuje 75-letnico delovanja. 
Danes, 1. marca, ob 19. uri v dvorani v Adergasu organizira 
kulturno zabavno prireditev z naslovom S harmoniko v po-
mlad, na kateri bodo nastopili domači harmonikarji, pevci, 
folklorniki in člani kulturno umetniškega društva. Gost ve-
čera bo znani izdelovalec harmonik Branko Poličar, ki bo v 
pogovoru z voditeljico prireditve Angelco Maček predstavil 
izdelovanje harmonike. J. Ku.

Adergas

S harmoniko v pomlad


